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Pai tnui
St. . Atkočaitis, Vienybės 

Skaitytojas 1§ Nashua, N. H., 
su žmona ir dviem dukterim 
atvyko paviešėti pas savo gi
mines Atkočaičius, šiuo metu 
gyvenančius savo vasarnamy
je Far Rockaway pajūryje.

lenas Mačiukas su žmona 
Stella savo atostogas praleido 
Kanadoje, taip pat keletą die
nų gėrėjosi Tūkstanties Salų 
gamta.
. VI. Mordusas su žmona 

. ruošiasi atostogoms j Ber- 
mudą. v
* J. Kazlauskas, senas Vie- 
nybės bičiulis, buvo šiek tiek 
susirgęs *ir tas Jam sutrukdė 
pasinaudoti atostogomis..
; M. Vitkauskienė, 80 metų 
amžiaus, gyvenusi 71 Meserole 
St., BrookJyną^umirė liepos 9 
d. Liko duktė ir anūkai. Lie
pos 11 d.7i>aJftidojo Ballas Fu
neral Hort#v(

V. Mikalauskas neišeina i 
kariuomenę, kaip buvo pra
nešta Vienybėje/ bet yra nuo 
karinės tarnybos atleistas ne- 
ribotam jautu!.

Jurgis RelceŠius, Lietuvoje 
ilgą laiką vertęsis laikrodi
ninko amatu, neseniai atidarė 
laikrodžių - taisymo dirbtuvę, 

kuri yra: 65-39 - A Grand 
Ave., Maspethe. ,

Kazys Zailškas neseniai at- 
tidarė degtinės krautuvę, ku
ri yra 136-09 Lefferts Blvd., 
Richmond Hill. N. Y.

Juozas Sagys, žinomas vei
kėjas, šį šeštadienį, liepos 14 
d., 2 vai. po' pietų, kalbės iš 
Ji Ginkaus radijo programos 
—WWRL.
? Juozas Ginkus praneša, kad 

Jb vadovaujamo ALTS pirmo
ji {skyriaus susirinkimas bus 
šj. šeštadienį,. liepos 14 d., 8 
v. v. Tautininkų Klubo patal-

į, Kun. Jonas Liūtas, žinomas 
lietuvių veikėjas, buvęs 
brooklynietis,-.. kaip praneša
ma iš Chicągos, yra susirgęs 
ir šiuo metu, guli ligoninėje.

Alg. Balčiūnas, Silver Bell 
kenvklos savininko Antano 
Balčiūno sūnus, su žmona 
Francis neseniai grįžo iš po
vestuvinės kelionės po Kana
dą ir kitas .įdomesnes vieto
ves Amerikoje.

V Dr. K. B. Vencius su sūnum 
šiemet planuoja išvykti ato
stogų į Maine valstybę visam 
mėnesiui. Jie žada važiuoti 

-.kada nors apie rugpiūčio mė- 
<?nesio vidurį.
4.t r ■ "u - ....................... ...................................... ......

J. Daugmedis, mūsų laikra- 
čio skaitytojas, neseniai ati- 

°darė puikiai įrengta restora- 
1 ną, kuris yra 273 Grand St., 

Brooklyne. Galima gauti lie
tuviška gaminamų valgių.

Petronėlė’ Bružienė su duk- 
rele Irena atvykus pasisve
čiuoti pas giminaičius P. At- 
kočaičius, lankėsi Vienybės į- 
staigoje.

Kompozftorius J. Žilevičius 
su J. Vaficku pakeliui į Pr. 
Lapienės ?0brtą, Stony Brook 
Lodge buto užsukę į Vienybės 
redakciją.. *:fl

Simpatinga Bronxo zoologijos sodo gyventoja J

NEPAVYKĘS BOLŠEVIKŲ PIKNIKAS
tus be pasekmių — teks at
sakyti teisme...

Pakirsta nuotaika slinko 
pikniko valandos. Užplanuo
tas alus vos 10% teišgertas. Iš 
užplanuotos tūkstantinės mi
nios vos pora šimtų tesusirin
ko. Jeigu ne raudonųjų kapi
talistų parama, tai nežinia 
kaip pajamom būtų buvę. 
Malonu, kai yra susipratėlių- 
sponsorių iš Brooklyn© saliu- 
nininkų tarpo, šiuo kart pa
sižymėjo . užtvoriniame fronte 
bosas S— Grandstryto saliū- 
no savininkas.

Kas įvyko? Ko-

7-tą liepos, komunistinis 
dienraštis 40 metų sukaktį 
atžymėti, surengė Dexter 
parke pikniką. Laisvė dėjo 
pastangas tą dieną Išgarsinti 
save. Jiems svarbu buvo susi
šaukti juo daugiua “rėmėjų” 
ir ta proga papildyti savo nu
sausintą iždą ir, žinoma pa
rodyti milžinišką masę savo 
šalininkų. Deja, abu planai 
sugriuvo. Nei žmonių nei pi
nigų.

Reikia pažymėti, kad Lais
vės rėmėjų tarpe' daugiausia 
turtingųjų. Ir įvažiavo'' kie
man nemažai liuksusinių >' Ir 
paprastesnių automobilių. 

Maskvos bernai gvoltu buvo 
atsikvietę net vieną kitą ma
šiną iš toliau. Bet brooklynie- 
čių dauguma nudūmė pro ša
lį. Buvo ir subvėjaus stotyje 
rausvų pasažierių, bet daug jų 
pasuko atgal, 
dėl nepatiko?

Nagi, prie parko vartų .pa
matė tuos prakeiktus plaka
tus su “tėvo ir mokytojo por
tretu”. Dar tas būtų rie di
džiausia šmėkla, bet prie pat 
įėjimo durų spaceravo, pilno
je paradinėje uniformoje pat
sai Lietuvos tarybinis “polit- 
rukas”. Jis tarmiška aukštai
čiu kalba ir aiškia rusų kalba 
kreipėsi į raudonus pikniko 
svečius, ragindamas visus 
grįžti į “tarybinę nepriklauso
mą tėvynę”.

Politrukas už diržo užsiki
šęs nešiojosi “Laisvę” ir 
“Pravdą’, o rankose raudonu 
apdaru visų bim-kų bibliją 
“Leninas“.

Viena leidukė — Stalino 
garbintoja žiauriai puolė 
“trockistą” polltruką, tiek 

įsiuto, kad užmiršusi šios kon- 
trės laisvę, spiovė į politruką, 
iš “kapitalistinės” Amerikos 
policininko gavo tikietą. At
siprašinėjo leidukė kelis kar-

Labai nudžiugo pikniko da
lyviai, kai atsisveikinant pi- 
kietininkas - politrukas pasi
žadėjo, geram orui esant, at
silankyti ir kitame raudonų
jų piknike liepos 15 d. Lin
den parke; N. J.

M. Razgaitis

KONSULAS ŠALNA 
NAUJOJE VIETOJE

Lietuvos konsulas adv. A.
O. šalna, kaip mums prane
šama, savo ofisą perkėlė į 
naują vietą, būtent, 395 West 
Broadway, South Boston 27, 
Mass,

Tel. Virginia 9-3112

PARK F, L O RIŠT 
Matthew Mažeika

Gėlės priistatomos į bet. kurią 
pasaulio vietą. ,

PRAPLĖSTAS SILVER CORP. BIZNIS
■/ u

Antanb* j Balčiūno įsteigta ir
vadovaujama Varpo kepykla 
prieš kurį klaiką minėjo 25 

z>metų sukaktį. Tos sidabrinės

gali pasinaudoti šios kepyklos
produktais. Ypač dabar, kai 
vyksta didžiųjų kepyklų išve- 
žiotojų streikas...

sukakties proga Antanas Bal
čiūnas pakeitė ir pat. kepyk
los pavadinimą — Silver Bell 
Baking Corp. Jos adresas: 361 
40 Stagg St., Brooklyn, N. Y. 
*. Bet Antanas Balčiūnas ne
sitenkina esama kepykla 
Brokolynef Netrukus jis ati
daro dar vieną to paties Sil
ver Bell vardo kepyklą Hicks
ville, L. I. Ten pat antradie
niais Ir pentkadleniais atida
roma krautuvė, kur bus par
davinėjama duona farme- 
riams.

Antano Balčiūno ir jo sū
naus Algirdo . vadovaujamoje 
Silver Bell kepykloje kepama 
įvairios rūšies duona — rugi
nė, kvietinė, tortai, vadinami 
keksai, pyragai ir pyragaičiai. 
Bet ypač yra populiari vadi
nama DP duona— ruginė, ku
rią Balčiūnai kepa, kaip eks
pertai.

Silver Bell Baking Corp, 
duona, kaip ir tortai vedy
boms bei puotoms, pristatoma 
į namus. Tik reikia pašaukti

Tokia pat duonos krautuvė, 
skiriama Long Island farme- 

, riams, jau yra atidaryta 
Middle Island, L I., netoli Je- 

tricho keUo. šioje krautuvėje 
’ Silver Ben Baking Corp, savo 

produktus pardavinėja šešta- 
dieniais. Todėl ir lietuviai, 

» kurie gyvena toje apylinkėje, 
......... m m ■■ ■       ' ■■■■■— 

5? t 1151 m. liepos 13 d.

Šiais telefonais: STagg 2-5938, 
Yaphank 3218 arba 3202.

Beje, ištisą liepos mėnesį 
du kartus tavaltėje, ketvirta
dienių ir šeštadienių vakarais, 
Middle Island, L. I. vykstą 
tradiciniai festivalal. Tiems 
festivalams paįvairinti, .Silver 
Bell Baking Corp, finansuoja 
raketas arba fireworks.

ATOSTOGINĖS 
NUOTAIKOS
Atėjo karščiai ir visoks vi

suomeninis gyvenimas apmi
rė. Vienintelis dalykas, ką 
dar galima šiais karščiais 
suorganizuoti, tai tik pikni
kas. Daugiau ir nemėgink. 
Bet ir piknikai ne visiems se- 
kasištai Laisvė graudižals žo
džiais mini ,§avo sumurkdytą 
piknikėlį, kuriame, kas svar
biausia tik dešimts nuošimčiu 
alaus išgerta, kiek buvo už
planuota! šiurpas ima, pa
galvojus: bolševikai išsižiojo, 
manė daug nukąsti, o’pasiro
do net ir Iš klaus pajamų, ko
kis buvo numatytos, nėra. 
Todėl jie taip nepraustabur- 
niškai keikia pikietininkus. 
Jie vis nori parodyti, kad 
pikietininkaf“'jiems nieko ne
reiškia. Jeigu tikrai pikieti- 
ninkų jie nepaisytų, tai jų 
ir nekoliotų. O jeigu kolioja, 
tai pikietiųinkaį jiems gerai 
isūdė: unvaikė nuo jų dau
gelį tų neišmanėlių, kurie bet 
kur žioplinėdami , užkliūdavo 
pas juos ir bolševikam savo 
dolerius nunešdavo. Dabar tų 
dolerių jau nėra.

’ * ’ *

Kai kurios dirbtuvės ir fab
rikai užsidarė, o kiti paleido- 
savo darbininkus atostogų 
dalimis. Pažymėtina, kad se
nesnieji lietuviai savo įprati-,.. 
mu tuojau vyksta ar į kurį 
nors rezortą,{ ar į Kanadą. 
Vieni pasirenka kalnus, kiti 
pajūrį. O tie naujai atvyku
sieji dar nedrįsta daryti pla
tesnių kelionių ir žymiai kuk
liau savo atostogas pralei
džia.

♦
Stony Brook Lodge, Pranės 

Lapienės rezorte beveik kiek- 
vien. savaitgalis turi sovotiskų 
pamarginimų. Praeitą šešta
dienį buvo jaukus koncertas, 
•skambino A. ’ Mrozinskas, dai
navo Florence Korsakaitę. 
Buvo be nuolatinių vasaroto
jų ir svečų atvykusių praliesti 
savaitgalį.' D. Dirg.

Jau buvo rašyta, kad geri 
mūsų laikraščio bičiuliai, Juo
zas ir Izabelė Misiūnai, įsigijo 
biznį ~ didelę, gražiai įreng
tą, degtinės krautuvę, kuri 
yra labai patogioje, gausiai 
lietuvių gyvenamoje, Rich
mond Hill dalyje, prie Lef
ferts Blvd, ir Liberty Avė., kur 
pasibaigia Lefferts eleveiterio 
linija.

Misiūnai yra nauji, bet pasi
ryžę biznieriai, šioje pavyz
dingai . įrengtoje degtinės 
krautuvėje Juozas ir Izabelė 
Misiūnai, pasikeisdami, dirba 
nuo 9 vąl. ryto iki 5 vai. po- 
pietų. .Tada juodu pakeičia 
sūnus Reimondas, kuris krau
tuvėje dirba iki 9 vai. vakare 
ir kuris šiuo, bizniu domisi ne
mažiau, negu tėvai. Tokiu bū
du Misiūnai sudarfe “tymą”, 
kurio dėka, jiems 
samdyti svetimų

Nėra abejonės, 
naujame biznyje, 
naj yra senas ir
tas, Misiūnams seksis, nes jie 
— sociališki ir draugiški žmo
nės, Iš savo pusės linkėdami 
jiems sėkmės, mes patariame 
visiems mūsų tautiečiams,' "y- 
pač Richmond Hill apylinkė
je, aplankyti Mjisiūnų degti
nės krautuvę, kurios adresas 
yra toks: Ray’s Liquor Store, 

- 103-55 Lefferts Blv. Tel.uVir
ginia 3-3544. . ' V. R,

Birželio mėn. 25*28 d.d. 
Bendrojo Amerikos Lietuvių 
šalpos/ Fondo .pirmininkas

Ant. Škėmą, rašytojas ir 
artistas sionįįįs dienomis at
vyko iš Chicągos Į Broklyną

A. Ignaitis sulaukė Iš Ka
nados, Montrealio, savo žmo
nos dantų gydytojos Vasiliau
skaitės - Ignaitięnės. -: ’ .

* 
. ____ — -____ lr~n •

Leonardas Žitkus (Žitkevi
čius) ruošia vaikams eilėraš
čių rinkinį.

8015 JAMAICA AVA. WOOODHAVEN 21, N. Y.
(Skersai nuo Haven teatro) . '

Kas nori gero poilsio, tyro kalnų oro ir šviežio, skanaus 
maisto, tevažiuoja atostogų tik į — ,

M E N D E RI Ų FA R M Ą
Kambarius užsisakykite iš anksto.

• -s* «- > > t

ONA MENDERIENĖ W ’
BOX 51, WHITE SULPHUR SPRINGS, N. Y.

Tel.: Liberty 520, F. 12. •

NUOSTABI VIETA ATOSTOGOMS
E. Račiūnienės - Rachun

LIETUVIŠKA . F ARM A . / '
Yra pačioj gražiausioj Catskill kalnų papėdėj. Patogiausios 
sąlygos maudytis, žuvauti, pailsėti. Gardūs lietuviški valgiai. 
Prieinamos kainos. Dėl smulkesnių informacijų ir užsakymų 
rašykite adresu: . ' V

MRS. ELIZABETH RACHUN
Platte Clove Road, Tannersville, New York.

Phone: Tannersville 155 J-2 v •

Šią vasarą atostogas praleiskite
prie banguojančio Atlanto vandenyno.

NEW PLAZA VIEŠBUTIS
Emilija Mikonienė, Savininke

MADISON & AMHERS AVE. MARGATE CITY, N. Y.
. Tek: Atlantic City 2-5445

nerelkia 
žmonių.
kad šiame 
kuris fkkti- 
gerai išdirb-

kėši Chlcagoje lietuvių trem
tinių imlgracijoą ir -šalpos 
reikalais. Būdamas Chlcagoje 
jis aplankė įf tarėsi su vietos 
dvasiškais it- visuomenės vei
kėjais tolimesnės pasilikusių 
Vokietijoje, Austrijoje ir Ita
lijoje lietuvių šaipos reikalais.
Prelato B, Urbos' iniciatyva 
buvo sušauktas vįsų Chicagos 
lietuviškų jfeurapijų klebonų 
susirinkimas, ’ kuriame BALF 
pirmininkas paaiškino dabar- 
tlnes BALF problemas ir rei
kalą r sušelpti tuos ; lietuvius, 
ypač vaikučius, invalidus, ser
gančius, ‘ senelius ir bedarbius 
pasiliekančius; gyventi Vokie
tijoje, Austrijoje, Italijoje ir 
kitur. Pasiūlyta tam tikslui 
padaryti visose Chicagos lie
tuvių-" parapijose z speciales 
rinkliavas.? Busirinkusiej i kle
bonai su ta mintimi sutiko ir 
pasižadėjo .. š. . ni. ‘ rugpiūčio

uždavinys buvo ieškoti būdų 
ir / priemonių daugiausia 
tremtinių atgabenti ir apgy
vendinti Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse ir pasilikusių po 
1952 metij tremtinių šalpa, 
globa, sveikatos ir švietimo 
reikalais

BALF pirmininko pasiūly
mu konferencija nutarė po 
1952 m. sausio 1 d., kada 
baigsis IRO veikla Europoje, 
žymiai sustiprinti visų Ame- 
kos Šalpos organizacijų akci
ją ir tarpusavį bendradarbia-

* - ' •

MAISTO SIUNTINIAI 
LIETUVIAMS PRANCŪZIJOJ

BALF įgaliotinis Prancūzi
joje Dr. St. A. Bačkis prane
ša, kad liepos mėn. pradžioje 
per BALF gavo 211 maisto 
siuntu ėlių, CARE dividentę, 
$1,360.00 vertės. Visi siunti
niai paskirstyti lietuviams 
tremtiniams ’ gyvenantiems.

būrgė, ir, kituose ; miestuose, 
šalpą gauna. -daugiausia jos 
relkalingieji;rk.;t. ligoniai,, sę- 
nėliai, maži vaikučiai, invali
dai-ir bedarbiai.

Paryžiuje laukiama drabų-. 
žiu -siunta, .kurį iš New Yorko 
buvo ’ išsiųsta š. m. ' birželio-’ 
mėn. : - ; ,

SMAGUS PIKNIKAS V
. Lietuvių radijo “Rūta” dr- 

j a; 8 liepos, lįndene tttf ė jo są*

žmonių '-pripildė, šiuo kart 
permažą parkelį. • •

Giedriame . ore, ; giedrioje 
nuotaikoje greit bėgo- links
mos ' valandos, šeimininkai 
kiek galėdami įvairino pikni
ko programą: loterija,, gra
žuolės rinkimai, meninė dalis 
ir t.t. ‘ .
Nenorom skirstėsi publika, 

apgailėdama, kad pačiame 
įsihnksminime baigėsi pikni
ko valandos. M. R.

Pajieškomas Vladas Gali- 
nauskas (Walter Galin) iš 
Virbalio miesto, Vilkaviškio 
apskr. Atvyko į Ameriką 1913 
metais. Gyvena Brooklyn© a- 
pylinkėje. Buvo atvažiavęs į 
Lietuvą maždaug 1928-30 m. 
VI. Galinauską ar žinančius 
apie jį prašome atsiliepti to
kiu adresu: 60-76 71 Ave„ 
Brooklyn, N. Y.

PADĖKA
Kiekvienam naujakuriui 

pradžia sunki, ypač ieškant 
buto. Ir man su šeima teko 
ilgai vargti, neturint tinka
mos pastogės. Mėginau pas 
kelis agentus kreiptis, bet be 
pasekmių. Tuo reikalu pašne
kinau J. Vastūną, Reat Estate 
Insurance; Gates Ave., 1008, 
Brooklyn, N. Y. Jis atsisakė 

. priimti iš mūsų bet kokį tar
pininkavimo atlyginimą ir 

^pirminhikas ^avė visiškai naujai įrengta 
butą. . * ’ .

Juozas Vastūnas džentel-

Birželio,; 27 :/
dalyvavo pasitarimo su A.. L. 
Tarybos Centro, Valdybos na
riais: L.” šimučiu, dr. P. Gri
gaičiu, M. Vaidyla ATT rei- urenąs ne tik tada, kai per j. 
kalų vedėju .p Trečioku. Pa- perki bet u čla pasi‘ 
šitarta’- įvaiiriomis Rietuvių žmogus’
tautos prolbemomis r ir., "savi
tarpinio.; glaudaus bendradar
biavimo reikalais, šiame pa
sitarime, kąįp svečias dalyva
vo prof. Ū. Lemkin, genocido 
įstatymo ’ autorius. , v. ’.; >

’ Ačiū.
Petras Ulėnas

(salėj e buvo.- Čhicagos - BALF 
Apskrities vadovybės susirin
kimas, kuriame be BALF pir
mininko dalyvavo p. Nora M. 
Gugienės, BALF ’ n^clonalė 
sekretoriė ir kiti -Susirinkime 
paaiškėjo,'kad 'Chicagos BAL-

“IŠ DŪMINĖS LŪŠNELĖS”
K. B. Kraučiūno jumoristi

nių eilių knyga jau išėjo. Rei
kia tikėtis, kad kiekvienam 
bųš žingeidu ją matyti: Kaip 
savamokslis paraše eilių kny
gą? Knyga turi 124 puslapius. 
Ji parašyta daugiausia iš Lie
tuvos h* Amerikos lietuvių gy
venimo prisiminimų. Kiek jo
je |dė ta darbo ir energijos, tai

8 ; nau j akūriąi - iri 5 seni: ame-

ninkąs^^.įaV pąaišfcno apie 
toliine^ę j lietuviųšąlpą Vo- 
‘kię^jojei.. if .Jdtūi Ihiropojė:' ir

Birželoi 28 - d.. Hotel Black- 
stone , JŠąt-

doleris už knygą. Užsisakęs 
nesigailėsi. Rašyk autoriui 
šiuo adresu: K. B. Kraučiū- 
nas, Daynard Drive, Canton, 
Conn.

MOKYTOJŲ
ANKETA
New Yorko lietuvių moky

tojų .. draugija, 'besirūpindama 
lituanistikos mokymo reika-

tą, 'kurią rengiasi pląČiaČ^ kon^reiiĖy^^^etuvm^- - vi^omeninikams,
ž spaudos darbuotojams, raftr-

> tojams ir Šiaip kultūrinto- 
rŽtiirSAiAįr -fSiwn& ' tr kams. šis paruošiam'asis Life- 

F'Tntw ■ ”ąs 'turės didelės reikšmės at-
■ . eityje planuojant lietuviško
: Konferencijos\ svarbiausias jaunimo mokymo problemas.

NAUJIENA’ < - NAUJIENA! ' NAUJIENA!

VYTAUTAS BELECKAS 
žinomas sportininkas, Amerikos lietuvių jaunimo vei
kėjas, spaudos bendradarbis, buvęs /tremtinys, nesnal 
įsigijo, pertvarkė, pagražino ir atidarė 

WINTER GARDEN TAVERN.
Su puikiu batu, reątorami ir didele sale susirinkimams, 

’ yestuvėins ' ir; Jdtę^ienis sociališkiems pobūviams.
’J , iw įyi£ČIAMl ATSILANKYTI
1883 MADISON STREET, BROOKLYN 27, N. Y. 

(Prie’Firest Ave, Jtoųesy (RIDGEWOOD) •
- V-Tel:’-EV. 2-9586

MIČIULIO RŪBŲ KRAUTUVĖJE,..
. Jūs galite g&uti paltų ir siūtų žemesnėmis kai-

nomifi tiega betkurioje New Yorko krautuvėje.
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Vilniuje prieš rusus
Riaušės Lietuvoje 
Ko Stalinas nori?
Ak, tie potyniai
įdomios pastabos

JUOZAS TYSLIAVA
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aCithaanian HitionJ TUJĄ

ižinios apie Vilniaus gyven
tojų riaušes reiškia — ką?

Tai reiškia, kad gyvenimas 
sovietų okupuotoje Lietuvoje 
yra nepakenčiamas.

Vadinas, tarybinis rojus y- 
ra virtęs tokiu pragaru, kad 
pagaliau žmogus nepaiso, kas 
su juo atsitiks — bus sušau
dytas, ar ištremtas į Sibirą.

Nes protestuoti, ypač kelti 
ranką prieš tarybinį režimą 
reiškia pasirašyti savo paties 
mirties sprendimą.

Netenka abejoti, kad po šių 
riaušių, Tarybų Lietuvoje pra
sidės nauji areštai, žudymai ir’ 
išvežimai.

William Upistead, Inter- 
tional - News Service štabo 
korespondentas praneša gau
tas iŠ pogrindžio žinias, skel
biamas; Amerikos laikraščiuo
se pirmuosiuose puslapiuose, 
pagal kurias Vilniuj jvyko 
stiprios kautynės tarp lietuvių 
ir Spvietų policijos. Keturios- 
dešimts lietuvių buvę užmuš
ta arba sužeista, taip pat
mažąi Sovietų policininkų bu
vę sužeista.

Taip pat ir iš Latvijos

ne-

rašoma, įvykusios Lietuvos so
stinėje Vilniuj, viename batų 
fabrike. Apie 400 darbininkų 
puolė bolševikų MVD polici
ninkus. Bolševikų slaptoji po
licija pareikalavusi, kad dar
bininkai dirbtų dar daugiau 
valandų į dieną, kad .paga
mintų dar daugiau batų rau
donajai armijai, bet už viršva
landžius jie neturėjo gauti jo
kio atlyginimo.

Pirmiausia prasidėjo mušty-

nės su komunistų spartuo
liais - aktyvistais. Po to įsiki
šo policija. Darbininkai pade
gė odos sandėli ir sudaužė vi
są eilę mašinų.

Pranešime be to sakoma 
apie kitus mažesnius susidū
rimus Lenkijoj ir kitur. Iš 
Latvijos vis didesniais kiekiais 
siunčiami žmonės kaip “spe
cialistai” į Vakarų Sibirą, kur 
jie turi oragnizouti baudžiau- 
ninkišką žemės ūkį.

Kaitrią vasaros dieną, kai motina užeina į krautuvę šio to nusipirkt!, ji savd ma
žąjį palieka saugoti šuniukui, kuris, ma tyt, tas pareigas gerai atlieka.

Yra manoma, kad Sovietų 
Sąjunga keičia savo užsienio 
politikos kryptį. _

Manoma, kad dabartinės 
taikos derybos Korėjoje taip 
pat yra susijusios su tais nau
jais Kremliaus planais.

Stalinas ir jo Politbiuro a- 
paštalai, liatyt, pajuto, kad 
santykiuose su Vakarų Tgalsty- 
bėmis netrukus gali bū f per
tempta styga. . . ?.

Amerikos ir kitų valstybių 
gihklavimasis ' šiandien 'vyks
ta tokiu tempu, kad tik . laiku 
atkišta Stalino alyvos šakelė 
gali bent laikinai pašalinti 
trečiojo pasaulinio karo pavo
jų.' / '■ .4^? <2.^3

Gyvatė keičia kailį, bet šir
dies—niekados.

apie Sovietų Sąj ungos. politikį 
bei jos santykiussū -kitomis-' 
valstybėmis.

Manyti, kad Stalino impe
rija, kontroliuodama dides
nius žemės plotus, negu mė
nulis, ' prarijusi visą eilę ‘ne
priklausomų valstybių, dabar 
staiga virstų taikos 
būtų nesąmonė.

Stalinas savo taikos 
dūmais, be abejonės, 
apsvaiginti - galva tų politikų, 
kuriems dar neišgaravo pasa
kiška “vieno pasaulio” idėja..

Bet ir ta i.. .

angelu,

pypkės 
mėgins

♦
fantazija turtin- 
tautosakoje ga- 
arklį ant sto?

didžiųjų 
potvyniai 
valstybėse

Iki šiol tik 
goję lietuvių 
lėdavai rasti 
go...

Bet, štai, vėliausi 
vandens arterijų 
Missouri ir Kansas 
savo realybe, atrodo, pralenkė
ir lietuviškos pasakos fanta
ziją.

Pavyzdžiui, vieno laikraščio 
reporteris, nuvykęs į patvlnu- 
sio Kansas City apylinkę, ma
tė arklį ant stogo...

Anot jo, arklys ant stogo 
buvo gyvas, bet žmonės, to na
mo gyventojai, paskendę...

Pagaliau, dar didesnei liki
mo ironijai, Kansas City gy
ventojai neturi... geriamojo 
vandens.

Taip pat ir iš Latvijos bei 
Estijos pasiekė Valstybės De- 
partameptą žinios, kad tenai 
vykstą sukilimai prieš komu- 

. nlstus. • ;
Ta proga laikraščiai prime- 

nat kad Baltijos valstybės, ku
rios po pirmojo pasaulinio ka
ro atgavo nepriklausomybę, 
buvo Sovietų užgrobtos tuoj 
po Hitlerio invazijos į Lenki
ją (turį , galvoj sovietų kari
nių bazių „įkūrimą. Red.)

— aiškinama tame pačiame 
pranešime, — Baltijos kraš
tai tačiau nepripažino ' nei 
Vokiečiu^nei, sovietų valdžios.

Kautynės, apie kurias čia 
,-J • 4 . z r ' ' r" - z’”

Amerikos policijai ir teis
mui -pradėjus aiškinti, kas yra 
tie komunistų vadai, kurie 
kasasi po demokratinės siste
mos pamatais, stengdamiesi 
ją jėga pakeisti stalinine dik
tatūra, pasirodė, jų didžio
ji dalis yra Rytų Europos e- 
migrantai.

Lietuvai taip pat tenka abe
jotina “garbė” būti paminėtai 
FBI prnešimuose, skelbiant 
pasislėpusio komunisto
ney Steiberg biografiją. INS 
korespondentas James Kilga-

Geležinis , žiedas aplink geležinę uždangą
Jungtinių i Valstybių oro jė

gų vadovybė yra išdirbusi 
svarbų ir slaptą planą apjuos
ti Sovietų Sąjungą ir jos sate-

Prie jų priklauso tinkamas 
santykis tarp naikintojų, bom
bonešių. ir transportinių lėk
tuvų.

Prie jų priklauso nepertrau
kiamas tyrinėjimas ir-staty-

su 
po- 
va-

llen, bendradarbiadamas 
FBI, patiekė visų astuonių 
licijos j ieškomų komunistų 
du aprašymus, jų tarpe 
Steinbergo - Šteino.

Lš tikrųjų jis pagal tikrus 
dokumentus nėra nei Steinber- 
gas, nei Šteinas, rašo minimas 
korespondentas. Jo pirmykštė 
pavardė Ovsejus šarfšteinas, 
gimęs 1914 m. Lietuvoje. To
kiu vardu jis atvyko 1930 m.

Sid- • į Ameriką ir apsigyveno Wor- 
cestery, Mass. Po astuonių me
tų jis gavo Amerikos pilietybę. 
Lietuvoj jis baigęs vidurinę ir 
aukštąją mokyklą arba gim
naziją. (Kadangi jis apleido 
Lietuvą būdamas nepilnų 16 
metų, atrodo, kad jis vargu 
bus iki to laiko baigęs gimna
ziją. Red.)

Vos atvykęs į Ameriką šarf- 
šteinas įsijungė į komunistų 
judėjimą. 1931 m. jis buvo

PRASIDĖJO TAIKOS PASITARIMAI
Įtarimas, kad komunistų 

pradėtos kalbos dėl karo pa
liaubų Korėjoj turi visiškai 
kitokių tikslų, negu taika, 
pradeda aiškėti, matantį kaip 
komunistai įvairiomis priemo
nėmis Stengiasi nudelsti pa
čias derybas kaip galima il
giau.

Iš sąjungininkų pusės buvo 
aiškiai pasakyta, kad karinių 
paliaubų delegacijos negali 
spręsti jokių politinių klausi-

mų. O pačius karinių paliaubų 
reikalus, daugelio manymu, 
buvo galima išsiaiškinti per 
24 valandas.

Trečiai savaitei einant nuo 
derybų pradžios paliaubų 
fronte svarstyti kariaujančios 
šalys buvo susitikusios ketver
tą kartų. Buvo pagaliau susi
tarta dėl korespondentų įsi
leidimo, dėl Kaesongo mies
to, kuriame vyks derybos, de- 
militarizavimo, bei neutrali-

žavimo. Dabar kalbama apie

pažanga liečia tik derybų pa

dualiuosius derybų uždavinius.
Tuo pat metu 8-tos armijos 

vadas gen. Van Fleet budriai

ruošimus fronte, skaitydama-

nistai kiekvienu metu gan 
pradėti naują ofenzyvą.

Paskutinę savaitę kautynių 
veiksmai kiek aprimo, bet są
jungininkų stiproki - patrulių

Jau senai rusai nepasitiki Vakaru tautomis
• • ■. » 1

Dedamos Sovietų Sąjungos 
pastangos laikytis kiek galima 
atsiskyrus nuo Vakarų 'Euro
pos tautų ir rodyti likusiam 
pasauliui didžiausią mepasiti-

ka, kad. apsinaudoti. jos vai
siais ir ją vėliau sunaikinti. 
Petras Didysis taip pat yra iš
sireiškęs, kad “mums .Vakarų

tikrinti priešo telkinius" ir 4- 
sitvirtinimus pirmosiose fron
to linijose.' ■

Pačioj Amerikoj, ypač opo
zicinėj spaudoj, netrūkia bal
sų, tvirtinančių, 1 kad <sutįki-

“Ar kačiukas, gimęs kros
nyje, bus kepaliukas?**

Atsakydamas į, šį klausimą* 
Darbininko bendradarbis Juo
zas Lunys patiekta keletą bu
dingų ir, reikia pripažinti, tel- 
singu pastabų.

Pavyzdžiui, jis rašo:
“žmogus gimdamas dar ne

priklauso jokiai tikybai.”
Tuo tarpu, anot jo,— 
“Tautybė nurodo kuriai tau

tai žmogus priklauso, žmogus 
jau gauna jau gimdamas.”

Kada šitaip rašo katalikiš
ko laikraščio bendradarbis, 
tai gal bus atleista ir tiems 
tautininkams, kurie sako, kad 
“pirma tauta, paskui tiky
ba”....

praneša iš Washington© Jour- 
■ ni Ahl atstovas.-

Planas : įteiktas Kongreso 
karinių reikalų komitetui, ku
rio patalpas saugo ginkluoti 
orinių pajėgų sargybiniai. Pla
ne yra smulkiai išdėstyta, kiek 
bazių ir\ kuriose svetimose 
valstybėse turi būti įrengta, 
kiek lėktuvų ,ir kokio tipo tu
ri būti, atsargoj, kad kievie
nu momentu- būtų galima at- 
sayti. į sovietu karinį pasiju
dinimą naikiriančiomis lėktu
vų atakomis.

Planas yra minimo komiteto 
jau priimtas. Kongreso vadai 
pažadėjo jį pravesti be viešų 
diskusijų, kd nišeittų viešu
mon svarbios paslaptys. Jie in
formavo Kongreso atstovus, 
kad karinių ir užsienio* politi
kos reikalų komitetų nariai 
aplankė veik visas vietas Eu
ropoj, Azijoj ir Afrikoj, kur 
dabar statomos avaicijos ba
zės ir rekomendavo priimti 
planą be diskusijų.
’ Kongreso atstovas Paul She- 
fer (republikonas iš Michiga- 
no) pareiškė: -

“Aviacijos jėgos, didesnės 
už. kiekvienos kitos tautos, ga
rantuoja greitą pergalų per 
tretiM pasaulinį karą, jeigu jis 
iškiltų... . ;

Aviacijos jėgos reiškia dau
giau negu vien tik lėktuvų 
skaičių.

1 n 11 ■ ............................ —.. .......—

Juozas Račiūnas, kuris Iki 
šiol iurėjo -Šešias vasarvietes 
ir kuria šį pavasarį įsigijo sep- 
tirttą-i-didelę salv Superior e-

Taip, Juozas Bą^iūnas, ku
rio svečiai — 99 nuošimčiai 
kitataučių, nereikalingas lie
tuviško laikraščio reklamos.

karšta ir lietuviškas laikraštl- 
nlhkas, neturėdamas laiko iš
trūkt! į tuos žaliuojančius 

kalnus, tyvuliuojančius eže
rus ir siūbuojančius miškus, 
gaublį žinią, kad štai jo tau
tietis įsigijo “The Island df 
Adventure”, Jam širdyje leng
viau pasidaro. • *

priklauso laivyno ir sausumos 
jėgų atitinkamas stiprinimas.”

Paremdamas šiais žodžiais 
aviacijos vadovybės planą, 
Kongreso atstovas pasiūlė be 
diskusijų paskirti plano įgy- 
vetndlnimui dar vieną bilijoną 
dolerių.

mc-

nrin-

KARALIUS NEMIRĖ, BET 
TEGYVUOJA NAUJAS 
KARALIUS

Belgų karalius Leopoldas 
III, atsisakydamas nuo sosto 
sūnaus naudai, išgelbėjo
narchistinę sistemą nuo pra
žūties.

Liepos 17 d. jo sūnus, 
cas Baudoin, 20 metų amžiaus,
prisiekė bendrame parlamento 
Ir senato rūmų posėdyje.

Visi ligšioliniai 4 Belgijos 
karaliai valdė sostą iki savo 
mirties.

Dabartinis karalius yra ori
ginalus ir savo vardu, Boudoin 
iPrmasis. Ligi šiol buvome 
pratę Belgijos karalius vadinti 
Leopoldais.

šinimą streikuojančių tekstilės 
darbininkų prieš vyriausybę. 
Būdamas 20 metų amžiaus jis 
vedė 16 metų mergaitę.

Pabuvęs keletą metų komu
nistų jaunimo sąjungoj, šarf- 
šteinas 1936 m. perėjo dirbti 
Maskvos naudai į komunistų 
partiją. 1942 m. jis jau buvo 
didelis komunistų patikėtinis, 
jo veiklos laukas buvo New 
Jersey. Netrukus jis buvo pas
kirtas New Jersey valstybės 
komunistu pirmininku. 1948 
m. jis tano Amerikos komuni
stu riPTtijos uni i u sekretoriaus 
padėjėju, o taip pat centro ko
miteto nąriu.

FBI turi žinių, kad jis pe
reitais metais buvo išvykęs į 
Angliją ir Prancūziją “studi
juoti” darbininkų sąlygas.

FBI dabar priskaito šarfš- 
teiną prie “daugiausia paj ieš
komų” asmenųį Jis yra 5 pėdų 
6 colių aukščio, 157 sv. svo
rio, vidutiniško sudėjimo, ru
dais plaukais, užsiėmimas — 
žurnalistas, mėsininkas.

PREKYBA POVAINIKIAIS VAIKAIS

įstatymų

naujiena, 
ir užsie-

Amerika, tūkstančių galimy
bių šalis doleriams uždirbti, 
turi pakankamai žmonių su 
iniciatyva, kurie vienam dole
rių šaltiniui išsisėmus, į jo 
vietą suranda dar du. Kadan
gi daugelis tų verslų yra kri
minaliniai, “verslininkai” jieš- 
ko būdų papirkti 
saugotojus.

Paskutinė didelė 
pasklydus! Amerikos
nio spaudoj yra susekta pre
kyba nelagaliai gimusiais vai
kais. Į šį skandalą' yra įveltas 
žinomas Brooklyn© teisininkas 
ir aštuoni daktarai, taip bent 
pareiškė Queens County pro
kuroras Charles SulHvan. ši 
gengė steigė po visą kraštą 
valkų farmas ir pardavinėjo 
kūdikius bevaikėms šeimoms 
adoptuoti. Igi šiol yra susekta, 
kad 300 naujagimių vaikų bu
vo parduota New Yorke Ir 30 
Quuense.

Veik visos šių vaikų 
nos buvo nepilnametės

motl-
mer-

gaitės, daugiausia gimnazistės. 
Jos atvykdavo gimdyti į minė
tas “farmas” (bet buvo tas 
biznis vedamas ir vienoj savi- 
valdybės ligoninėj), ir čia su
rasdavo lengvą būdą nusi
kratyti nepageidaujamu prie
augliu: su daktarais pasirašy
davo sutartį, kad jos leidžia 
valkus adoptuoti.

Daktarai turėdavo taip pat 
nemaža klijentu, j ieškančių 
tokių vaikų adoptuoti už pi
nigus arba tiksliau sakant 
pirkti. Vaiko kaina nuo 1,400 
dolerių iki 4.500 dolerių. Si 
gauja uždirbdavo iš vaikų 
prekybos apie 100,000 dolerių 
per metus, sako valstybės gy
nėjas Sullivan. Mergai tėms- 
motinoms duodavo nuo 300 1- 
kl 800 dolerių už atsisakymą 
nuo motinos teisių.

Plačiausia išbujojusios to
kios vaikų gimdymo ir parda
vinėjimo vietos buvo išbujoju
sios Bostone, Baitimorėj ir Mi
ami.

rusų tautos bruožas, darąs ru
sus daugiau panašius 1 azi jau
tus negu į europiečius.

eJi ne geležinė, tai bent švi
ninė uždanga buvo Rusijoj ži
noma mažiausia prieš penke
tą šimtų metų, — rašo vokie
čių istorikas Briuckner savo 
•knygoj apie Rusiją.—. “Jie 
stengsėi būti neatrandam”,— 
sako minimas- istorikas. Kai 
1492 metais Austrijos pasiun
tinys Snups atvyko į Rusiją 
kiek arčiau susipažinti su tų 
laikų aMskvos valstybe, jis 
buvo čia pat prie sienos sutik
tas ir nugabentas ’į Maskvą. 
Ten jo rusai neišleido nė mi
nutės iš akių, o netrūkus prie
varta atgabeno prie sienos. Jis 
nepaliko jokių žinių ar pra
nešimo.

Po šimtmečių vėliau, kada 
olandų pirkliai buvo nuvykę 
į aMskvą paprekiauti.rusuose 
ėmė greit pasipiktinimas už
sieniečiais, kaip iš šio laiško 
matyti: “Užsieniečiai pramušė 
iš mūsų krašto iki savojo sky
lę, per kurią jie dabar mato 
visas mūsų valstybines ir 
verslines paslaptis.. Mano nuo
mone, tą skylę reikia kaip ga
lint greičiau užtaisyai, o visus 
keliautojus kuo griežčiausia 
prižiūrėti, kad jie be mūsų 
įstaigų žinios negalėtų išsiųs
ti jokių pranešimų.”

Bet tat nereiškia, kad rusai 
nebūtų maišėsi su svetimomis 
tautomis (ne tiek prekiauda
mi, kiek kariaudami) ir kad 
svetimos tautos nebūtų turė
jusios reikšmės rusų valstybės 
gyvenime.

Petro Didžiojo laikais susi
domėjimas Vakarų Europa bu
vo pats didžiausias. Bet jo do
mėjimasis Vakarų pramone ir 
civilizacijos išradimais buvo 
visiškai panašus į Stalino su
sidomėjimą Amerikos techni-

■ atsuksime ^pa^aff” liavimą. •

BAISUS POTVYNIS KANSASO,
MISSOURI IR OKLAHOMOS VALSTYBĖSE

Pątvimisios Arkansas, Ne- Kansas City. 300,000 .' galionų 
asho ir Mississippi upės užlie- talpos žibalo tankas pareikala- 
jo. milžiniškus derlingus že
mės plotus su ūkininkų sody
bomis, žibalo šaltiniais ir ap-, 
griovė net didokus miestus, 
kaip Oklahoma, Kansas ir Ot
tawa County. - ■

Nelaimės ištiktiems žmo
nėms gelbėti siunčiami ka
riuomenės daliniai, neskaitant 
vietinių gaisrinikų įgulų, tu-, 
rinčių daug darbo vien tik 
gaisrus gesinant. Užsidegęs

■ vo 4 dienų sunkaus <darbo.
Ugnis čia padarė nuostolių už 

, vieną milijoną dolerių.
Bendri potvynio nuostoliai

• sieks daug šimtų milijonų do
lerių. iPrmąjai pagalbą! Kong-

• resas suteikė 35 milijonus do
lerių. Pirmąja! .pagalbai Kon- 
lydimas žmonos ir ką tik iš 
Europos grįžusios dukters, iš
vyko į nelaimės ištiktas vie
tas. . ’ ‘ ’

IŠ VISO PASAULIO

FUKSAS VEŽAMAS 
Į AMERIKĄ

Sovietų šnipas chemikas 
Fuksas, kurs anglų teismo 
nuteistas 14 metų kalėjimo, 
būsiąs atvežtas į Ameriką. Jis 
jau suteikė FBI tardytojams 
svarbių žinių apie komunistų 
šnipus. Jis žada čia nurodyti 
visą eilę naujų sovietų šnipų.

— Prezidentas Trumanas nuo Maliko žinomos' kalbos su 
taikos Korėjoje pasiūlymu vengia apie taikos derybai ką nors 
pasakyti. Spėjama, kad jie nepasitiki komunistų nuoilrdumu.

— Tarp Gonkongo ir pietų Kinijos vagys pavogė 3 su puse 
mylių ilgumo povandenini kabelį. Kas nurodys vagis, tam pa
skirta 825 dolerių dovanų.

— Narkotikų komisijos apskaičiavimu, New Yorke yra viso 
90,000 narkotikų vartotojų. Jų tarpe dauguma paauglių, nesu
brendusių jaunuolių. ’ <

— Valstybės sekreorius Achesonas pareiškė, jog taika Ko
rėjoj neturi Amerikos užmigdyti. Po puses metų, ar po metų 
mes galime sulaukti dar didesnio smūgio.

— Tibeto valdovo Dalay Lamos vyresnysis brolis išvyko j 
Indiją neva gydytis, o iš ten jis atplaukė į Ameriką ir atgal jau 
nebenori grįžti. ’

— Egipto karalius Farukas savo pusbroli atidavė f teismą 
tai, kad jis karo metu su Izraeliu spekuliavo ginklais ir Eglp- 
kariuomeoei skirtus ginklus pardavė juodojoj rinkoje
— Irane jvyko didžiulės komuinstų riaušės. Kemunistai 

priešinasi Amerikos kišimuisi j Irano bylą su Anglija del Bkftos. 
Komunistai buvo tokiame dideliame skaičiuje ir taip smarkiai 
puolė, kad jų neįveikė nei policija, nei policijos rezervai Tik 
kaviuomenė panaudojus tankus išvaikė minią. ■

— Philadelphijos veteranų organizacija padarė nutarimą 
pasiūlyti vyriausybei visus komulnstus išsiųsti j kurią nors sa
lą ir leisti jiems daryti savo eksperimentus. Kad tik jie nekliu
dytų kitiems piliečiams ramiai gyventi. > , • - -

— Sovietų centras New Yorke, neatsižvelgiant j Sovietų 
Sąjungos protestą, vėl vengrų emigrantų pikietuojamas. Pikio- 
t minkai protesuoja prieš Vengrijos piliečių deportavimus Ir 
prieš tikybos persekiojimą. . ,

už 
to



Amci'i l\o> Lietuviu Savaitė
CHICAGOS LIETUVIAI ADV. BAGOČIUS ŽADA KANDIDATUOTI SLA PREZIDENTO VIETAI

SILVER BELL BAKING CO.
(Taip dabar vadinasi Varpo kepykla)

36-40 Stagg St, Brooklyn, N. Y.
Telefonas STagg 2-5938

LIETUVIAI PASAULYJE
— Argentinos lietuvių bend- 

ruomenes laikiną komitetą 
sudaro: Ign. Padvalskis, pirm. 
A. Kuprevičius, vice pirm., 
Košt. Norkus, L. Sruoga, kun. 
Garšva, G. Burdulis, Gilvydis 
ir D. Gruodis.

.<!»

bendradar-zoraičiu ir aptaj 
biavimo gaUmum

— Kanados lietuviai K. ir J. 
Didžiokai turi vadinamąjį lau
ko teatrą (Drive in Theatre) 
su kuriuo lanko įvairias vie-

Sekmadienį, liepos 8 d., nuo

plet, buvo atšaukti visi tą die
ną ruošti piknikai.

vendina raudonus juodžius. 
Todėl ir sukėlė triukšmą. Su
jaudintų žmonių nuotaika at
slūgo. Bet kadangi miesto gal
vos rasinio konflikto bijo, kaip 
ugnies, tai ta apylinkė patru
liuojama dieną ir naktį. Eme
rald avė. tarp 34-tos ir 35-

ir vėl žadu 
vietai kandi-

Chicagos lietuvių vargoni
ninkų choras, komp. Antano 
Pociaus vadovaujamas, rengė

go oro šventė negalėjo įvykti, 
tai ji atidėta kitam kartui.

Svarbiausias šiuo tarpu Chi
cagos lietuvių rūpestis, tai 
Margučio festivalio, rengiamo 
liep. 22 garsiam Riverview par-

automobiliams, nei sunkveži
miams pravažiuoti. Pėstie
siems, ten gyvenantimes, lei
džiama eiti, žmonės ta proga 
įvairiai šneka. Girdi, jei anuo 
metu dėl Hitlerio garbintojų 
tokie dalykai būtų atsitikę, tai 
jų nebūtų likę nei “dūko”. O 
dabar, kai tokie dalykai deda
si dėl Stalino garbintojų, tai 
dar daromos ceremonijos

adv. Bagočius

Adv. F. J. Bagočius, buvęs 
SLA prezidentas, žymus kal
bėtojas ir veikėjas, kreipda
masis į tūlą brooklynietį 
vienu reikalu, tarp kita ko, 
savo laiške pažymi:

“AŠ sveikstu 
SLA prezidento 
datuoti.”

Kaip žinoma,
buvo gana sunkiai susirgęs ir 
todėl negalėjo praktikuoti ad
vokatūros. Iki šiol jis iš savo re
zidencijos, 200 Edgehill Road, 
Milton 86, Mass, niekur nebu
vo išvykęs.

Amerikos lietuvių visuome
nė pasigedo adv. Bagočiaus, 
kurį jį nuoširdžiai mėgo kaip 
ugningą kalbėtoją. Jis yra pa
sakęs daugiau kalbų
kuris kitas mūsų veikėjas

negu
A-

viską atidėję į šalį dabar 
šiasi tai pramogai.

ruo-

K. Deveikis, Margučio 
dijos programų vedėjas, 
šauktas į kariuomenę. Jis yra 
antrojo pasaulinio’ karo vete
ranas karininkas. Jis pašauk
tas trumpam laikui panaujin
ti karines studijas.

ra- 
pa-

ĮDOMI ETA, TA HOLLYWOOD INN
Tarp

Pramogų rengėjai žiemos ir 
vasaros sezonų metu stengiasi 
išvengti konfliktų. Bet pasitai
ko ir priešingai, štai, kai Mar

pat dieną rengiamas piknikas

dai Labdarių ūkyje, o Marijo
nų ūkyje rengiamas piknikas 
marijonų vienuolyno naudai. 
Keista. Margutis .per savo 

programas mielai pranešinėja 
apie tų vienuolynų pramogas, 
bet... dabar jie rengia savo

Margutis. Dar keisčiau, kad 
abu vienuolynai savo piknikus

‘ bėra lentomis užkalti. Sako, 
bifką palikti tik maži lange
liai. Kaip kalėjime.

Chicagos lietuvių skautai y- 
ra surengę vaikų ir mergaičių 
stovyklą farmoje netoli Chi
cagos. Juos rūpestingai prižiūri 
patyrę skautų vedėjai. Sto
vyklavimas baigsis prieš liepos 
22 d., ir visi skautai dalyvaus 
Margučio festivalyje.

CHICAGO, 
daugelio lietuviškų užeigų Chi
cago j e, Hollywood Inn tur būt 
yra pati įdomiausia. Kodėl? 
Todėl, kad ją gausiai lanko 
tiek senieji lietuviai, tiek nau
jakuriai. ,

Vieną vakarą Jūsų kores
pondentas nutarė aplankyti 
Hollywood Inn — 2419 W. 43rd 
St. — prie pat Western Ave., 
tos ilgiausios gatvės pasauly
je, — gatvės, kuri čia tęsiasi, 
rodos, 30 mylių....

‘Atsisėdus prie baro, į mane 
pažvelgė simpatinga, apvalaus 
veido moteris, kuri, kai.p ne
trukus paaiškėjo, buvo Holly
wood Inn šeimininkė Elzbieta 
Rudauskienė, kilusi iš Žagarės 
ir atvykusi po pirmojo pasau
linio karo, rodos, 1921 metais.

Nors baras buvo apgultas 
klijentų ir iš gretimos salės 
visą laiką plaukė dainuojančio 
jaunimo balsai, bet mudu su 
šeimininke užvedėme draugiš-

irveržtis Pirmyn choristai 
choristės. Netrukus pasirodė 
ir Kazys Steponavičius, . to 
choro vedėjas, kuris, baigęs 
repeticijas, dabar drauge su 
choristais užgulė barą. Pasi
rodo, Hollywood Inn yra tokia 
vieta, kur žmonės renkasi ne 
tik linksmintis, bet ir darbui 
dirbti. Kadangi Hollywood Inn 
turi didelę salę su scena; tai 
čia renkasi praktikuoti ne tik 
Pirmyn choras, bet ir buvusių 
tremtinių ansamblis Dainava, 
kuriam vadovauja muzikas S. 
Sodeika ir artistas G. Velička. 
Be to, čia renkasi apie vienuo
likos draugijų bei klubų na
riai savo posėdžiams. čia-nuo- 
lat vyksta vestuvių puotos ir 
kitokios pramogos. Kadangi 
Hollywood Inn turi net tris 
sales, tai kartais vienu vakaru 
čia būna net keletas 
bei susirinkimų.

Kadangi Elzbieta 
kienė yra atvykusi 
klausomos Lietuvos,
širdyje, palyginti, yra daugiau 
šilumos lietuviškiems reika
lams bei rūpesčiams. Todėl ir 
naujakuriai čia jaučiasi, kaip 
namie. Nekalbant jau apie čia 
gimusius jaunuolius, kurie ją 
vadina mama... Palyginti dar 
jauna ir, 
malonios 
Hollywood
moka suprasti tieks sesnesnės 
kartos amerikietį, tiek nau
jakurį. tibk čia gimusį jaunuo-

pramogų

Rudaus- 
i§ nepri- 
tai jos

Vasaros lituanistikos kursai 
veikia keliose kolonijose. Pa
togiausias sąlygas tai veiklai 
turi Marquette Parko koloni
ja. Mat, ji yra prie pat parko, 
kur vaikai su mokytojomis 
renkasi. Mokytojos yra pasau- 

, lietės, ne vienuolės.

kėjo, kadRudauskų šeima,kaip 
kiekviena šeima, savo gyveni
me yra turėjusi džiaugsmo .ir 
skausmo valandų. Tuo metu, 
kai šeimininkė supažindina 
mane su savo sūnum, gražiu, 
kokiu 20 metų vyruku, kurio 
vardas Reimondas, ji, giliai at
sidusus, .pradeda pasakoti apie 
kitą, vyresnįjį sūnų Kazį, ku
ris buvo karo aviacijos leite
nantas ir kuris, deja, žuvo 
lėktuvo katastrofoje 1945 m. 
New Mexico.

Besikalbant su šeimininke, 
iš gretimos salės, kur buvo 
girdėti dainuojant, pradėjo

merikoje. Galima sakyti, nėra 
tos kolonijos, kur Bagočius 
nebūtų kalbėjęs. Būdamas 
jaunas, Bagočius važinėdavo 
su kalbomis Ir knygomis, ku
rias jis anų laikų mokslo ži
nių ištroškusiems ateiviams 
pardavinėdavo. Tuo būdu jis 
surinkdavo pakankamai pini
gų savo studijoms mokykloje 
apmokėti.

Bagočius, kaip ir kiekvienas 
Amerikos lietuvių veikėjas, ne 
kartą yra buvęs auka piktų 
ginčų. Visai jaunas būdamas, 
F. J. Bagočius buvo išrinktas 
SLA prezidentu. Tada Susivie
nijimas taip pat dar buvo jau
nas ir neseniai išsilaisvinęs iš 
kunigų globos. Bagočius buvo 
pašalintas iš SLA prezidento 
vietos, nes jis nebuvęs pilietis 
ir, be to, “pasisavinęs vieno 
SLA nario pomirtinę.” Vėliau, 
lygiai .no 40 metų, mirus buvu
siam SLA. sekretoriui A. B. 
Strimaičiui, jo archyve buvo 
rastas dokumentas, iš kurio 
paaiškėjo, kad istorija apie 
tos pomirtinės pasisavinimą 
buvusi politinių Bagočiaus 
priešų sugalvotai..

Adv. Bagočius, kuris, tenka 
džiaugtis, dabar sveiksta, yra 
tipiškas senosios Amerikos lie
tuvių visuomenės “produktas”. 
Senoji /.merikos lietuvių kar
ta, kuriai vadovavo ir, tiesą 
pasakius, tebevadovauja senie
ji veikėjai, yra atlikusi mil- 
niškus darbus ne tik sau, sa
vo organizacijoms, bet ir Lie
tuvai. Senosios savo tėvynės 
atžvilgiu, Amerikos lietuviai 
buvo ir tebėra šimtaprocenti
niai idealistai, nes tuo metu, 
kai Lietuvos lietuviai praktiš
kai naudodavosi savo valsty
be, .tai šie, jai atstatyti ir 
vėliau stiprinti, aukodavo, pa
lyginti dideles sumas, nieko 
už tai atgal negaudami ir pa
galiau nieko neprašydami. 
Kalbant apie Amerikos lietu
vių aukas Lietuvai,' vargiai, 
ar yra kitas veikėjas, kuris

asmeniškai būtų tiek aukojęs 
Lietuvai, kaip adv. Bagočius.

Ar Amerikos lietuvių visuo
menė, neturėdama gerų vadų, 
idealistų būtų tiek daug gero 
padariusi Lietuvai?

Ką adv. F. J. Bagočius darys 
pasveikęs — ir toliau ramiai 
praktikuos advokatūrą, ar 
kandidatuos SLA prezidento 
pareigoms — mums ne taip 
svarbu. Tai yra jo paties, kaip 
veikėjo, reikalas. Tiek metų 
buvęs pareigingas visuomeni
ninkas, jis ir toliau žino, kas 
reikia daryti. Seno artojo ne
tenka mokyti. Svarbu , kad 
toks, veikėjas, kaip Bagočius* 
kurio visuomenės darbo dirvo
je nelengva pakeisti, sveiksta 
ir vėl žada dirbti. Neturėdami 
visuomenės veikėjų pertek
liaus, mes branginame kiek
vieną norinti dirbti veikėją.

Kiek tai liečia Susivienijimą, 
dabar jam vadovauja Ameri- 
foje gimęs ir augęs idealistas 
teisėjo Laukaičio asmenyje, 
šio rašinio tikslas — ne SLA 
rinkimų agitacija, kuriai dar 
truputį per anksti, bet nuošir- 
dus noras pareikšti džiaugs
mą, kad ir mūsų senieji vei
kėjai, kaip Bagočius ir kiti, 
nežada pasitraukti iš horizon
to.

WALTER’S CAFE 
W. Medveckas, Sav.

Degtinė, alus ir vynas
1124 W. Pratt St.

Baltimore, Md.

J. MARKIEWICZ
AND

• SONS, Inc. -
Laidotuvių Direktoriai

15 Trumbull Street 
New Haven, Conn.

Tel.: 5-9229

. Chicagos lietuvių tarpe, y-

bos apie triukšmą, įvykusį lie
pos mėnesio pradžioje prie 
vieno bolševikėlio namo, kurs 
yra prie Emerald avė., netoli 
35-tos gatvės. Aiškinimų, kal
bų, gandų apie tą triukšmą 
buvo ir yra įvairių. Paaiškėjo, 
kad tas bolševikpalaikis buvo 
pasikvietęs keletą raudonosios 
konferencijos juodų delegatų. 
Tai kaimynai Ir pamanė, kad 
jų apylinkėje bolševikai apgy-

Naujas laikraštis

Nesenai katalikiškoje spau
doje buvo su nemažu pasiten
kinimu rašoma apie tai, kad, 
girdi, pavyko sujungti tris 
laikraščius. Si operacija buvo 

- pavaizduojama kaipo tam tik
ras laimėjimas. Vienas dabar
tinis į Brooklyną perkeltas 
Darbininkas turėtų atstoti a- 
nuos tris laikraščius.

Bet pasirodo, kad taip nepa
sidarė, kaip tėveliai - vienuo
liai tarė. Jų pačių srovės žmo
nių tarpe pastebimas didelis 
nepasitenkinimas. Ir štai mus 
pasiekė žinia, kad Bostone jau 
susidaręs komitetas naujam 
laikraščiui organizuotį. Dar
bas, esą, varomas p/aktiška 
kryptim. Šiuo metu tariamasi 
dėl laikraščio spausdinimo ir 
dėl kitų praktinių reikalų. Bo
stono katalikai nusprendė be 
savo laikraščio nepasilikti.

ANTANAS BALČIŪNAS, savininkas

Kepa visokių rūšių duoną, ypač 
specialistai Europos ruginės duo
nos, kurios jie kepa keliolika rūšių

Vedybom ir parem 
keksų ekspertai

Taipgi kepa ir parduoda krautu
vėms ir pristato į'namus ne tik 
visokią duoną, bet ir Tortus, Ke
ksus, Pyragus ir Pyragaičius.

SUFFOLK COUNTY FARMERS MKT.

Silver Bell Baking Co., šeštadieniais čia turi savo produk
tų skyrių, todėl Long Islando lietuviai pasinaudokite tais 
vertingais produktais. Vieta — Middle Island, L. I. arti 
Jericho kelio.

Tel. Yaphank 3218 ar 3202.

Varpo kepykla greitu laiku atidarys savo skyrių Hicksville, 
t, I. Penktadieniais ir antradieniais bus HICKSVILLE 
FARMERS MARKETE. Norintieji užsisakyti Varpo kepyk
los duonos ar pyragų, pašaukite' aukščiau paduotu tele
fonu arba parašykite:

SILVER' BELL BAKING CO.
Box 44 ' v Middle Island, L. L

UNION BRONZE FOUNDRY j
High Grade Bronze Castings

STANLEY SKIKAS
i SAVININKAS ,

(Pėda nuo Union Avenue) , .

Bridgeport, Conn.
b TEL.: 3-4696

kaip sakiau, labai 
išvaizdos moteris,

Inn šeimininkė

Kaip ten bebūtų, bet faktas, 
kad čia renkasi ne tik pavie
niai asmenys, bet ištisos drau-

gijos, rodo, kad Elzbieta Ru
dauskienė, kaip asmenybė, tu
ri ką nors daugiau, negu ei
linė biznierė. Kalbama, kad 
Hollywood Inn šeimininkė 
kiekvienos didesnės šventės, 
pavyzdžiui, Kalėdų ar Velykų 
proga nep|amiršta neapdova
nojusi nė vieno savp klijento. 
Su kiekvienu atsilankiusiu į 
Hollywood Inn ji randa ben
drą ir nuoširdžią kalbą.

Nenuostabu, kad Hollywood 
Inn virto visų lietuvių, tiek 
senųjų tiek naujųjų, užeiga.

DIAMOND CAFE
V. B. Santeckas ir
V. Bukauskas, sav.

Alus, degtinė, vynas
305 BROADWAY

SO. BOSTON. MASS.
SO 8-9094 >

THOMAS MATAS
REAL ESTATE 
81 Fox Street 

Waterbury, Conn.

įsteigtas
va-
Ry-

— Argentinoje 
Kultūros Fondas, kuriam 
dovauja —D. Gruodis, S. 
selienė, dr. P. Brazys.

— Australijos sostinėje San- 
beroj įsteigtas lietuvių spau
dos kioskas. •

— JAV tebeveikia tik vienas 
Kultūros Fondo skyrius Cle- 
velandę, kurio valdytą sudaro 
šie asmenys: St. Barzdukas, 
A. Augustinavičius, J. Daugė
la, Ig. Malinauskas, Pr. Skar
džius, St. Tamošaitis, A. 
kūnas.

Lai-

Lie-— Liūtas Grinius, buv. 
tuvos prezidento sūnus, 
rinktas Chicagos lietuvių 
dentų atstovybės pirmininku.

— Barbora Darlys pakviesta 
dainuoti lenkų operoje Mo- 
niuškos Halka. ’ '

stu-

—Lietuvė advokatė iš Bosto
no Mrs. Shalna Chicagoje į- 
vykusioje Federation of Busi
ness and Professional Women 
Clubs posėdžiuose buvo vado
vė vienos svarbios komisijos.

—VLIKo atstovai netrukus 
susitiks su ministeriu St. Lo-

JŪSŲ SVEIKATA PATAISOMA BE VAISTŲ IR OPERACIJŲ 
SĖKMINGAI PAGYDYTŲ PACIENTŲ PADĖKOS LAIŠKAI 

įvairių rūšių negalavimai, skilvio, inkstų ir kepenų ligos, 
tulžies, pūslės visokį negalavimai, žemas ir aukštas krau
jo spaudimas, astma, kvėpavimo sutrikimai, ausų ligos, 
nervų negalavimai, neuralgija, reumatizmas, judėjimo 
sunkumai ir kitos ligos.

M

BOSTON BAKING CO.
J. Tamošauskas
B. Andriušaitis

Lietuviška duona ir 
pyragaičiai

Pristatoma į namus 
ir krautuves

8 Ames St., Lowell, Mass.
Tel. 2-6797

Šiuo laišku pareiškiu padėką dr. Miller už suteiktą pa
galbą mane gydant.

Vąsario mėnesį aš nustojau valdęs savo rankas. Negalė
damas dirbti ir prislėgtas nusiminimo kreipiausi į gydy
tojus, bet jie nenustatė negalavimo priežasties, nei pata
rė kas daryti. Po kelių savaičių, nutariau kreiptis į dr. 
Miller, apie kurį sužinojau iš jo garsh^fho. ’

Niekad nesu padaręs geresnio nutarimo. Jau po dviejų 
apsilankymų pas dr. Miller, pradėjau judinti pirštus, kuo 
labai džiaugiausi. Kelius mėnesius lankęs dr. Miller pajė
giau pradėti dirbti.

Regnar L. Frederlksen, Irvington, N. J.

Gerbiamas Pone Miller,

BEE HIVE 
RESTAURANT

Wm..A. Aliukonis, Sav.
Alus, pirmos rūšies maistas
Kviečiami svečiai, atvykę 

iš kitų valstybių.
56 High St., Nashua, N. H.

,----------------------------------

MIAMI, FLORIDA

SOUTHERN CROSS HOTEL
PAUL USONIS, savininkas 

Jūs būsite patenkinti apsistoję šiame 
savo tautiečio viešbutyje.

KAINOS PRIEINAMOS
642 N. W. 3rd STREET, MIAMI 36, FLORIDA

Ph. 82-9500.

TAUPYKITE ŠIOJE SPARČIAI
AUGANČIOJE BENDROVĖJE 

Pasidėkite savo taupomus pinigus Į 
Chicago Savings and Loan Association

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra federalinės valdžios 
-agentūros apdrausti iki $10,000.

KUR--vissada buvo ir yra išmokama aukštas dividendas 
visiems 'mūsų taupytojams.

KUR—pinigai kiekvienam taupytojų! buvo ir yra išmo
kama pagal pareikalavimą.

KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reikaluose yra 
teisingas ir mandagus.

TURTAS VIRŠ $6,700,000

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASS’N
JOHN PAKEL, President

6234 S. Western Ave Tel. GRovehill 6-7575
4 “ •• * ■ r *

— Antanas Vaitkevičius no
rėdamas baigti medicinos 
mokslus manę grįžti atgal į 
Vokietiją.

— Dailininkas A. šepetys į- 
steigė dekoratyvinio meno stu
diją, kurią pavadino (nulietu- 
vindamas savo pavardę “She- 
py art studio”.

— Chicagoje vykstančiame 
šachmatų konkurse lietuvis 
šachmatininkas Tautvaiša lig 
šiol pirmavo.

— Kanadoje yra lietuvių a- 
pie 16,000, jų tarpe apie 7,000 
seniau įsikūrusiųjų ir 9,000 
naujakurių - tremtinių.
—Frankfurte,

įvyko socialistų kongresas, 
riame dalyvavo ir lietuvių 
cialistų atstovai.

Vokietijoje 
ku- 
so-

lie-— Australijoje gyveną 
tuviai planuoja nuo rudens į- 
steigti visą eilę lietuviškų mo
kyklų ir vaikų darželių.

— Knygų leidykla Venta— 
vienintelė Vokietijoje — lig 
šiol tebeleidžia naujas knygas 
ir kitokius leidinius.

STANDARD FEDERAL
SAVINGS _ 

and Loan Association of
Baltimore City

Metinis dividentas 3%

Kiekvienas indėlis apdraustas federalinės
valdžios apdrauda iki 10,000 !

684 Washington Blvd. Baltimore, 30, Md. !

THE HALF SHELL 
P. Janus ir G. Shlakis, Skv. 

Įvairiausi gėrimai ir valgiai.
ROUTE 27-A, ISLIP, L, N. Y.

Bay Shore 2996.’ 
_________ :---------------------------------------------------------------------- -—i

PHILADELPHIA, PA.

MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA
ANTHONY BALGHIUNAS, SAV.

113 SOUTH 34th STREET 
Arti Pennsylvanijos Universiteto

PETER DAYIDONIS

2327 Brown Street Philadelphia, Pa.

ADAMS’ CAFI
RESTORANAS IR BARAS

941 SPRING GARDEN, PHB
Tel. PO 5-9785

Naujai atidarytas lietuviškas restoranas ir baras

TRAUN’S
N., E. cor. 7 th and DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA.

' TeL PO 5-9566

Šekspyro interpretato- 
žinomas John Gelgud

tik neseniai Jonas
Co-

Anglijos lietuviai 
aplankė Gelgaudą

1831 metų sukilimo vado 
Gielgaudo ainis, kaip jau buvo 
ne kartą lietuvių spaudoje mi
nėta, iškilo Anglijoje, kaip 
vienas žymiausių dramos ar
tistų ir 
rių. Jis 
vardu.

Kaip
Gielgaudas atvažiavo į 
ventry vaidinti visoje eilėje 
spektaklių. Coventry lietuviai 
apie tai sužinoję, nusprendė 
pagerbti lietuvių kilmės artis
tą. Po paskutinio vaidinimo 
lietuvių delegacija nuvyko ar
tisto pasveikinti ir įteikė dai
lininkės I. Gurevičienės pieštą 
puošnų adresą, ir krepšį gėlių.

Artistas apgailestavo, kad 
negali ilgiau pasilikti Coven- 
ry ir pabūti su lietuviais. 
Vietos laikraščio, “Klajūno” 
bendradarbiui jis pažadėjo at
siųsti savo foto ir ’apskritai 
palaikyti su lietuviais santy
kius.

Artisto brolis Vali Gelgud y- 
ra žinomas Anglijoje dramų 
rašytojas. Jis nepriklausomy
bės laikais lankėsi Lietuvoje ir 
apžiūrėjo savo senelių garsią 
pilį Gelgaudiškį.

SIUNTINIAI TREMTINIAMS 
SIUNČIAMI NEMOKAMAI

Amerikiečių šalpos organi
zacijų ir Balfo centro rūpes
čiu išgautas iš JAV vyriausy
bės leidimas siuntas Europon 
siuntinėn dar metus laiko ne
mokamai. (Tikimasi lengvatų 
ir įteiktame drauge su latvių 
ir estų šalpos organizacijomis 
memorandume kancleriui • A- 
denaueriui). New Yorke įvy
kusiame visų JAV užs. .šalpos 
or-jų ^tarybos posėdyje daly
vavo, kaip lygiateisis narys, 
ir reik. ved. P. Minkūnas). 
Iro dir. Kingsley pareiškimu, 
iš 240.000 IRO globojamų 
tremtinių 140.000 dar reiks at
vežti į JAV, iš likusių 7.000 
bus reikalingi nuolatinės glo
bos, o kitus teks įkurdinti ki
tur. Visos organizacijos nuta
rė sudaryti vadovybę, kuri rū
pintųsi ir' jau “įkurdintais” 
tremtiniais, nes kai kur jie 
traktuojami dar labai blogai.

DR. M. J. COLNE Y 
148 Grand Street 

WATERBURY, CONN. 
. Telefonas -3-4747 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 10 vai. ryte iki 8 vai. vak.

M. J. VERBYLA
Metalinių reikmenų 
krautuvė 861 Bank Street 
Degtinės krautuvė

Green ir Leonard Sts. 
Waterbury, Conn .

TRAUN’S CAFE
N. E. cor. 16th Street 
and Spring Garden

Tel. LO 7-8662, LO 7-4967
Bes. Cheltenham 2562 

Philadelphia, Pa.

VINCO VIDGINIO
MAISTO KRAUTUVĖ 
438 JEFFERSON ST.

Philadelphia, Pa.
TR 1-6627

Vitokeriopat automobilių taisymai 
730-2 E. Moyamensing Avė 

Philadelphia, Pa. 
TeL Howard 8-0596

VIENYBES

ALEKSANDRAS ŽALPIS

ilgai su juo 
pašaukęs di- 
namo į savo

kun. Palevi- 
Aleksandrą

ft "

Stasys ir Ona Latviai, neseniai susituokę Vienybės skai

Žalpis gimęs 
kaime, 
Rasei-

ir 
vieno

Laikas pakalbėti apie se
nus Vienybės korespondentus, 
bendradarbius ir platintojus. 

Be šių spaudas platinimo ve
teranų ir Vienybė vargu būtų 
sulaukusi tokio ilgo amžiaus.

šį kartą norima bent kiek 
plačiau parašyti apie ilgame
tį Vienybės korespondentą 
Chicagoje, Aiėksandą Žalpį, 
kurio jaunystė, kaip vėliau 
matysime, yra gana įdomi vi
suomeniniu bei tautiniu požiū
riu.

Aleksandras
1884 m. Vaidatonių
Skaudvilės valsčiuje, 
nių apskrityje. Aleksandro 
jaunystė buvo gana audringa. 
Vos paūgėjęs, jis pateko į 
1905 metų revoliucijos sūkurį, 
kuris tada neišvengiamai pa
lietė ir miestą, ir kaimą.

Aleksandras žalpis dar 
dabar negali pamiršti
tų metų įvykio. Kartą į Ne
makščius atvyko jaunas dvari
ninkas Vladas Putvinskis, ku
ris savo apylinkėje vadovavo 
tautinio atgimimo sąjūdžiui. 
Vladas Putvinskis - Putvys, 
'kuris Lietuvos nepriklausomy
bės istorijoj bus žinomas, kaip 
šaulių Sąjungos kūrėjas, tada 
atvyko į Nemakščius sakyti kai 
bą. Tai buvo skmadienis. Put- 
vinskiui pradėjus kalbėti, vie
tos policija ėmė kurstyti susi
rinkusius mušti kalbėtoją, nes 
tai esąs vagis...;: Sukurstytoje 
minioje atsiradermoteris, kuri 
pirmoj pakėlė ranką prieš kal
bėtoją. Atsirado ir daugiau 
mušeikų. Pamatęs pavojų, kal
bėtojas nutraukė kalbą ir no
rėjo pasišalinti. Bet jninia — 
paskui. Putvinskis par m riša
mas, spardomas, apkraustoma0 
ir atimamais jam. revolveris.

Visa tai matydamas, jaunas 
Aleksandras žalpis tuojau su
galvojo planą, kurio dėka, kaip 
vėliau matysime, Vladas Put
vinskis tą pačią įtūžusią mi
nią palenkia į savo pusę. A- 
leksandras žalpis sušunka:

“žmonės, nedarykite savo 
teismo! Veskime jį pas klebo
ną, — tegu jis teisia. Kaip jis 
nuteis, taip bus.”

Minia paklausė.' Tuo tarpu 
Aleksandras žalpis gerai ži
nojo, kad vietos klebonas kun. 
Palevičius, pats 
triotas, palaikys 
vinskio pusę.

Taip ir buvo,
čius įsivedė VI. PutvinsktĮ i

- kleboniją, nuplovė kraują ir 
vėliau susirinkusiai?-miniai ta
rė: • - ;•

“Ir aš nežinau, už ką jūs 
mušėte šitą žmogų. Aš tik ma
tau, kad jūs jį sukruvinot, kaip

būdamas pa-
Vlado Put-

Kun. Palevi-

JOHN’S TAVERN
JOHN SAUKUS, Sav. 

217 Avenue B 
Bayonne, N. J.

TeL: 3-4136

r “ į Norėdamas pareikšti dėkingumą dr. Miller, taip pat padėti 
kitiems sergantiems širdies ligomis, skelbiu šį laišką ir fo- 

' 1> tografij.ą
W sir8au Ir buvau praradęs bet kokią viltį pagyti. Mano

7 namų gydytojas*ir širdies specialistas man buvo sakęs, kad
gyvensiu tik 25 valandas. Buvau visiškoje desperacijoje, kai 

I g įį netikėtai perskaičiau žinią apie dr. Miller. Pirmojo vizito I 
metu patyriau, kad dar esama vileies gyventi.

M, Šios viltys išsipildė, nes netrukus sveikata pagerėjo. Dabar
WA vtsiškai pasveikau. Dr. Miller įvykdė stebuklą, kurio

negalima doleriais atlyginti. Amžinai jam už tai palieku dė- 
|k kingas, o visiems ligoniams pranešu, kad kreiptasi į dr. Mill- i

, er, nes tikiu, jis ir jiems padės.
■: '' Z.:!, I Pancrazio Ungaro, Bronx, N, Y.

DAUG PADĖKOS LAIŠKŲ JUS GALITE MATYT MANO BIURE
DR. J. MILLER, D. C. Ph. C
PRIĖMIMO VALANDOS:

Kasdien nuo 9 fTto iki 7:30 vakare
Tel. Mitchell 2-0773

790 BROAD STREET, NEWARK, N. J 
Važurtft ii New York — Hudson Tabs iiCortbnt 
St. 14th St. ar 34th St. 20-30 min. iki Newarko. 
Nuo wot its tik 4 blokai.

-.gą

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
radijo 
maši-

Cia . gaunami geriausi bal 
dal, televizijos ir 
aparatai, siuvamos 
nos, šaldytuvai ir visi kiti 
namų apyrangal reikalingi 
dalykai. I
DUODAMA IŠMOKĖJIMUI 

15 MĖNESIŲ

JOKIOS GARANTUOS

2310 West Roosevelt Road Phone SEeley 34711
CHICAGO S, ILLINOIS 

Atdara pirmadieniais, ketvirtadieniais iki 9:34 vaL vak. Sekma d. nuo 11—4:30 popiet

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
* LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601-3 So. 2-nd Street TeL: DEW 513
PHILADELPHIA. PA.

CHARLES 1 ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vemon Street Telefonas Poplar 4110 
PHILADELPHIA, PA.

Modern ilka laidojimo istaija: didei? grali koplyčia, erdvi aal? m 
^*ru. pakekvingiems teteikiama nakvyn? — vitkat nemokamai.

Nelaimėt valandą krtipkitėa j m&aq įauig|. dieną ar naktį 
— net viaadot paairengf suteikti genantį patarnavimą.

A. MIEŽIS
ALUS,. DEGTINĖ, VYNAS 

2207 N. 2nd STREET,

REgent 9-4156

ANTHONY MARTIN
RESTORANAS ir BARAS 

3759 N. 7th STREET, 
PHILADELPHIA, PA.

STANLEY SHUKIS
Pristato į namus -pirmos 
rūšies medžiagos drabužius: 

siutus, paltus ir t.t. 
Priimami užsakymai

Atvksta J namus pamieruot 
607 Washington Ave. 

‘ Waterbury, Conn. 
____________ ___ 4_________

LIETUVIŠKA 
UŽEIGA

J. GUTAUSKAS, Sav.
Įvairūs gėrimai, pirmos 

rūšies virtuvė 
201-263 E. Chapel Street 

New Haven, Conn.

BROADWAY 
RESTAURANT

Geras maistas, įvairūs 
‘ gėrimai -

Charles G. Slokus, Sav.
(Daugiau, kaip 20 m. buvęs 

draudimo agentas)
154 East Main Street 

Waterbury, Conn.
TeL: 3-9766 .

Kristų.- Tegu pats užpultasis 
paaiškina.”

Tada VI. Putvinskis prabilo: 
“Jūs manęs nesupratote. Aš 

turėjau revolverį ir galėjau 
gintis. Bet aš nekėliau rankos 
prieš jus. Kodėl? Todėl, kad 
man jūsų buvo gaila, nes jūs, 
mušdami mane, nežinojote, ką 
darėte. Brangūs lietuviai, jūs 
mane užpuolė te, bet aš kovoju 
už tautos, spaudos ir bažnyčios 
laisvę. Aš kovoju už tai, kad 
jums būtų geriau gyventi.”

VI. Putvinskis kalbėjo apie 
pusę valandos. Daugelis susi
rinkusiųjų ėmė verkti. Tada 
kun. Palevičius, kreipdamasis 
į minią, paklausė, ką ji norin
ti daryti — “užmušti, ar pa
leisti”? Minia, kaip vienas 
žmogus, dabar sušuko: “pelei- 
sti.” Tada klebonas pareikala
vo, kad tas asmuo, kuris pa
siėmė Putvinskio revolverį, 
sugrąžintų jį savininkui. Su
grąžinus revolverį ir miniai 
pradėjus skirstytis, kleb. Putvį 
pasikvietė pietų, 
kalbėjo !r vėliau, 
ližaną, išleido jį 
dvarą.

Po šio įvykio 
čius~ pasišaukia
žalpį ir jam sako:

“Ag matau, kad tu esi geras 
socialistas ir geras krikščio
nis.”

Tai buvo pirmas sėkmingas 
Aleksandro žalpio. žygis tame 
1905 m. revoliucijos sąjūdyje. 
Jis skaito laikraščius, knygas 
ir, vaikščiodamas .po kaimus, 
platina revoliucinius atsišau
kimus. Dvaruose jis kumečių 
vaikus moko lietuviškai skai
tyti ir rašyti. Dvarininkai, prie 
kurių jaunasis žalpiukas ir iš 
tolo pirma negalėdavo prieiti, 
dabar jį sveikina, vaišina ir, 
kaip įmanydami, jam gerinasi. 
Dvarininkaitės jį kviečia į rū
mus, valgydina, nors jis ten 
sėdi nenusiavęs kaliošų ir mė
są valgo... su pirštais. Dvari- 
ninkaitės mano, kad jaunas 
revoliucionerius tyčia nori 
paniekinti luomą, su kuriuo jis 
kovoja, žodžiu, dvarininkai, 
bijodami “cicilikų”,. dabar ge
rinasi' jų vadui...

, Bet nevisada jaunąjį. Žalpį 
lydėjo laimė. Kartą Stulgiu 
vargonininkas, taip pat revo
liucionierius, laikraščiui para
šė korespondenciją, kurią žal
pis sutiko pasirašyti.... Tuo bū
du žalpis atkreipė žandarų 
dėmesį. Vieną gražią dieną, 
žiūrėdamas pro savo namų 
langą, j iš pamatė atjojant bū
rį dragūnų. Jam buvo aišku, ko 
tie caro kareiviai atjoja. A- 
leksandrui nieko kito neliko, 
kai.p tik bėgti slėptis. Jis slap
stėsi Gudelių dvaro pelkėse, 
kur motina jam kasdien neš
davo valgyti.

Dabar Aleksandras žalpis 
pajuto, kad jam jau nėra vie
tos tėviškėje. Jis pradėjo gal
voti apie bėgimą į Prūsus. Be 
to, jį ir kiti ragina bėgti. To
dėl jis išvyksta į Tilžę, kur jį 
maloniai sutinka žinomas vie
tos veikėjas Vanagaitis ir kiti. 
Apsigyvenęs ir gavęs darbą 
Tilžėje, Aleksandras, betgi, il
gisi tėviškės — motinos, arti
mųjų. Grįžta namo, bet vietos 
policininkas, kuris įsimyli A- 
leksandro seserį, draugiškai 
pataria jam pasišalinti. Vėl 
vyksta į Tilžę, ir čia pradeda 
galvoti apie Ameriką, > apie to
limąją Omaha, ^Nebraska, kur 
jo tėvas jau seniau buvo nu
vykęs. Susirašo su tėvu, ir šis 
jam atsiunčia laivakortę.

Dabar jaunojo Aleksandro 
žalpio gyvenime įvyksta gana 
stambus lūžis. Dabar, galvo
damas apie tolimą užjūrį, jis 
gailisi palikti tėvynę, kur jau 
pradeda reikštis pirmieji lais
vės spinduliai. Vis daugiau ir 
daugiau rodosi lietuviškų laik
raščių, už kurių laisvę Žalpis 
kovojo. Bet, savisaugos jaus
mas dažnai nustelbia bet kokį 
jausmą. Ir paukštis, matyda
mas pavojų, apleidžia lizdą. 
Todėl ir jis, palikęs motiną, 
tėviškę, artimuosius, dabar 

traukia j vakarus, į tolimą ne
žinomą užjūrį, kur 
nežinomas likimas.

Dabar jam gaila 
Prūsų Lietuva, kur 
do tiek daug gerų,
draugų. Pagaliau jis pradeda 
abejoti dėl savo kelionės į A- 
meriką dar ir todėl, kad Lie
tuvoje jau grąžinta spaudos 
laisvė. Tik žinios apie siau
čiančią reakciją Lietuvoje pa-

jo laukia

palikti ir 
jis susira- 
nuošlrdžių

prieš pirmąjį pasaulinį karą, o jo žmona, buvusi Pau
lauskaitė, vos prieš porą metų atvyko iš tremties. Sako
ma, kad naujakuriai nesiporuoja su amerikiečiais. Sta
sys ir Ona Latviai, sukūrę pavyzdingą šeimos židinį, ’ 
štai, įrodė, kad tokios pasakos neturi pagrindo.

galiau Aleksandrą įtikina, kad 
jis turi vykti į Ameriką. Be 
to, sklinda kalbos, kad caro 
valdžia reikalausianti išduoti 
visus pabėgusius į Prūsus re
voliucionierius...

studijuoti tapybą. Tuo būdu 
Armour kompanija jį perkelia

Prieš išvykdamas į Ameri
ką, Aleksandras Žalpis dar ap
lanko Martyną Jankų Bitė
nuose, vėliau Vydūną, Vana
gaitį ir kitus Tilžės lietuvių 
veikėjus, juos atsisveikina ir 
1910 m. pabaigoje išvyksta į 
tolimą kelionę. Sėdęs į laivą 
Hamburge, Aleksandras po 13 
dienų kelionės . pasiekia New 
Yorką, kur Jį pasitinka ,iš. 
anksto Tilžės Vanagaičio įspė
tas Vienybės redaktorius Mi- 
kolainis. šis jam įteikia po ke
letą Vienybės, Lietuvos ir kitų 
laikraščių. Mikolainis kviečia 
Aleksandrą bendradarbiauti 
Vienybėje ir palydi' jį į trau
kinį, kuriuo jis išvyksta pas 
tėvą į Omaha, Nebraska.

Atvykęs į Omahą, Aleksand
ras Žalpis taip pat nesėdi su
dėjęs rankų? Tuojau gavęs 
darbą skerdykloje, Aleksand
ras uoliai dalyvauja vietos vei
kime, rašinėja korespondenci
jas Vienybei ir vėliau su drau
gais tris mėnesius leidžia laik
raštį, vardu Vakarų Varpas. 
Gyvendamas čia, žalpis pajun
ta beturįs ir dailininko talen
tą. Jis piešia įvairius vaizdus, 
žymių žmonių portretus, kurie 
atkreipia dėmesį Armour sker
dyklos vedėjų, šie jam pataria 
vykti į Chicagą, kur jis galėtų

kuria 1925 m.
Gyvendamas Chicagoje, A- 

leksandras žalpis, daugiau, 
negu.kitas kuris koresponden
tas, yra bendradarbiavęs Vie
nybėje. Rašinėdamas kores
pondencijas, jis taip pat plati« 
no laikraštį.«

£Juo tų pirmųjų * jaunystės 
mėtų, kai Aleksandras žalpis, 
kartu su kitais patriotais, pra
dėjo kovoti už Lietuvos lais
vę, upėse nutkeėj odaug, daug 
vandens. Lietuva, už kurios lai
svę jis kovoj o, pagaliau tapo 
nepriklausoma valstybė, .šian
dien ji vėl pavergta. Bet Alek-

suomenės veikėjas, spaudos 
bendradarbis,. tebėra tas pats 
energingas kovotojas. Jis yra 
įsitikinęs, kad tėvynė, kurįą jis 
paliko prieš 41 metus, vėl at
sistos ant kojų ir gyvent lais
vųjų tautų šeimoje. ’ ?

Toks yra Aleksandras žalpis, 
kurio nuopelnus lietuvybei ne- 
įmanorr^a, surašyti viename 
trumpame straipsnyje.

Ant. Jankūnas, ilgametis 
Vienybės skaitytojas, buvo at
vykęs iš Baltimorės aplankyti 
savo seno draugo J« Petrikos, 
bet pastarasis, pasirodo, tuo 
metu buvo išvykęs... į Balti
more..

'r

$8,057,5?$ 
78,617 .

175,000
921,425
123,560 .
22723
17,906
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CHAM.ES S. CHELEOEN.

CURRENT DIVIDEND 216% PER ANNUM

liberty federal Savings

235
Philadelphia, Pa.

NORTH BROAD STREET tf, 
(Temporory

New Building Under Construction 
at 202-204 North ffroad Street

First Mortgage Loans ~...—......
Loans on Savings Accounts
Federal Home Loan Bank Stock —. 

. Cash on Hand and m Banks.............
Office Building and Equipment

■ Parking Lot—1415 Race Street
Deferred Charges and Otbėr Assets

TOTAL --------------------------------------

liabilities •*" 
Members* Shore Accounts ........ ..........

Advances—Federal Home Lpaa Bank 
. Loans m Process »............ . .

Other Liabilities ......-............................. .I •
Specific Reserves .............. ...
General Reserves $285,0w
Surplus'____________ i----------217,012

TOTAL ................... .. .......................59396^56

$7,896^T2 
900,000 
67,470 

. 8382

5O2.OT2

♦

StaUment of Condition as of June
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CHAM.ES


Amci'i l\o> Lietuviu Savaitė
CHICAGOS LIETUVIAI ADV. BAGOČIUS ŽADA KANDIDATUOTI SLA PREZIDENTO VIETAI

SILVER BELL BAKING CO.
(Taip dabar vadinasi Varpo kepykla)

36-40 Stagg St, Brooklyn, N. Y.
Telefonas STagg 2-5938

LIETUVIAI PASAULYJE
— Argentinos lietuvių bend- 

ruomenes laikiną komitetą 
sudaro: Ign. Padvalskis, pirm. 
A. Kuprevičius, vice pirm., 
Košt. Norkus, L. Sruoga, kun. 
Garšva, G. Burdulis, Gilvydis 
ir D. Gruodis.

.<!»

bendradar-zoraičiu ir aptaj 
biavimo gaUmum

— Kanados lietuviai K. ir J. 
Didžiokai turi vadinamąjį lau
ko teatrą (Drive in Theatre) 
su kuriuo lanko įvairias vie-

Sekmadienį, liepos 8 d., nuo

plet, buvo atšaukti visi tą die
ną ruošti piknikai.

vendina raudonus juodžius. 
Todėl ir sukėlė triukšmą. Su
jaudintų žmonių nuotaika at
slūgo. Bet kadangi miesto gal
vos rasinio konflikto bijo, kaip 
ugnies, tai ta apylinkė patru
liuojama dieną ir naktį. Eme
rald avė. tarp 34-tos ir 35-

ir vėl žadu 
vietai kandi-

Chicagos lietuvių vargoni
ninkų choras, komp. Antano 
Pociaus vadovaujamas, rengė

go oro šventė negalėjo įvykti, 
tai ji atidėta kitam kartui.

Svarbiausias šiuo tarpu Chi
cagos lietuvių rūpestis, tai 
Margučio festivalio, rengiamo 
liep. 22 garsiam Riverview par-

automobiliams, nei sunkveži
miams pravažiuoti. Pėstie
siems, ten gyvenantimes, lei
džiama eiti, žmonės ta proga 
įvairiai šneka. Girdi, jei anuo 
metu dėl Hitlerio garbintojų 
tokie dalykai būtų atsitikę, tai 
jų nebūtų likę nei “dūko”. O 
dabar, kai tokie dalykai deda
si dėl Stalino garbintojų, tai 
dar daromos ceremonijos

adv. Bagočius

Adv. F. J. Bagočius, buvęs 
SLA prezidentas, žymus kal
bėtojas ir veikėjas, kreipda
masis į tūlą brooklynietį 
vienu reikalu, tarp kita ko, 
savo laiške pažymi:

“AŠ sveikstu 
SLA prezidento 
datuoti.”

Kaip žinoma,
buvo gana sunkiai susirgęs ir 
todėl negalėjo praktikuoti ad
vokatūros. Iki šiol jis iš savo re
zidencijos, 200 Edgehill Road, 
Milton 86, Mass, niekur nebu
vo išvykęs.

Amerikos lietuvių visuome
nė pasigedo adv. Bagočiaus, 
kurį jį nuoširdžiai mėgo kaip 
ugningą kalbėtoją. Jis yra pa
sakęs daugiau kalbų
kuris kitas mūsų veikėjas

negu
A-

viską atidėję į šalį dabar 
šiasi tai pramogai.

ruo-

K. Deveikis, Margučio 
dijos programų vedėjas, 
šauktas į kariuomenę. Jis yra 
antrojo pasaulinio’ karo vete
ranas karininkas. Jis pašauk
tas trumpam laikui panaujin
ti karines studijas.

ra- 
pa-

ĮDOMI ETA, TA HOLLYWOOD INN
Tarp

Pramogų rengėjai žiemos ir 
vasaros sezonų metu stengiasi 
išvengti konfliktų. Bet pasitai
ko ir priešingai, štai, kai Mar

pat dieną rengiamas piknikas

dai Labdarių ūkyje, o Marijo
nų ūkyje rengiamas piknikas 
marijonų vienuolyno naudai. 
Keista. Margutis .per savo 

programas mielai pranešinėja 
apie tų vienuolynų pramogas, 
bet... dabar jie rengia savo

Margutis. Dar keisčiau, kad 
abu vienuolynai savo piknikus

‘ bėra lentomis užkalti. Sako, 
bifką palikti tik maži lange
liai. Kaip kalėjime.

Chicagos lietuvių skautai y- 
ra surengę vaikų ir mergaičių 
stovyklą farmoje netoli Chi
cagos. Juos rūpestingai prižiūri 
patyrę skautų vedėjai. Sto
vyklavimas baigsis prieš liepos 
22 d., ir visi skautai dalyvaus 
Margučio festivalyje.

CHICAGO, 
daugelio lietuviškų užeigų Chi
cago j e, Hollywood Inn tur būt 
yra pati įdomiausia. Kodėl? 
Todėl, kad ją gausiai lanko 
tiek senieji lietuviai, tiek nau
jakuriai. ,

Vieną vakarą Jūsų kores
pondentas nutarė aplankyti 
Hollywood Inn — 2419 W. 43rd 
St. — prie pat Western Ave., 
tos ilgiausios gatvės pasauly
je, — gatvės, kuri čia tęsiasi, 
rodos, 30 mylių....

‘Atsisėdus prie baro, į mane 
pažvelgė simpatinga, apvalaus 
veido moteris, kuri, kai.p ne
trukus paaiškėjo, buvo Holly
wood Inn šeimininkė Elzbieta 
Rudauskienė, kilusi iš Žagarės 
ir atvykusi po pirmojo pasau
linio karo, rodos, 1921 metais.

Nors baras buvo apgultas 
klijentų ir iš gretimos salės 
visą laiką plaukė dainuojančio 
jaunimo balsai, bet mudu su 
šeimininke užvedėme draugiš-

irveržtis Pirmyn choristai 
choristės. Netrukus pasirodė 
ir Kazys Steponavičius, . to 
choro vedėjas, kuris, baigęs 
repeticijas, dabar drauge su 
choristais užgulė barą. Pasi
rodo, Hollywood Inn yra tokia 
vieta, kur žmonės renkasi ne 
tik linksmintis, bet ir darbui 
dirbti. Kadangi Hollywood Inn 
turi didelę salę su scena; tai 
čia renkasi praktikuoti ne tik 
Pirmyn choras, bet ir buvusių 
tremtinių ansamblis Dainava, 
kuriam vadovauja muzikas S. 
Sodeika ir artistas G. Velička. 
Be to, čia renkasi apie vienuo
likos draugijų bei klubų na
riai savo posėdžiams. čia-nuo- 
lat vyksta vestuvių puotos ir 
kitokios pramogos. Kadangi 
Hollywood Inn turi net tris 
sales, tai kartais vienu vakaru 
čia būna net keletas 
bei susirinkimų.

Kadangi Elzbieta 
kienė yra atvykusi 
klausomos Lietuvos,
širdyje, palyginti, yra daugiau 
šilumos lietuviškiems reika
lams bei rūpesčiams. Todėl ir 
naujakuriai čia jaučiasi, kaip 
namie. Nekalbant jau apie čia 
gimusius jaunuolius, kurie ją 
vadina mama... Palyginti dar 
jauna ir, 
malonios 
Hollywood
moka suprasti tieks sesnesnės 
kartos amerikietį, tiek nau
jakurį. tibk čia gimusį jaunuo-

pramogų

Rudaus- 
i§ nepri- 
tai jos

Vasaros lituanistikos kursai 
veikia keliose kolonijose. Pa
togiausias sąlygas tai veiklai 
turi Marquette Parko koloni
ja. Mat, ji yra prie pat parko, 
kur vaikai su mokytojomis 
renkasi. Mokytojos yra pasau- 

, lietės, ne vienuolės.

kėjo, kadRudauskų šeima,kaip 
kiekviena šeima, savo gyveni
me yra turėjusi džiaugsmo .ir 
skausmo valandų. Tuo metu, 
kai šeimininkė supažindina 
mane su savo sūnum, gražiu, 
kokiu 20 metų vyruku, kurio 
vardas Reimondas, ji, giliai at
sidusus, .pradeda pasakoti apie 
kitą, vyresnįjį sūnų Kazį, ku
ris buvo karo aviacijos leite
nantas ir kuris, deja, žuvo 
lėktuvo katastrofoje 1945 m. 
New Mexico.

Besikalbant su šeimininke, 
iš gretimos salės, kur buvo 
girdėti dainuojant, pradėjo

merikoje. Galima sakyti, nėra 
tos kolonijos, kur Bagočius 
nebūtų kalbėjęs. Būdamas 
jaunas, Bagočius važinėdavo 
su kalbomis Ir knygomis, ku
rias jis anų laikų mokslo ži
nių ištroškusiems ateiviams 
pardavinėdavo. Tuo būdu jis 
surinkdavo pakankamai pini
gų savo studijoms mokykloje 
apmokėti.

Bagočius, kaip ir kiekvienas 
Amerikos lietuvių veikėjas, ne 
kartą yra buvęs auka piktų 
ginčų. Visai jaunas būdamas, 
F. J. Bagočius buvo išrinktas 
SLA prezidentu. Tada Susivie
nijimas taip pat dar buvo jau
nas ir neseniai išsilaisvinęs iš 
kunigų globos. Bagočius buvo 
pašalintas iš SLA prezidento 
vietos, nes jis nebuvęs pilietis 
ir, be to, “pasisavinęs vieno 
SLA nario pomirtinę.” Vėliau, 
lygiai .no 40 metų, mirus buvu
siam SLA. sekretoriui A. B. 
Strimaičiui, jo archyve buvo 
rastas dokumentas, iš kurio 
paaiškėjo, kad istorija apie 
tos pomirtinės pasisavinimą 
buvusi politinių Bagočiaus 
priešų sugalvotai..

Adv. Bagočius, kuris, tenka 
džiaugtis, dabar sveiksta, yra 
tipiškas senosios Amerikos lie
tuvių visuomenės “produktas”. 
Senoji /.merikos lietuvių kar
ta, kuriai vadovavo ir, tiesą 
pasakius, tebevadovauja senie
ji veikėjai, yra atlikusi mil- 
niškus darbus ne tik sau, sa
vo organizacijoms, bet ir Lie
tuvai. Senosios savo tėvynės 
atžvilgiu, Amerikos lietuviai 
buvo ir tebėra šimtaprocenti
niai idealistai, nes tuo metu, 
kai Lietuvos lietuviai praktiš
kai naudodavosi savo valsty
be, .tai šie, jai atstatyti ir 
vėliau stiprinti, aukodavo, pa
lyginti dideles sumas, nieko 
už tai atgal negaudami ir pa
galiau nieko neprašydami. 
Kalbant apie Amerikos lietu
vių aukas Lietuvai,' vargiai, 
ar yra kitas veikėjas, kuris

asmeniškai būtų tiek aukojęs 
Lietuvai, kaip adv. Bagočius.

Ar Amerikos lietuvių visuo
menė, neturėdama gerų vadų, 
idealistų būtų tiek daug gero 
padariusi Lietuvai?

Ką adv. F. J. Bagočius darys 
pasveikęs — ir toliau ramiai 
praktikuos advokatūrą, ar 
kandidatuos SLA prezidento 
pareigoms — mums ne taip 
svarbu. Tai yra jo paties, kaip 
veikėjo, reikalas. Tiek metų 
buvęs pareigingas visuomeni
ninkas, jis ir toliau žino, kas 
reikia daryti. Seno artojo ne
tenka mokyti. Svarbu , kad 
toks, veikėjas, kaip Bagočius* 
kurio visuomenės darbo dirvo
je nelengva pakeisti, sveiksta 
ir vėl žada dirbti. Neturėdami 
visuomenės veikėjų pertek
liaus, mes branginame kiek
vieną norinti dirbti veikėją.

Kiek tai liečia Susivienijimą, 
dabar jam vadovauja Ameri- 
foje gimęs ir augęs idealistas 
teisėjo Laukaičio asmenyje, 
šio rašinio tikslas — ne SLA 
rinkimų agitacija, kuriai dar 
truputį per anksti, bet nuošir- 
dus noras pareikšti džiaugs
mą, kad ir mūsų senieji vei
kėjai, kaip Bagočius ir kiti, 
nežada pasitraukti iš horizon
to.

WALTER’S CAFE 
W. Medveckas, Sav.

Degtinė, alus ir vynas
1124 W. Pratt St.

Baltimore, Md.

J. MARKIEWICZ
AND

• SONS, Inc. -
Laidotuvių Direktoriai

15 Trumbull Street 
New Haven, Conn.

Tel.: 5-9229

. Chicagos lietuvių tarpe, y-

bos apie triukšmą, įvykusį lie
pos mėnesio pradžioje prie 
vieno bolševikėlio namo, kurs 
yra prie Emerald avė., netoli 
35-tos gatvės. Aiškinimų, kal
bų, gandų apie tą triukšmą 
buvo ir yra įvairių. Paaiškėjo, 
kad tas bolševikpalaikis buvo 
pasikvietęs keletą raudonosios 
konferencijos juodų delegatų. 
Tai kaimynai Ir pamanė, kad 
jų apylinkėje bolševikai apgy-

Naujas laikraštis

Nesenai katalikiškoje spau
doje buvo su nemažu pasiten
kinimu rašoma apie tai, kad, 
girdi, pavyko sujungti tris 
laikraščius. Si operacija buvo 

- pavaizduojama kaipo tam tik
ras laimėjimas. Vienas dabar
tinis į Brooklyną perkeltas 
Darbininkas turėtų atstoti a- 
nuos tris laikraščius.

Bet pasirodo, kad taip nepa
sidarė, kaip tėveliai - vienuo
liai tarė. Jų pačių srovės žmo
nių tarpe pastebimas didelis 
nepasitenkinimas. Ir štai mus 
pasiekė žinia, kad Bostone jau 
susidaręs komitetas naujam 
laikraščiui organizuotį. Dar
bas, esą, varomas p/aktiška 
kryptim. Šiuo metu tariamasi 
dėl laikraščio spausdinimo ir 
dėl kitų praktinių reikalų. Bo
stono katalikai nusprendė be 
savo laikraščio nepasilikti.

ANTANAS BALČIŪNAS, savininkas

Kepa visokių rūšių duoną, ypač 
specialistai Europos ruginės duo
nos, kurios jie kepa keliolika rūšių

Vedybom ir parem 
keksų ekspertai

Taipgi kepa ir parduoda krautu
vėms ir pristato į'namus ne tik 
visokią duoną, bet ir Tortus, Ke
ksus, Pyragus ir Pyragaičius.

SUFFOLK COUNTY FARMERS MKT.

Silver Bell Baking Co., šeštadieniais čia turi savo produk
tų skyrių, todėl Long Islando lietuviai pasinaudokite tais 
vertingais produktais. Vieta — Middle Island, L. I. arti 
Jericho kelio.

Tel. Yaphank 3218 ar 3202.

Varpo kepykla greitu laiku atidarys savo skyrių Hicksville, 
t, I. Penktadieniais ir antradieniais bus HICKSVILLE 
FARMERS MARKETE. Norintieji užsisakyti Varpo kepyk
los duonos ar pyragų, pašaukite' aukščiau paduotu tele
fonu arba parašykite:

SILVER' BELL BAKING CO.
Box 44 ' v Middle Island, L. L

UNION BRONZE FOUNDRY j
High Grade Bronze Castings

STANLEY SKIKAS
i SAVININKAS ,

(Pėda nuo Union Avenue) , .

Bridgeport, Conn.
b TEL.: 3-4696

kaip sakiau, labai 
išvaizdos moteris,

Inn šeimininkė

Kaip ten bebūtų, bet faktas, 
kad čia renkasi ne tik pavie
niai asmenys, bet ištisos drau-

gijos, rodo, kad Elzbieta Ru
dauskienė, kaip asmenybė, tu
ri ką nors daugiau, negu ei
linė biznierė. Kalbama, kad 
Hollywood Inn šeimininkė 
kiekvienos didesnės šventės, 
pavyzdžiui, Kalėdų ar Velykų 
proga nep|amiršta neapdova
nojusi nė vieno savp klijento. 
Su kiekvienu atsilankiusiu į 
Hollywood Inn ji randa ben
drą ir nuoširdžią kalbą.

Nenuostabu, kad Hollywood 
Inn virto visų lietuvių, tiek 
senųjų tiek naujųjų, užeiga.

DIAMOND CAFE
V. B. Santeckas ir
V. Bukauskas, sav.

Alus, degtinė, vynas
305 BROADWAY

SO. BOSTON. MASS.
SO 8-9094 >

THOMAS MATAS
REAL ESTATE 
81 Fox Street 

Waterbury, Conn.

įsteigtas
va-
Ry-

— Argentinoje 
Kultūros Fondas, kuriam 
dovauja —D. Gruodis, S. 
selienė, dr. P. Brazys.

— Australijos sostinėje San- 
beroj įsteigtas lietuvių spau
dos kioskas. •

— JAV tebeveikia tik vienas 
Kultūros Fondo skyrius Cle- 
velandę, kurio valdytą sudaro 
šie asmenys: St. Barzdukas, 
A. Augustinavičius, J. Daugė
la, Ig. Malinauskas, Pr. Skar
džius, St. Tamošaitis, A. 
kūnas.

Lai-

Lie-— Liūtas Grinius, buv. 
tuvos prezidento sūnus, 
rinktas Chicagos lietuvių 
dentų atstovybės pirmininku.

— Barbora Darlys pakviesta 
dainuoti lenkų operoje Mo- 
niuškos Halka. ’ '

stu-

—Lietuvė advokatė iš Bosto
no Mrs. Shalna Chicagoje į- 
vykusioje Federation of Busi
ness and Professional Women 
Clubs posėdžiuose buvo vado
vė vienos svarbios komisijos.

—VLIKo atstovai netrukus 
susitiks su ministeriu St. Lo-

JŪSŲ SVEIKATA PATAISOMA BE VAISTŲ IR OPERACIJŲ 
SĖKMINGAI PAGYDYTŲ PACIENTŲ PADĖKOS LAIŠKAI 

įvairių rūšių negalavimai, skilvio, inkstų ir kepenų ligos, 
tulžies, pūslės visokį negalavimai, žemas ir aukštas krau
jo spaudimas, astma, kvėpavimo sutrikimai, ausų ligos, 
nervų negalavimai, neuralgija, reumatizmas, judėjimo 
sunkumai ir kitos ligos.

M

BOSTON BAKING CO.
J. Tamošauskas
B. Andriušaitis

Lietuviška duona ir 
pyragaičiai

Pristatoma į namus 
ir krautuves

8 Ames St., Lowell, Mass.
Tel. 2-6797

Šiuo laišku pareiškiu padėką dr. Miller už suteiktą pa
galbą mane gydant.

Vąsario mėnesį aš nustojau valdęs savo rankas. Negalė
damas dirbti ir prislėgtas nusiminimo kreipiausi į gydy
tojus, bet jie nenustatė negalavimo priežasties, nei pata
rė kas daryti. Po kelių savaičių, nutariau kreiptis į dr. 
Miller, apie kurį sužinojau iš jo garsh^fho. ’

Niekad nesu padaręs geresnio nutarimo. Jau po dviejų 
apsilankymų pas dr. Miller, pradėjau judinti pirštus, kuo 
labai džiaugiausi. Kelius mėnesius lankęs dr. Miller pajė
giau pradėti dirbti.

Regnar L. Frederlksen, Irvington, N. J.

Gerbiamas Pone Miller,

BEE HIVE 
RESTAURANT

Wm..A. Aliukonis, Sav.
Alus, pirmos rūšies maistas
Kviečiami svečiai, atvykę 

iš kitų valstybių.
56 High St., Nashua, N. H.

,----------------------------------

MIAMI, FLORIDA

SOUTHERN CROSS HOTEL
PAUL USONIS, savininkas 

Jūs būsite patenkinti apsistoję šiame 
savo tautiečio viešbutyje.

KAINOS PRIEINAMOS
642 N. W. 3rd STREET, MIAMI 36, FLORIDA

Ph. 82-9500.

TAUPYKITE ŠIOJE SPARČIAI
AUGANČIOJE BENDROVĖJE 

Pasidėkite savo taupomus pinigus Į 
Chicago Savings and Loan Association

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra federalinės valdžios 
-agentūros apdrausti iki $10,000.

KUR--vissada buvo ir yra išmokama aukštas dividendas 
visiems 'mūsų taupytojams.

KUR—pinigai kiekvienam taupytojų! buvo ir yra išmo
kama pagal pareikalavimą.

KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reikaluose yra 
teisingas ir mandagus.

TURTAS VIRŠ $6,700,000

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASS’N
JOHN PAKEL, President

6234 S. Western Ave Tel. GRovehill 6-7575
4 “ •• * ■ r *

— Antanas Vaitkevičius no
rėdamas baigti medicinos 
mokslus manę grįžti atgal į 
Vokietiją.

— Dailininkas A. šepetys į- 
steigė dekoratyvinio meno stu
diją, kurią pavadino (nulietu- 
vindamas savo pavardę “She- 
py art studio”.

— Chicagoje vykstančiame 
šachmatų konkurse lietuvis 
šachmatininkas Tautvaiša lig 
šiol pirmavo.

— Kanadoje yra lietuvių a- 
pie 16,000, jų tarpe apie 7,000 
seniau įsikūrusiųjų ir 9,000 
naujakurių - tremtinių.
—Frankfurte,

įvyko socialistų kongresas, 
riame dalyvavo ir lietuvių 
cialistų atstovai.

Vokietijoje 
ku- 
so-

lie-— Australijoje gyveną 
tuviai planuoja nuo rudens į- 
steigti visą eilę lietuviškų mo
kyklų ir vaikų darželių.

— Knygų leidykla Venta— 
vienintelė Vokietijoje — lig 
šiol tebeleidžia naujas knygas 
ir kitokius leidinius.

STANDARD FEDERAL
SAVINGS _ 

and Loan Association of
Baltimore City

Metinis dividentas 3%

Kiekvienas indėlis apdraustas federalinės
valdžios apdrauda iki 10,000 !

684 Washington Blvd. Baltimore, 30, Md. !

THE HALF SHELL 
P. Janus ir G. Shlakis, Skv. 

Įvairiausi gėrimai ir valgiai.
ROUTE 27-A, ISLIP, L, N. Y.

Bay Shore 2996.’ 
_________ :---------------------------------------------------------------------- -—i

PHILADELPHIA, PA.

MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA
ANTHONY BALGHIUNAS, SAV.

113 SOUTH 34th STREET 
Arti Pennsylvanijos Universiteto

PETER DAYIDONIS

2327 Brown Street Philadelphia, Pa.

ADAMS’ CAFI
RESTORANAS IR BARAS

941 SPRING GARDEN, PHB
Tel. PO 5-9785

Naujai atidarytas lietuviškas restoranas ir baras

TRAUN’S
N., E. cor. 7 th and DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA.

' TeL PO 5-9566

Šekspyro interpretato- 
žinomas John Gelgud

tik neseniai Jonas
Co-

Anglijos lietuviai 
aplankė Gelgaudą

1831 metų sukilimo vado 
Gielgaudo ainis, kaip jau buvo 
ne kartą lietuvių spaudoje mi
nėta, iškilo Anglijoje, kaip 
vienas žymiausių dramos ar
tistų ir 
rių. Jis 
vardu.

Kaip
Gielgaudas atvažiavo į 
ventry vaidinti visoje eilėje 
spektaklių. Coventry lietuviai 
apie tai sužinoję, nusprendė 
pagerbti lietuvių kilmės artis
tą. Po paskutinio vaidinimo 
lietuvių delegacija nuvyko ar
tisto pasveikinti ir įteikė dai
lininkės I. Gurevičienės pieštą 
puošnų adresą, ir krepšį gėlių.

Artistas apgailestavo, kad 
negali ilgiau pasilikti Coven- 
ry ir pabūti su lietuviais. 
Vietos laikraščio, “Klajūno” 
bendradarbiui jis pažadėjo at
siųsti savo foto ir ’apskritai 
palaikyti su lietuviais santy
kius.

Artisto brolis Vali Gelgud y- 
ra žinomas Anglijoje dramų 
rašytojas. Jis nepriklausomy
bės laikais lankėsi Lietuvoje ir 
apžiūrėjo savo senelių garsią 
pilį Gelgaudiškį.

SIUNTINIAI TREMTINIAMS 
SIUNČIAMI NEMOKAMAI

Amerikiečių šalpos organi
zacijų ir Balfo centro rūpes
čiu išgautas iš JAV vyriausy
bės leidimas siuntas Europon 
siuntinėn dar metus laiko ne
mokamai. (Tikimasi lengvatų 
ir įteiktame drauge su latvių 
ir estų šalpos organizacijomis 
memorandume kancleriui • A- 
denaueriui). New Yorke įvy
kusiame visų JAV užs. .šalpos 
or-jų ^tarybos posėdyje daly
vavo, kaip lygiateisis narys, 
ir reik. ved. P. Minkūnas). 
Iro dir. Kingsley pareiškimu, 
iš 240.000 IRO globojamų 
tremtinių 140.000 dar reiks at
vežti į JAV, iš likusių 7.000 
bus reikalingi nuolatinės glo
bos, o kitus teks įkurdinti ki
tur. Visos organizacijos nuta
rė sudaryti vadovybę, kuri rū
pintųsi ir' jau “įkurdintais” 
tremtiniais, nes kai kur jie 
traktuojami dar labai blogai.

DR. M. J. COLNE Y 
148 Grand Street 

WATERBURY, CONN. 
. Telefonas -3-4747 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 10 vai. ryte iki 8 vai. vak.

M. J. VERBYLA
Metalinių reikmenų 
krautuvė 861 Bank Street 
Degtinės krautuvė

Green ir Leonard Sts. 
Waterbury, Conn .

TRAUN’S CAFE
N. E. cor. 16th Street 
and Spring Garden

Tel. LO 7-8662, LO 7-4967
Bes. Cheltenham 2562 

Philadelphia, Pa.

VINCO VIDGINIO
MAISTO KRAUTUVĖ 
438 JEFFERSON ST.

Philadelphia, Pa.
TR 1-6627

Vitokeriopat automobilių taisymai 
730-2 E. Moyamensing Avė 

Philadelphia, Pa. 
TeL Howard 8-0596

VIENYBES

ALEKSANDRAS ŽALPIS

ilgai su juo 
pašaukęs di- 
namo į savo

kun. Palevi- 
Aleksandrą

ft "

Stasys ir Ona Latviai, neseniai susituokę Vienybės skai

Žalpis gimęs 
kaime, 
Rasei-

ir 
vieno

Laikas pakalbėti apie se
nus Vienybės korespondentus, 
bendradarbius ir platintojus. 

Be šių spaudas platinimo ve
teranų ir Vienybė vargu būtų 
sulaukusi tokio ilgo amžiaus.

šį kartą norima bent kiek 
plačiau parašyti apie ilgame
tį Vienybės korespondentą 
Chicagoje, Aiėksandą Žalpį, 
kurio jaunystė, kaip vėliau 
matysime, yra gana įdomi vi
suomeniniu bei tautiniu požiū
riu.

Aleksandras
1884 m. Vaidatonių
Skaudvilės valsčiuje, 
nių apskrityje. Aleksandro 
jaunystė buvo gana audringa. 
Vos paūgėjęs, jis pateko į 
1905 metų revoliucijos sūkurį, 
kuris tada neišvengiamai pa
lietė ir miestą, ir kaimą.

Aleksandras žalpis dar 
dabar negali pamiršti
tų metų įvykio. Kartą į Ne
makščius atvyko jaunas dvari
ninkas Vladas Putvinskis, ku
ris savo apylinkėje vadovavo 
tautinio atgimimo sąjūdžiui. 
Vladas Putvinskis - Putvys, 
'kuris Lietuvos nepriklausomy
bės istorijoj bus žinomas, kaip 
šaulių Sąjungos kūrėjas, tada 
atvyko į Nemakščius sakyti kai 
bą. Tai buvo skmadienis. Put- 
vinskiui pradėjus kalbėti, vie
tos policija ėmė kurstyti susi
rinkusius mušti kalbėtoją, nes 
tai esąs vagis...;: Sukurstytoje 
minioje atsiradermoteris, kuri 
pirmoj pakėlė ranką prieš kal
bėtoją. Atsirado ir daugiau 
mušeikų. Pamatęs pavojų, kal
bėtojas nutraukė kalbą ir no
rėjo pasišalinti. Bet jninia — 
paskui. Putvinskis par m riša
mas, spardomas, apkraustoma0 
ir atimamais jam. revolveris.

Visa tai matydamas, jaunas 
Aleksandras žalpis tuojau su
galvojo planą, kurio dėka, kaip 
vėliau matysime, Vladas Put
vinskis tą pačią įtūžusią mi
nią palenkia į savo pusę. A- 
leksandras žalpis sušunka:

“žmonės, nedarykite savo 
teismo! Veskime jį pas klebo
ną, — tegu jis teisia. Kaip jis 
nuteis, taip bus.”

Minia paklausė.' Tuo tarpu 
Aleksandras žalpis gerai ži
nojo, kad vietos klebonas kun. 
Palevičius, pats 
triotas, palaikys 
vinskio pusę.

Taip ir buvo,
čius įsivedė VI. PutvinsktĮ i

- kleboniją, nuplovė kraują ir 
vėliau susirinkusiai?-miniai ta
rė: • - ;•

“Ir aš nežinau, už ką jūs 
mušėte šitą žmogų. Aš tik ma
tau, kad jūs jį sukruvinot, kaip

būdamas pa-
Vlado Put-

Kun. Palevi-

JOHN’S TAVERN
JOHN SAUKUS, Sav. 

217 Avenue B 
Bayonne, N. J.

TeL: 3-4136

r “ į Norėdamas pareikšti dėkingumą dr. Miller, taip pat padėti 
kitiems sergantiems širdies ligomis, skelbiu šį laišką ir fo- 

' 1> tografij.ą
W sir8au Ir buvau praradęs bet kokią viltį pagyti. Mano

7 namų gydytojas*ir širdies specialistas man buvo sakęs, kad
gyvensiu tik 25 valandas. Buvau visiškoje desperacijoje, kai 

I g įį netikėtai perskaičiau žinią apie dr. Miller. Pirmojo vizito I 
metu patyriau, kad dar esama vileies gyventi.

M, Šios viltys išsipildė, nes netrukus sveikata pagerėjo. Dabar
WA vtsiškai pasveikau. Dr. Miller įvykdė stebuklą, kurio

negalima doleriais atlyginti. Amžinai jam už tai palieku dė- 
|k kingas, o visiems ligoniams pranešu, kad kreiptasi į dr. Mill- i

, er, nes tikiu, jis ir jiems padės.
■: '' Z.:!, I Pancrazio Ungaro, Bronx, N, Y.

DAUG PADĖKOS LAIŠKŲ JUS GALITE MATYT MANO BIURE
DR. J. MILLER, D. C. Ph. C
PRIĖMIMO VALANDOS:

Kasdien nuo 9 fTto iki 7:30 vakare
Tel. Mitchell 2-0773

790 BROAD STREET, NEWARK, N. J 
Važurtft ii New York — Hudson Tabs iiCortbnt 
St. 14th St. ar 34th St. 20-30 min. iki Newarko. 
Nuo wot its tik 4 blokai.

-.gą

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
radijo 
maši-

Cia . gaunami geriausi bal 
dal, televizijos ir 
aparatai, siuvamos 
nos, šaldytuvai ir visi kiti 
namų apyrangal reikalingi 
dalykai. I
DUODAMA IŠMOKĖJIMUI 

15 MĖNESIŲ

JOKIOS GARANTUOS

2310 West Roosevelt Road Phone SEeley 34711
CHICAGO S, ILLINOIS 

Atdara pirmadieniais, ketvirtadieniais iki 9:34 vaL vak. Sekma d. nuo 11—4:30 popiet

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
* LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601-3 So. 2-nd Street TeL: DEW 513
PHILADELPHIA. PA.

CHARLES 1 ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vemon Street Telefonas Poplar 4110 
PHILADELPHIA, PA.

Modern ilka laidojimo istaija: didei? grali koplyčia, erdvi aal? m 
^*ru. pakekvingiems teteikiama nakvyn? — vitkat nemokamai.

Nelaimėt valandą krtipkitėa j m&aq įauig|. dieną ar naktį 
— net viaadot paairengf suteikti genantį patarnavimą.

A. MIEŽIS
ALUS,. DEGTINĖ, VYNAS 

2207 N. 2nd STREET,

REgent 9-4156

ANTHONY MARTIN
RESTORANAS ir BARAS 

3759 N. 7th STREET, 
PHILADELPHIA, PA.

STANLEY SHUKIS
Pristato į namus -pirmos 
rūšies medžiagos drabužius: 

siutus, paltus ir t.t. 
Priimami užsakymai

Atvksta J namus pamieruot 
607 Washington Ave. 

‘ Waterbury, Conn. 
____________ ___ 4_________

LIETUVIŠKA 
UŽEIGA

J. GUTAUSKAS, Sav.
Įvairūs gėrimai, pirmos 

rūšies virtuvė 
201-263 E. Chapel Street 

New Haven, Conn.

BROADWAY 
RESTAURANT

Geras maistas, įvairūs 
‘ gėrimai -

Charles G. Slokus, Sav.
(Daugiau, kaip 20 m. buvęs 

draudimo agentas)
154 East Main Street 

Waterbury, Conn.
TeL: 3-9766 .

Kristų.- Tegu pats užpultasis 
paaiškina.”

Tada VI. Putvinskis prabilo: 
“Jūs manęs nesupratote. Aš 

turėjau revolverį ir galėjau 
gintis. Bet aš nekėliau rankos 
prieš jus. Kodėl? Todėl, kad 
man jūsų buvo gaila, nes jūs, 
mušdami mane, nežinojote, ką 
darėte. Brangūs lietuviai, jūs 
mane užpuolė te, bet aš kovoju 
už tautos, spaudos ir bažnyčios 
laisvę. Aš kovoju už tai, kad 
jums būtų geriau gyventi.”

VI. Putvinskis kalbėjo apie 
pusę valandos. Daugelis susi
rinkusiųjų ėmė verkti. Tada 
kun. Palevičius, kreipdamasis 
į minią, paklausė, ką ji norin
ti daryti — “užmušti, ar pa
leisti”? Minia, kaip vienas 
žmogus, dabar sušuko: “pelei- 
sti.” Tada klebonas pareikala
vo, kad tas asmuo, kuris pa
siėmė Putvinskio revolverį, 
sugrąžintų jį savininkui. Su
grąžinus revolverį ir miniai 
pradėjus skirstytis, kleb. Putvį 
pasikvietė pietų, 
kalbėjo !r vėliau, 
ližaną, išleido jį 
dvarą.

Po šio įvykio 
čius~ pasišaukia
žalpį ir jam sako:

“Ag matau, kad tu esi geras 
socialistas ir geras krikščio
nis.”

Tai buvo pirmas sėkmingas 
Aleksandro žalpio. žygis tame 
1905 m. revoliucijos sąjūdyje. 
Jis skaito laikraščius, knygas 
ir, vaikščiodamas .po kaimus, 
platina revoliucinius atsišau
kimus. Dvaruose jis kumečių 
vaikus moko lietuviškai skai
tyti ir rašyti. Dvarininkai, prie 
kurių jaunasis žalpiukas ir iš 
tolo pirma negalėdavo prieiti, 
dabar jį sveikina, vaišina ir, 
kaip įmanydami, jam gerinasi. 
Dvarininkaitės jį kviečia į rū
mus, valgydina, nors jis ten 
sėdi nenusiavęs kaliošų ir mė
są valgo... su pirštais. Dvari- 
ninkaitės mano, kad jaunas 
revoliucionerius tyčia nori 
paniekinti luomą, su kuriuo jis 
kovoja, žodžiu, dvarininkai, 
bijodami “cicilikų”,. dabar ge
rinasi' jų vadui...

, Bet nevisada jaunąjį. Žalpį 
lydėjo laimė. Kartą Stulgiu 
vargonininkas, taip pat revo
liucionierius, laikraščiui para
šė korespondenciją, kurią žal
pis sutiko pasirašyti.... Tuo bū
du žalpis atkreipė žandarų 
dėmesį. Vieną gražią dieną, 
žiūrėdamas pro savo namų 
langą, j iš pamatė atjojant bū
rį dragūnų. Jam buvo aišku, ko 
tie caro kareiviai atjoja. A- 
leksandrui nieko kito neliko, 
kai.p tik bėgti slėptis. Jis slap
stėsi Gudelių dvaro pelkėse, 
kur motina jam kasdien neš
davo valgyti.

Dabar Aleksandras žalpis 
pajuto, kad jam jau nėra vie
tos tėviškėje. Jis pradėjo gal
voti apie bėgimą į Prūsus. Be 
to, jį ir kiti ragina bėgti. To
dėl jis išvyksta į Tilžę, kur jį 
maloniai sutinka žinomas vie
tos veikėjas Vanagaitis ir kiti. 
Apsigyvenęs ir gavęs darbą 
Tilžėje, Aleksandras, betgi, il
gisi tėviškės — motinos, arti
mųjų. Grįžta namo, bet vietos 
policininkas, kuris įsimyli A- 
leksandro seserį, draugiškai 
pataria jam pasišalinti. Vėl 
vyksta į Tilžę, ir čia pradeda 
galvoti apie Ameriką, > apie to
limąją Omaha, ^Nebraska, kur 
jo tėvas jau seniau buvo nu
vykęs. Susirašo su tėvu, ir šis 
jam atsiunčia laivakortę.

Dabar jaunojo Aleksandro 
žalpio gyvenime įvyksta gana 
stambus lūžis. Dabar, galvo
damas apie tolimą užjūrį, jis 
gailisi palikti tėvynę, kur jau 
pradeda reikštis pirmieji lais
vės spinduliai. Vis daugiau ir 
daugiau rodosi lietuviškų laik
raščių, už kurių laisvę Žalpis 
kovojo. Bet, savisaugos jaus
mas dažnai nustelbia bet kokį 
jausmą. Ir paukštis, matyda
mas pavojų, apleidžia lizdą. 
Todėl ir jis, palikęs motiną, 
tėviškę, artimuosius, dabar 

traukia j vakarus, į tolimą ne
žinomą užjūrį, kur 
nežinomas likimas.

Dabar jam gaila 
Prūsų Lietuva, kur 
do tiek daug gerų,
draugų. Pagaliau jis pradeda 
abejoti dėl savo kelionės į A- 
meriką dar ir todėl, kad Lie
tuvoje jau grąžinta spaudos 
laisvė. Tik žinios apie siau
čiančią reakciją Lietuvoje pa-

jo laukia

palikti ir 
jis susira- 
nuošlrdžių

prieš pirmąjį pasaulinį karą, o jo žmona, buvusi Pau
lauskaitė, vos prieš porą metų atvyko iš tremties. Sako
ma, kad naujakuriai nesiporuoja su amerikiečiais. Sta
sys ir Ona Latviai, sukūrę pavyzdingą šeimos židinį, ’ 
štai, įrodė, kad tokios pasakos neturi pagrindo.

galiau Aleksandrą įtikina, kad 
jis turi vykti į Ameriką. Be 
to, sklinda kalbos, kad caro 
valdžia reikalausianti išduoti 
visus pabėgusius į Prūsus re
voliucionierius...

studijuoti tapybą. Tuo būdu 
Armour kompanija jį perkelia

Prieš išvykdamas į Ameri
ką, Aleksandras Žalpis dar ap
lanko Martyną Jankų Bitė
nuose, vėliau Vydūną, Vana
gaitį ir kitus Tilžės lietuvių 
veikėjus, juos atsisveikina ir 
1910 m. pabaigoje išvyksta į 
tolimą kelionę. Sėdęs į laivą 
Hamburge, Aleksandras po 13 
dienų kelionės . pasiekia New 
Yorką, kur Jį pasitinka ,iš. 
anksto Tilžės Vanagaičio įspė
tas Vienybės redaktorius Mi- 
kolainis. šis jam įteikia po ke
letą Vienybės, Lietuvos ir kitų 
laikraščių. Mikolainis kviečia 
Aleksandrą bendradarbiauti 
Vienybėje ir palydi' jį į trau
kinį, kuriuo jis išvyksta pas 
tėvą į Omaha, Nebraska.

Atvykęs į Omahą, Aleksand
ras Žalpis taip pat nesėdi su
dėjęs rankų? Tuojau gavęs 
darbą skerdykloje, Aleksand
ras uoliai dalyvauja vietos vei
kime, rašinėja korespondenci
jas Vienybei ir vėliau su drau
gais tris mėnesius leidžia laik
raštį, vardu Vakarų Varpas. 
Gyvendamas čia, žalpis pajun
ta beturįs ir dailininko talen
tą. Jis piešia įvairius vaizdus, 
žymių žmonių portretus, kurie 
atkreipia dėmesį Armour sker
dyklos vedėjų, šie jam pataria 
vykti į Chicagą, kur jis galėtų

kuria 1925 m.
Gyvendamas Chicagoje, A- 

leksandras žalpis, daugiau, 
negu.kitas kuris koresponden
tas, yra bendradarbiavęs Vie
nybėje. Rašinėdamas kores
pondencijas, jis taip pat plati« 
no laikraštį.«

£Juo tų pirmųjų * jaunystės 
mėtų, kai Aleksandras žalpis, 
kartu su kitais patriotais, pra
dėjo kovoti už Lietuvos lais
vę, upėse nutkeėj odaug, daug 
vandens. Lietuva, už kurios lai
svę jis kovoj o, pagaliau tapo 
nepriklausoma valstybė, .šian
dien ji vėl pavergta. Bet Alek-

suomenės veikėjas, spaudos 
bendradarbis,. tebėra tas pats 
energingas kovotojas. Jis yra 
įsitikinęs, kad tėvynė, kurįą jis 
paliko prieš 41 metus, vėl at
sistos ant kojų ir gyvent lais
vųjų tautų šeimoje. ’ ?

Toks yra Aleksandras žalpis, 
kurio nuopelnus lietuvybei ne- 
įmanorr^a, surašyti viename 
trumpame straipsnyje.

Ant. Jankūnas, ilgametis 
Vienybės skaitytojas, buvo at
vykęs iš Baltimorės aplankyti 
savo seno draugo J« Petrikos, 
bet pastarasis, pasirodo, tuo 
metu buvo išvykęs... į Balti
more..

'r
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liberty federal Savings
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Philadelphia, Pa.

NORTH BROAD STREET tf, 
(Temporory

New Building Under Construction 
at 202-204 North ffroad Street

First Mortgage Loans ~...—......
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Taip kalbėjo Stalinas
JO PLANAS 
AMERIKAI SUGRIAUTI

III •

ANTROJI VOKIEČIŲ REPATRIACIJA
Kaip tik nesenai Lietuvoje j vyko nauja vokiečių repatriaci

ja. Pirmoji vokiečių repatriacija buvo Įvykdyta pagal Štalino- 
Hitlerio susitarimą. Hitleris buvo pareikalavęs paleisti visus vo
kiečių kilmės žmones, gyvenusius Lietuvoje. Hitleris rūpinosi sa
vo rasės žmonėmis. Ir Stalinas dantis sukandęs šį jo reikalavimą 
turėjo įvykdyti.

Vokiečiai, o taip pat ir kai kurie lietuviai, kurių šeimos bu
vo maišytos ir kurie mokėjo prieiti prie vokiečių repatriacinių 
valdininkų, pasistengė išgelbėti savo kailį nuo aiškaus Stalino 
čekistų pavojaus.

Tai buvo, galima sakyti, priverstina-repatriacija, kurią visi 
si tie, kas tik jos buvo paliestas, sutiko ją nenuslepiamu džiaugs
mu. Tai buvo proga iš bolševikinės nelaisvės patekti į laisvą 
Vakarų pasaulį ir gyventi ten normaliu gyvenimu.

Maždaug po metų Hitleris puolė Staliną, dar po kelių metų 
sritys, kurios buvo Hitlerio valdžioje pateko Stalinui. Pasikeitė 
visas vaizdas.

Ųet štai toje pačioje vietoje pasikartoja ta pati istorija. Iš 
Lietuvos jau paties Stalino valia repatrijuoti vokiečiai. Jiems 
leista pasitraukti į Vakarus. Stalinas ne brangina žmogaus, bet 
jį visados vertindavo, kaip darbo jėgą. Jis turi užplanavęs nema
ža kanalų kasti, jis turi pavojingų gyvybei kasyklų. Ir kiekvienas 
žmogus jam reikalingas. Tad kodėl vokiečiai repatriuoti, kodėl 
jie nepasiųstinei į Sibirą, nei į kurias kitas sunkaus darbo vie
tas? J f-..,.

Visiškai faišku, kad dabartinėje situacijoje vokiečius pa- 
*’ktl Lietuvoje neparanku. Jie jokiais atvejais neištikimi.

Stalino Įiogeryje galvojama apie ateitį. Jau perdaug čiau
pai užsirekomenduota vakarams. Bolševikų režimas’ -ten virto 
—priespaudos, katorgos sinonimu. Tad atėjo laikas tiems pa
tiems vakarams parody?! šypseną, parodyti, kad humanišką! su
prantam! žmonių troškimai Vokiečiai pasiųsti į jų kilmės kraš
tus.. Tai atrodytų lyg naujas* kolkas perdaug juodoje svetimų 
tautų atžvilgiu Stalino politikoje posūkis.

- t • ", . .-P' ......

SOVIETAI KEIČIA PROPAGANDĄ
Sovietai daro tokią išvadą, kad vakarų -pasaulis jiems jau ne 

* priešas. Po visų garsių koliojimų, po pravardžiavimų “imperia-’ 
llstinlaUpatais, karo kurstytojais”, staiga New Yorke Malikas 
prabilo'apie taiką. Berlyne lyg magiko mostelėjimu dingo nesu
tarimai dėl abiejų zonų prekybos sunkumų ir dėl kontrabandos 
pašalinimo.’

Bet trečias pats ryškiausias sovietų manevras tai Maskvoje 
išleistas anglų kalba žurnalas News, kurio tikslas (tik pagalvo
kit!) “padėti geriau susiprasti sovietų tautoms su anglo-saksų 
pasauliu.’* žurnalo turinys griežtai priešingas ligšioliniams so
vietų vadų tvirtinimas, kad anglai, o ypatingai amerikiečiai jų 
kruvini priešai. Dabar jau prof. Tarle kalba, kad anglai per vi
są istoriją, Išskyrus Krymo karą, visados kariavo greta rusų. 
Prof. Landsbergas ten pat tikina, kad viso -pasaulio mokslinin
kai turi bendradarbiauti, nes tik bendromis jėgomis mokslas ga
li pasiekti didelių rezultatų. Vadinas, ir čia sūloma draugystė.

Bet ryškiausias buv. Washingtone Sovietų pasiuntinio Tro
jano vskio pasisakymas. Sunku net patikėti, kad tarp įniršusios 
antiamerikinės propagandos galėtų pasirodyti toks straipsnis, 
kuriame 'tiesiog iškeliamos amerikiečių puikios savybes, “jų de
mokratinė-dvasia ir kūrybinė energija.

žodžiu^ sakoma — būkim draugai ir šalin visi nesusiprati
mai

šiuo syk tenka atkreipti skaitytojų dėmesį į tai, ką darys, 
pavyzdžiui, lietuviški komunistai, kurie 'taip uoliai koliojo sa
vąją amerikiečių tvarką ir kalbėjo apie čia įsivyraujantį fašiz
mą. Kaip dabar jie priims iš Maskvos paskelbtą amerikiečių 
“demokratinę dvasią”. O antras dalykas, tai neįmanomas nu
slėpti nusistebėjimas tokiu Sovietų įžulumu. Kaip jie negerbia 
savo kontragentų, kaip jie greiti manyti, kad, štai, ims laisvasis 
pasaullšTf patikės jų pirmam taikos žodžiui, kurį jie staiga pa
kišo talkos pasiilgusiam pasauliui.

NEIŠSPRENDŽIAMI KARO PADARINIAI
Paskutiniu metu sąjungininkai galutinai netekę kantrybės 

nusprendė kokiu nors būdu baigti karo padėtį su buvusiais pas- 
kutinlo kato priešais., -

Normaliai galvojant, kai tik pasibaigė karo veiksmai, dar 
prieš šešetą metų, turėjo įvykti taikos konferencija, kaip tai 
būdavo lig šiol, ir turėjo būti pasirašyta taikos sutartis. Bet nei 
taikos konferencija, nei talkos sutartis negalimos.

Tad yakarų sąjungininkai, patys vieni suskato priartinti 
normalius santykius.

Kanados proklamacija skelbia karo stovį su Vokietija pa
baigą. Jungtinės Valstybės jau senai šiam žygiui pslruošuslos. 
Bet iąjungininkų pažadas neslrašytl separatinės taikos tebega
lioja.'Šios proklamacijos tik palengvins Vakarų sąjungininkų 
santykius su Vakarų Vokietija Ir padės jai priartėti prie de- 
mokrįtnio tautų bloko.

Padėtis su Japonija yra jau kitoniška. Su ja talkos sutar
ties projektas jau yra paruoštas ir paskelbtas. Sovietai, žino
ma^ Užprotestavo, nurodydami, kad tai esą Potsdamo sutarties 
(laužypias. Bet į tai sovietai gavo visai pamatuotą atsakymą, 
kad Potsdamo sutarties metu jie dar nebuvo karo padėtyje su 
Japonija. Tad jų protestas atmestas.

Taikos su Japonija pasirašymas atves šią didelę šalį, kaipo 
pilnateisį narį J eiles tautų, kurios kovoja prieš bolševizmo 
Jrivlėįįjatavimą pasaulyje.

Arnhost Heidrich, buvęs pre
zidento Benešo asmeninis se
kretorius, buvo su čekoslovakų 
prekybos delegacija Kremliuj, 
kai 1947 m. liepos mėnesį 9 d. 

.derybų metu Stalinas parei
kalavo, kad Čekoslovakija, ta
da dar laisva valstybė, nepri
sidėtų prie Marshallo plano 
Europos ūkiniam gyvenimui 
atstatyti.

Norėdamas nuraminti čeko
slovakų delegaciją Stalinas 
tada ėmė dėstyti savo planą 
išstumti Ameriką iš Europos 
ir Azijos erdvės.

Praėjus septynetai mėnesių 
nuo tos konferencijos, Čeko
slovakija buvo likviduota kaip 
savarankiška valstybė ir pa
versta sovietų provincija, pa
gal tą patį Stalino planą, iš
dėstytą gana atvirai septyne
tą mėnesių anksčiau drau
gingos Čekoslovakijos preky
binės delegacijos nariams.

kalbėjo Gottwaldas, Stalinas 
priims visą delegaciją ir pa
reikš savo pažiūras.

Kai Čekų delegacijai atvy
kus prasivėrė Kremliaus var
tai, tai delegatai pamatė, jog 
visas kelias buvo apstatytas »

eiti koridoriais į rūmus, - de
legatai buvo pakartotinai ti
krinami. Posėdžio kambary, 
kur stovėjo didelis ilgas sta
las ir oda apmuštos kėdės, 
juos pasitiko Stalinas, Molo
tovas, ir Bobrov, vertėjas. Sta
linas 
stalo 
buvo 
kius
pasibaigus Heidrich jr jo ver
tėjas Horak mėgina užsirašyti, 
ką jie neseniai buvo girdėję. 
Vėliau šiuos užrašus Heidrich 
pabėgęs perdavė Amerikos 
žvalgybos tarnybai.

pasisveikinęs atsisėdo 
gale. Stalinui kalbant 
uždrausta daryti bet ko- 
užrašus, bet posėdžiams

KĄ TADA KALBĖJO 
STALINAS?

kad
KREMLIAUS DERYBŲ 
LIUDININKAS

Vienas delegacijos narių, 
minėtas Arnhost Heidrich, 
žinomas kaip Benešo ir Ma- 
sarykų draugas, susitikęs ke
letą mėnesių po komunistų 
perversmo Amerikos žurnalis
tą Seward Alsopą Pragoj, nuo
širdžiai išsikalbėjęs, galiausiai 
paklausė korespondeną: kaip 

? jis manąs, ar bus nerūkus ka
ras tarp Sovietų Sąjungos ir 
Amerikos?

-Gavęs korespondento nei
giamą i atsakymą, Heidrich 
pratarė* “Tada man nieko ki
to nelieka, kaip bėgti.”

’.Heidrich tuo metu buvo ko
munistinės užsien. reikalų mi
nisterijos generaliniu sekreto
rium, ir nežiūrint to, įsileido 
į tokį pavojingą pokalbį su 
Amerikos spaudos žmogum.

• šis patyręs diplomatas gerai 
mokėjo spėti žmonių mintis, 
kaip. Alsopo, taip ir naujųjų 

valdovų. Jis

“Mane .painformavo, 
jūs priėmėt kvietimą vykti į 
Paryžių tartis dėl prisidėjimo 
prie Amerikos Marshallo pla
no. Ag negaliu suprasti, kaip 
jūs galėjot tai padaryti”, pa

čia tuojau pasiskubino 
Gottwaldas paaiškinti:

“Taip, mes’ kvietimą priė
mėm, bet tas nereiškia, kad 
mes sutinkam prisidėti prie 
Marshallo plano.”

“Jūs turit suprasti, ramiai 
kalbėjo patylėjęs Stalinas, — 
ko amerikiečiai siekia per 
Marshallo planą? Jie nenori, 
kad Europos valstybės sutvir
tėtų, ir to siekia dėl kelių 
priežasčių.”

“Pirmiausia
M

aiškino 
Stalinas, — “amerikiečiai no
ri sustiprinti savąją ekonomi
nę struktūrą.' Amerikos val
dantieji sluoksniai žino, kaip 
ir mes žinome, kad jie negali 
išvengti baisios depresijos. Jie

tai nori nustumti klek galima 
toliau bet kokiomis priemonė
mis. Viena tų priemonių yra 
— siųsti į. Europą savo pre
kių perteklių. Čekoslovakija, 
priimdama tas prekes, padėtų 
amerikiečiams nustumti į at
eitį neišvengiamą Amerikos ū- 
kinį sugriuvimą. Tas nesu
tampa nei su Sovietų Sąjun
gos, nei su Sovietų Sąjungos 
sąjungininkų interesais.”

Iš Stalino kalbos buvo ma
tyti, kad jam tie žodžiai ne 
buvo propaganda, o jo gilus į- 
sitiklnimas. Po to jis aiškino 
toliau:

“Antras Amerikos siekimas 
per Marshallo planą yra už
tikrinti savo ekonominį ir po
litinį dominavimą Vakarų Eu
ropoj. Šie jų siekimai kenktų 
Sovietų Sąjungai ir jos sąjun
gininkams. Aš iš tikrųjų ne
galiu suprasti, kaip Čekoslo
vakija šiuo metu galvoja anie 
prisidėjimą prie Marshallo 
plano.”

Stalinui kalbant čekai tylė
jo. “Mūsų interesai nėra to
kie, kad mes padėtume Ame
rikai sustiprėti Europoj, prie
šingai, mūsų pirmasis uždavi
nys turi būti — tai visa su
kliudyti.” Kiek patylėjęs Sta
linas suformulavo dviem sa
kiniais Sovietų politiką:

“Mūsų pirmas uždavinys y- 
ra susilpninti Amerikos pozi
cijas Europoj ir Azijoj. Kai 
to bus pasiekta, Anglija ir 
Prancūzija bus per silpnos, 
kad galėtų atlaikyti spaudi-

“Mes turime daryti viską 
tam tikslui pasiekti”, kalbėjo 
Stalinas traukdamas pypkę, 
niekad nemosikuodamas ran
komis ir nepakeldamas 
so. Jis tačiau įspėjo 
tokių staigių žingsnių, 
Pearl Harbor, galinčių 
veikti Amerikoj viešąją 
monę.

Laikas ir Mes-
Kazys S. Karpius

LIEPOS 27, 1922
ši diena Lietuvoje buvo tik 

oficialaus Lietuvos de jure 
pripažinimo data, kada Prezi
dento Hardingo vyriausybė 
pagaliau suteikė Lietuvai taip 
ilgai atidėliotą pripažinimą, 
nors de facto -Lietuva buvo 
pripažinta nuo 1918 metų. A- 
merikiečiai, ypač Prezidento 
Wilsono administracija, kuri 
karą vedė, kaip pats Wilsonas 
skelbė, už mažų ir pavergtų 
tautų apsisprendimą ir laisvę, 
ilgai Lietuvos . pripažinimą 
delsė, vis tikėdami kad gali 
Rusijos imperija dar atsista
tyti ir Lietuva bei kitos iki tol 
rusų pavergtos tautos turėtų 
būti Rusijai grąžintos...

Amerikos lietuviams ši die- 
Xna buvo didelė šventė. Kol 
jos pasiekta, amerikiečiai daug 
darbo ir prakaito, neskaitant 
jau dolerių, padėjo.

Ištisą eilę metų Amerikos 
lietuviai dėjo visas įmanomas 
pastangas gauti Lietuvai pri
pažinimą. Vienas tų didelių 
darbų buvo — surinkti milijo
nu parašų įvairių, net žymių 
amerikiečių, reikalaujant to 
pripažinimo.

1921 metų gegužės 30 d., 
tuometinio Lietuvos pasiunti
nio Washingtone Jono Vileišio 
kvietimu suvažiavo apie 150 
Amerikos lietuvių trijų dienų 
konferencijai. Tos konferenci
jos delegacija ta proga lankėsi 
pas prez. Har dingą, įteikė jam 
peticiją, kurioje buvo prašoma 
Lietuvai formalaus ir oficia
laus pripažinimo, ir tada buvo

jos Kremliaus raudonieji ca
rai išspaus amerikiečius ir iš 
Europos, ir to pasieks be ka
ro, savo įprastu būdu, kuris iki : 
šiol komunistams buvo ląbai 
sėkmingas.

Neva taikos priedanga, jei
gu ji bus ^pasiekta Korėjoje, 
Amerika bus patenkinta, ga- 

' lėdama palikti sovietų vergi- 
igįe^visas kitas iki šiol komu
nistų ‘ pavergtas tautas ir val
stybes, bijodama užrūstinti 
Maskva....

PABALTIEČLŲ VEIKLA 
SKANDINAVIJOJE

komunistinių 
nieko daug 
spruko, rizikuodamas gyvy
be iŠ Čekoslovakijos ir laimin
gai'atsidūrė Amerikoj.. Dabar 
jis gyvena Washing tone.

čia jis vėl susitiko su Al- 
sopu. Jis atvirai, nieko ne- 
bebijodamas ėmė pasakoti a- 
pie korespondento atsilanky
mą pas jį Pragoj. Jis žinojęs, 
kad jo kabinete yra įtaisyti 
slapti policijos mikrofonai, 
bet taip pat žinojęs, kad ati
darius. langus į gatvę, iš ten 
ateinąs triukšmas nustelbda
vęs mikrofonus, ir sekliai nie
ko ’tikro negalėdavo nugirsti.

Heidrich nacių laikais pri
klausė čekoslovakų pogrindžio 
vadovybei, buvo pagautas, nu
teistas mirti, bet kažkokiu 
nuostabiu būdu išsisuko iš 
kartuvių.

Išsivadavusioj Čekoslovaki
joj Heidrich turėjo atsakingas 
pareigas. 1948 m. liepos mėne
sį jis išskrido į Maskvą preky
bos deryboms. Delegacijos pir
mininkas buvo Čekoslovakijos 
ministeris pirmininkas Kle- 
ment Gottwaldl, praleidęs ka
ro metus, kaip Stalino patikė
tinis Maskvoj. Į delegaciją į- 
ėjo užsienių reikalų ministeris 
Jau Masaryk, teisingumo mi
nisteris Drtina ir Heidrich. 
Visi trys paskutinieji buvo an- 
tlkomunistai, masarykiniai 
patriotai.

Maskvoje juos pasitiko Mo
lotovas. Puikiais užsieniniais 
limuzinais delegatai ir šei
mininkai atsidūrė priemiesčio 
vilose, kur būvo paruošti iš
kilmingi propagandiniai pie
tūs. Pietūs praėjo ’ tylioj nuo
taikoj. Nekomunistai vengė 
•Gottwaldo, o šis tik su savo 
sekretore Kohlen, taip pat ži
noma komuniste, daugiau kal
bėjosi, ir dažniausia pašnibž
domis.

Kai Heidrich po pietų nuvy
ko į jam skirtą kambarį, stai
ga atėjo Gottwaldas ir pasa
kė: “Mes jokiomis aplinkybė
mis negalime prisidėti prie 
Marshallo plano. Ag tuo rei
kalu jau kalbėjausi su gene
ralisimu Stalinu.” •

Tomis dienomis Čekoslova
kija, kaip ir kitos Europos 
valstybės, buvo gavusios iš 
Anglijąs ir Prancūzijos vy
riausybių bendrą kvietimą at
vykti i Paryžių ekonominio 
bendradarbiavimo planui ap
tarti. Vienuoliktą valandą

KAIP VAIZDAVOSI LIETUVOS
ATEITI VOKIEČIAI - OKUPANTAI

“Instituto nacių laikams 
-tirti” rūpesčiu Athenaūm lei
dykla 'Bonoje išleido - istoriko 
prof. G. Ritterio dokumentinį 
veikalą, pavadintą “Hitlerio 
stalo pokalbiai su artimaisiais 
1941-42 m.” Tuos pokalbius 
užstenografavo dr. H. Picker- 
sas. Pokalbiai vykdavo su 
Hitlerio t patikimiausiais 26 
žmonėmis vad. vyr. Fuehrerio 
būstinėje, kurios sienos buvo 
apkabinėtos Goetzo von Ber- 
lichingen ir Heiricho I pa
veikslais. Tarp patikimųjų bu
vo Bormannas, Keitelis, Jod- 
lis, spaudos Šefas Dietrichas, 
adjutantai, esesininkai, sargy
biniai ir tikrintojai, ryšininkai 
etc. Hitleris į juos žiūrėjo kaip 
į savo šeimą, kuriai jis nebi
jojo atskleisti ir busimosios 
•nacių valstybės planų, nors 
kai kurie iš dalyvių tuos po
kalbius laikydavo sau bausme. 
Iki 1942 m. birželio 16 d. jie 
vykdavo vad. “Wolfschanze“, 
netoli Rastenburgo, Rytprū
siuose, o vėliau — “Wehrwol- 
fo”, prie Winicos, Ukrainoje. 
Tada Hitleris buvo dar visoj 
savo didybėj ir svajojo, kad,- 
pokario Europai turės ’ vado
vauti germanų rasė. Sov. Są
jungoj su jos 180 mil. gyven
tojų turėjo būti susilpninta 
medicinine ir sanitarine prie
žiūra, kad tuo būdu mažėtų 
ar bent ne taip’sparčiai augtų 
jos gyventojų skaičius. Hitleris 
planavo Rusijoj pristeigti ka
rinių pratimų centrų, api
mančių apie 350-400 kvadr. 
km. ploto, Krime įkurdinti 
pietų tiroliečius, o Leningradą 
sulyginti su Žeme. Doneco ba
seine traukiniai turėjo eiti 200 
km greičiu į valandą. Berlynas 
turėjo būti padarytas viso pa
saulio sostine Ir pavadintas 
“Germanijos” vardu. “Visų 
germanų tautų ir giminių rei
chas” turėjo eiti nuo Šiaurės 
iškyšulio iki Alpių, siekti Juo
dąją jūrą ir Prancūzijos va
karines pakrantes. Pokario 
Vokietijoj turėjo būti panai
kintas rūkymas, įvesti valdi
niai “pamestlninkų centrai”, 
o užsieniečiams pristatyta 
liuksusinių viešbučių, kad jie 
taip pat džiaugtųsi naujuoju 
reichu ir negrobstytų suveny
rais Hitlerio daiktų, kaip kad

buvo padarę amerikiečiai per 
Berlyno olimpiadą pakviesti 
vaišių ir išnešę, kad turėtų ką 
atsiminti, visus Hitlerio šauk
tus su šakutėmis-ir peiliais, 
šitą istoriją Hitleris mėgda
vęs dažnai prisiminti.

tačiau
laiko nuo

dar ke- 
Washing-

Kas buvo numatyta pada
rytu su Lietuva ir kitais oku
puotais kraštais, jau buvo ga
lima pasidaryti išvadas iš 
“Mein Kampf”. Sugermanini- 
mo planai buvo atsidėjus ir 
labai slaptai ruošiami “Ger
manuos institute. Jie bend
rais bruožais jau buvoo žino
mi iš seniau. Juos pakanka
mai buvo išryškinęs ir prieš 
kiek laiko miręs vokiečių na
cionalistų vadas Huggenber- 
gas, taip pat padėjęs ruošti 
Hitleriui kelią į valdžią, buv. 
Ufos, Kruppo ir Scherl lei
dyklos direktorius ir turėjęs 
filmose ir spaudoj nemažesnę 
galią negu vėliau- Goebbel- 
sas. Jau 1915 m. jis drauge su 
adm. Tirpitzu vad. “tėvynės 
partijos” vardu buvo įteikęs 
vokiečių užs. reikalų ministe
rijai memorandumą, kuriame 
reikalavo ne mažiau ir ne 
daugiau kaip liniją nuo Duen-

- kircheno iki- Marselio vaka
ruose, o rytuose nuo Odesos i- 
ki Rygos paskelbti vokiečių 
kolonizacine erdve. Tikrieji 
nacių planai—kolonizuoti Pa
baltijo valstybių erdvę savo 
kariams ir baronams — išryš
kėja tam tikra dalimi ne tik 
iš su Molotovo pasirašyto “Pa
baltijo dalybų” akto Ir visos 
nacių vestosios 2-j o karo me
tu politikos, bet taip pat iš 
Kleisto, Goebbelso adjutanto 
v. Oveno atsiminimu ir mini
mosios knygos. Ten nepri
klausomai ar net autonominei 
Lietuvai vietos nebuvo numa-

bal- 
vengti 

kaip 
pa-

nuo-.. įteiktas tast milijonas parašų.
Lietuvių delegaciją priėmė 

____ Baltuosiuose Rūmuose pats 
prezidentas, dalyvaujant kai 
kuriems Valstybės Departa
mento valdininkams. Prezi
dentas pareiškė, kad Lietuva 
tuoj bus pripažinta, 
praėjo daugiau metų 
to pažado.

Amerikos lietuviai 
lias savaites siuntę
tono vyriausybei -padėkos re
zoliucijas ir padėkas tiems 
senatoriams ir kongresma- 
nams, kurie visą laiką Lietu
vos pripažinimo klausima kė
lė ir stūmė priekin. —o liepos 
22 d. lengvai, giliai atsikvėpė 
lietuviai. Lietuva dabar jau 
turėjo galutiną pripažinimą.

Galima paminėti, kad, ne
skaitant kai kurių socialistų, 
to milijono parašų rinkimo i- 
dėjos mūsų katalikų organiza
cijos nerėmė, iš jų tarpo da
lyvavo tik keli žvalgai pažiū
rėti. kaip ten viskas vyks. Bet 
minėtoji’ konferencija buvo 
apvainikavimas viso didelio 
Lietuvos laisvinimo darbo, ir 
to tautininkams

Daugelis mūsų 
jau Lietuvoje ir 
vietų. Vieni jas
nusivylę grįžo Amerikon.

Biuletenis gautas iš Stock
holm©, Švedijos, rašo, kad ten 

• estai turėjo savo trečią lais
vos Estijos kongresą sekma
dienį, balandžio 29 d. Kong
resą sveikino taip pat ir lietu
vių (V. Staneika), lenkų, lat
vių, gudų, ukrainiečių ir ju
goslavų.

Estai gal tik Švedijoje ir 
gali pasireikšti savo skaičium 
ir veikimu, ten jų daugumas 
pabėgo, čia Amerikoje jų yra 
palyginamai nedaug. Nuo Bal
tijos okupacijos, čia daugiau
sia veikė tik Estijos oficialūs 
atstovai.-.

Net ir latviai Amerikoje ma
žai tegalėjo savo veiklumu pa
sireikšt po 1940 metų, nes, 
kaip sakydavo Dr. Bilmanis, t 
Latvijos ministras Washing
tone (jau miręs), latvių čia 
yra mažai, ir tie patys buvo 
atšalę tautiniams ’ reikalams. 
Dr. Bilmanis labai daug pats 
dirbo, išleido visą eilę gražių 
informacinų knygų.
Memmingene einanti “Trem

tis” rašo, kad Jurgis Savickis, 
buvęs Lietuvos atstovas Skan
dinavijoje ir Tautų Sąjungoje, 
lankėsi Skandinavų valstybė
se kaip VLIKo įgaliotinis. Jis 
turėjo audiencijas pas Norve
gijos ir Švedijos karalius. - ;

Stockholme Baltijos ■ tautos'& 
— lietuviai, latviai ir estai —~ r 
leidžia anglų kalba informaci
ni biuletenį “Newsletter from. 
Berind the Iron Curtain” jau 
kelinti metai.

GAUSUS DERLIUS

pakako, 
veikėjų 
j ieškojo 

gavo,

buvo 
šiltu 
kiti

— Lenkų spauda rašo, kad # 
Vilnius šiuo metu paverstas 
didele sovietų karine baze. 
Jame yra įkurdinti 2 šarvuo
čių pulkai, 1 pešt, pulkas, 1 
Sibiro kavalerijos, 1 ulonų 
pulkas etc. Taip pat pristeig
ta visa eilė šaudmenų sandė
lių.

karo

ka-

“TAIKA” KORĖJOJE?
Komunistai, kurie be 

per pastaruosius 10 metų 
mė didelę dalį pasaulio,
riaudami nepajėgė nei mažos 
Korėjos pavergti, ir pradėjo 
kalbėti apie taiką. Kas iš tų 
taikos derybų išeis, sunku pa
sakyti, tačiau gali būti, kad 
amerikiečiai, j ieškodami “tai
kos bet kokia kaina”, sutiks 
padaryti paliaubas ir “bet ko
kią” taiką.

Azija tada tikrai bus ko
munistų užkariauta ir baltie
siems ten durys bus amžinai 
uždarytos. Amerikiečiai, net 
Valst. Departamentas, gali
ma sakyti, padėjo Sovietams 
pavergti Kiniją, ir dabar dar 
nesupranta, kad Kinijai pate
kus į komuinstų globą, ame
rikiečiai pralaimėjo palyginti 
mažą Korėjos karą, nors Ame
rika giriasi esanti didžiausia ir 
galingiausia demokratinė vai- 
stybė pasaulyje. Tikrenybėje, 
tie, kurie gelbėjo komunistams 
Kiniją pasijungti, ir dabar ti
ki kad Amerikai reikalinga pa
sitraukti iš Azijos, nepagalvo
ja, kad Azijai pasidarius ko
munistine, ir Europos likimas 
bus nulemtas blogojon pusėn. 
Pašalinę amerikiečius iš Azl-

Derlius J. Valstybėse šią va
sarą pasirodo bus rekordiniai 
didelis, kaip jau dabar skel- . 
biama. Valdžios raginami, ūki
ninkai šiemet užsėjo didžiau- • 
sius plotus, kokius buvo sėję 
tik 1933 metais. Užsėta-užso- 
dinta viso 371,500,000 akrai ar
ba daugiau negu 1950 m.

Šių metų derlius, bendrai 
paėmus, bus tik 1,8 nuoš. ma
žesnis už 1948 m. rekordinį 
derlių, bet 7 nuoš. didesnis už 
1950 derlių.

Komų, (kukuruzų) šiemet 
numatyta 3,295,143,000 buše
lių, trečias aukščiausias kiekis 
kada nors turėtas, kviečių 
derlius žymiai pagerėjo nuo 
birželio apskaičiavimų, ir bus 
apie 1,070,000,000 bušelių, ar
ba 16,000,000 bušelių daugiau 
negu apsėta prieš mėnesį.

Ryžių ir šieno kiekiai bus 
rekordiniai, taip pat kiti visi 
derliai, sako, bus arti rekordi
nių. •

Minėtinos dienos
Liepos 15, 1410 — Vytautas 

Didysis sutriuškino kryžiuo
čių galybę ties Žalgiriu.

Liepos 16, 1918 —- Ekateri- 
noslave Rusijos bolševikai nu- • 
žudė carą Ntkalojų H ir visą 
jo šeimą.

Liepos 17, 1899 — Ispanų 
24,000 armija pasidavė prie 
Santiago. Amerika užkariavo 
Kubą. ‘ .

Liepos 17; 1410 — Lietuviai 
sumušė kryžiuočius ties Var
niais, Žemaitijoje.

Liepos 17, 1933 —
Girėnas, Amerikos 
lakūnai, perskridę 
žuvo Rytų Prūsuose,
kilometrų nuo Kauno.

Darius ir 
lietuviai 
Atlantą, 

apie 400

Liepos 18, 1926 Kruonio 
apylinkėje lietuviai savano-

dą, paimdami ją nelaisvėn.



Paimu#

Juozas Ginkus savo radijo programos metu WWRL stotyje. 
Dariaus ir Girėno 18 metų mirties sukakčiai paminėti,
Juozas Ginkus ir ši šeštadienį skiria pusę savo programos
laiko — visą pusvalandį.

■Adv. A. Veslan šiomis dieno
mis išskrido į Braziliją, į jos 
sostinę Rio de Janeiro, kur jis 
svarbiais tarnybos reikalais 
praleis apie tris savaites.

Jonas Budrys, Generalinis 
Konsulas, po dviejų savaičių 
poilsio, liepos 16 d. grįžo prie 
savo pareigų. Atostogų metu jį 
pavadavo Vicekonsulas V. 
Stašinskas.

P. Lisauskas praneša,, kad 
tradicinis biznierių piknikas, į 
kurį publika bus leidžiama be 
bilietų, šiemet bus rugpiūčio ♦ 
26 d. Klasčiaus parke, Mas- 
pethe.
■ Jonas Pakalba, žinomas so
cialdemokratų veikėjas, susi
tuokė su, Aleksandra Kaune- 
lienė. Santuoką įvyko Apreiš
kimo parapijos bažnyčioje.

J. Daugmaudis, p ne Daug- 
medis, kaip klaidingai praeita
me Vienybės numeryje buvo 
parašyta, atidarė gražų res
toraną, kuris yra 273 Grand 
St., Brooklyne. *

Br. Budreikaitė, dantų gydy- . 
•toja iš Brockton, Mass., nese
niai ištekėjusi už Amerikos ar
mijos pulkininko dr. Tenter, 
lankėsi New Yorke.
, A. Simutis, Lietuvos Gene

ralinio Konsulato pareigūnas, 
šiomis dienomis su žmona iš
vyko dviems savaitėms atosto
gų.

D. Penikas, žinomas laikraš
tininkas, grįžo iš Detroit, kur 
jis praleido savo atostogas.

K. čerkeliūnas, mūsų bend- 
rądarbis, grįžo iš New Hamp
shire, kur jis su žmona Rima 
praleido savo atostogas.

V. Stašinskas, Vicekonsulas, 
liepos 22-26 dienomis atsto
vaus Lietuvą Colgate Univer
sity, Hamilton, N. Y., trijose 
užsienio politikos konferenci- 
3°se- v."..
j V< Bacevičius, pianistas, du 
kartus ^ savaitėje > - - Bridgeport© 
konservatorijoje dėsto muziką 
—duoda piano pamokas. 
- r z. ’. ' 7

y Seržantas Algis Zenkus, ku
ris grįžęs iš Korėjos visą mė
nesį atostogavo pas Kazį ir A- 
delę Sarčius Elizabethe, N. J., 
grįžta į armijos eiles.

r Gražina Elisonaite, Brook
lyn, N. Y., Vytauto Didžiojo 
‘universiteto velionio prof. Jur
gio Elisono duktė, pareitą ket- 

,'virtadienį lėktuvų išskrido į 
^Vokietiją aplankyti savo tėve- 
■lių kapus. Gražina Elisonaite 
šį pavasarį baigė vieną New 

-Yorko kolegijų.

JUOZAS HERBERT 
ILGOJE KELIONĖJE

. ». Žinomas Long Island auto
mobilių biznierius Juozas Her
bert - Arbačiauškas išvažiavo 
ilgai kelionei į vakarus. Lan-

' kysis net Kalifornijoje ir ki
tose vakarinėse valstybėse, o 

■grįždamas kiek ilgiau keliaus 
Naujosios Meksikos valstybė
je- ,

Juozas .Herbert rašo, kad 
'.ten sutiko..mažai lietuvių, bet 
. Jie visi gerai žino Vienybę, ir 
t daugelis ją skaito.

lž~.». .---- --------------------------

-TOTALTERROR-
^pirmamdidesni* veikalas apie ko- 
tnanistų teroru Baltijos kraštuose, 
iileistas Amerikos leidyklos Apple- 
\)n-Centnry-Crofts, Inc, New York

ALBERT KALMES

TOTAL TERROR
apie kurią rašyta Vienybės
22 Nr.‘ i. m. birželio 1 d., 
galima gauti pirkti už $3.50 
(20 centų pašto siuntimas) 
BALTIC BOOK 'COMPANY,

C>5) Manhattan College,
W. 243 St.. New York 71, N. Y.

Organizacijoms ir knygą k!u- 
baffis .duodamos nuolaidos 20% 
tohMbm pardavinėjimui.

Tai geras šaltinis prelegentams, 
minint 14 birželio išvežimus. Ge
ra* doWiaa asherikiefiams draugams 
susipažinti su Baltijos tautą tra-

-TOTAL TERROR-
S psL 1951 m. liepos- 20 d.

PAVERGTŲJŲ TAUTŲ 
ATSTOVŲ KONFERENCIJA

Liepos 24 d. susirinks ko- 
muinstų pavergtų tautų at
stovai Washingtone konferen
cijai. Ten bus apsvarstyti 
glaudesni bendradarbiavimo 
planai tarp atstovų, kurių tau
tos šiandien .yra pavergtos bol
ševikinių imperialistų.

Tarp tų darbų numatyta Vi
durio Europos centrinės vado
vybės sudarymas. Į šią grupę 
įeis ir lietuvių atstovai. Nu
matyta, kad šiai konferencijai 
pirmiinkaus lietuvių atstovas.

Liepos 14 d. Laisvosios Euro
pos lietuvių grupės vadovybė 
buvo sukvietusi lietuviškos 
spaudos atstovus painformuoti 
apie savo veiklą. Iš pirminin
ko VI. Sidzikausko kalbos pa
aiškėjo, kad lietuvių grupė sie
kia išplėšti platesnę informa
ciją apie Lietuvą ne tik savų
jų, bet ir svetimų tautų tarpe. 

♦Tam tikslui esą numatyta pra
dėti leisti anglų kalba biulete
nį. (Tokiu informacinius biu
letenius dabar leidžia Lietu

vos pasiuntinybė Washingtone 
ir Amerikos Lietuvių Taryba 
New Yorke.)

MIRĖ ANTANIAS ŽILIUS
Liepos 14 d. savo bute nuo 

širdies priepuolio mirė ilgame
tis Brooklyn© gyventojas An
tanas Žilius. Velionis buvo ki
lęs iš Plaugų kaimo, Viekšnių 
vaisė., Mažeikių apskr. Anta
nas Žilius (Zyle) buvo susi
pratęs lietuvis, patriotas ir il
gus metus • priklausė Tauti
ninkų klubui.
MIRĖ J. MARTIŠIŪNAS

Veronika Valantiejienė iš 
Maspethe praneša, kad praei
tą šeštadienį, liepos 14 d., 
Clevelande mirė jos dėdė Jo
nas Martišiūnas, sulaukę? a- 
pie 70 metų amžiaus. Palaido
tas liepos 18 d. Liko dvi duk
terys, Pranė ir Marcelė brolis 
Vladas, brolvaikis kun. Albi
nas Martišiūnas iri ■ daug kitų 
gimifiių.

Velionis kilęs iš Lankeliškių 
kaimo, Vilkaviškio apskr. Į 
Ameriką atvyko šio šimtmečio 
pradžioje. Veik visą amžių iš
gyveno Clevelande. Velionis 
buvo nuolatinis Vienybės skai
tytojas.
MIRĖ J. DOVYDAITIS

Liepos* 6 d. mirė brooklynie- 
čiams gana gerai pažįstamas 
Juozas 1 Dovydaitis, sulaukęs 
56 metų amžiaus. Mirusiojo 

. kūnas palaidotas liepos 9 d. 
Laidotuvių apeigomis rūpinosi 
Jalinskas.

Velionis gyveno pas savo se
serį, vienybietę Mankuvienę, 
591 Halsey St., Brooklyne. Tai 
buvo ramaus, draugiško būdo 
žmogus, savo laiku, veikęs kar
tu su Naująja Gadyne. Jis taip 
pat. buvo nuolatinis Vienybės 
skaitytojas. Vėliausiu laiku ve
lionis dirbo Mičiulio siuvyklo
je.

Liko sesuo ir brolis, prieš po
rą metų atvykęs iš Europos.

OPERŲ PASTATYMAI 
“PO ATVIRU DANGUM”

Pereitą šeštadienį, liepos 14 
d. New Yorko Randall’s Is
land Stadione atidarytas ope
ros sezonas “po atviru dan
gum”. Labai vykusiai buvo pa
statyta Verdi opera Aida, su
traukusi apie septynis tūks
tančius klausytojų. Aidos rolę 
dainavo Gertruda Ribla, kuri 
savo nepaprastu balso grožiu 
ir artistiškumu . pakartotinai 
iššaukė publikos ovacijas. Ma
rio Pasquetto, žinomas italų 
tenoras taip pat vykusiai atli
ko Radames; rolę.

šį šeštadienį, liepos 21 d. to
je pačioje Randall’s Island 
Stadione bus statoma opera 
“Carmen”.

Bilietų kainos yra tokios: 
$1.20, $1.50, ir $2.00. Randall’s 
Islande stadionas patogiai pa
siekiamas IRT Lexington Ave. 
subway iki 125 gatvės stoties. 
Iš ten autobusai nemokamai 
priveža iki Stadiono. Ten pat 
yra milžiniškos aikštės nemo
kamai automobiliams pasista
tyti.

Praeitame Vienybės nume
ryje, rašant apie - Silver Bell 
Baking Corp, biznio išplėtimą, 
aprašymo antraštėje įsibrovė 
nemaloni klaida. Ten parašy
ta : “Praplėstas Silver Corp, 
biznis/’ Turėjo būti “Praplės
tas Silver Bell Baking Corp, 
biznis.” Atsiprašome.

Metinis
SIUVĖJU PIKNIKAS
Šeštadieni, Liepos 28 d., 1951 m.

DEXTER PARKE
74-11 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN, N. Y.

Rengia A.C.W.A. 54 skyrius *
Pradžia 2 vai. po pietų • Įžanga 50c su taksąis

■ .. ............... ' ■■ ■*■■ ............ I

NUOSTABI VIETA ATOSTOGOMS ♦
E. Račiūnienės - Rachun

LIETUVIŠKA FARMA ' I
Yra pačioj gražiausioj Catskill kalnų papėdėj. Patogiausios 
sąlygos maudytis, žuvauti, pailsėti. Gardūs lietuviški valgiai. 
Prieinamos kainos. Dėl smulkesnių informacijų ir užsakymų 
rašykite adresu:

MRS. ELIZABETH RACHUN
Platte Clove Road, Tannersville, New York.

Phone: TanneraxXUe^>55 J-2

Kas nori gero poilsio, tyro kalnų oro Ir šviežio, skanaus * 
maisto, tevažiuoja atostogų tik į —

M EN DERIŲ F ARM A 1
* * įKambarius užsisakykite iš anksto.

ONA MENDERIENE J !
BOX 51, WHITE SULPHUR SPRINGS, N. Y. j

Dariaus ir Girėno 
minėjimas per radiją

Praeitą šeštadienį Juozas 
Ginkus pusę savo radijo prog
ramos laiko paskyrė Dariaus ir 
Girėno 18 metų mirties su
kakčiai paminėti. Minėjimas 
buvo įspūdingas. Po Lietuvos 
himno kalbėjo programos ve
dėjas J. Ginkus, vėliai buvo 
perskaitytas Dariaus ir Girė
no testamentas. ; Specialiai 
skiriamas lakūnų atminčiai 
dainas net dviem atvejais la
bai gerai dainavo žinoms dai
nininkas Alekas Vasiliauskas. 
Jam akompanavo Al. Mrozins- 
kas. Be to, Vyt. Kidblis skaitė 
eilėraščių. Kalbas pasakė Juo
zas Sagys ir Juozas Tysliava.

Kitą šeštadienį Juozas Gin
kus vėl skiria* pusę valandos 
Dariaus ir Girėno atminimui.

x t
4 —

Lietuvos diplomatu 
aukos skautams

Lietuvos skautų Jamborees 
Fondo akcija gana sėkmingai 
vedama prie pabaigos. Mūsų 
skautai iš Aušros tunto Diep- 
holze, Vokietijoj, tikrai galės 
šio fondo . lėšomis nuvykti 
rugpiūčio 3 d. prasidpdančion 
7-j o Pasaulinėn Skautų Jam- 
boreen prie Bad Ischl, Austri
joje. ; •

Jamborees Fondą parėmė ir 
Lietuvos diplomatai* Lietuvos 
Diplomatijos šefas ministeris 
St. Lozoraitis iš Romos, paau
kojo $50, ministeris .P, žadei- 
kis iš Washington© s-$50, mi
nisteris St. Girdvainis iš Ro
mos, — $30, ir ministeris dr. 
F. Meier is iš Rio de Janeiro,— 
$5.

Didelis dėkui mųsu diplo
matams už svarias * aukas ir 
malonų dėmesį Lietuvos skau
tų žygiui 7-jon Pasaulinėn 
Jamboreen. .

* *
• * . r -

Balfo Įgaliotinio Vokietijoje 
—Pr. Zundės rūpesčiu Lietu
vos Skautų Brolijos ■ reprezen
tacinis vienetas, pakely į 7-ją 
Pasaulinę JamboreėT Balfo 
mašina bus nugabentas iš 
Diepholzo iki Austrijos sienos, 
o po Jamborees tuo pat būdu 
parvežtas atgal. Dėka šios 
paslaugos mūsų skautams bus 
sutapyta apie 900 DM kelionės 
išlaidų. ‘

Balfui! ir jo įgaliotiniui Vo
kietijoje — Pr. Zundei reiškia- 
me skautišką 'dėkui už tokią 
vertingą paramą Lietuvos 
skautams.

Liet. Skautų Br. Vadija

DON ŠULAITIS
FOTOGRAFAS

660 WILLOUGHBY AVE., 
BROOKLYN, 6. N. Y.

Phone EV. 7-8137
<_____________________________i______________t

Vakaras Dariui ir .... 
Girėnui paminėti

DaAaus ir Girėno 18 metų 
sukakties skridimui paminėti 
ruošiamas vakaras.

Kalbės grįžęs iš Europos 
Balfo atstovas Valaitis, vietos 
naujakurių kalbėtojas ir pa
minklo komiteto nariai. Bus 
aiškinama New Yorko miesto 
Parkų Departamento pasiūly
to paminklo projekto išvaizda.
Meno programą atliks brook- 

lyniečiai kanklininkai bei so
listai: Jurgis Vedegys ir Vik
toras A. Bekeris.

Įvyks penktadienį liepos '20 
d., Lietuvių Piliečių Klubo sa
lėje, 280 Union Avenue, Brook
lyn, N. Y., pradžia 8:00 vai. 
vak. Įėjimas nemokamas.

Paminklui Statyti Komitetas

MOKINIŲ TĖVAMS
1951 m. liepos 22 d., 12 v. 

tuojau po pamaldų, Apreiški
mo parap. mokykloje šaukia
mas New Yorko ir Brooklyn© 
mokyklas lankančių lietuvių 
mokinių tėvų susirinkimas.

Susirinkime bus pranešta a- 
pie galimybes turėti lituanisti
kos pamokas greta kitų dėsto-* 
mujų dalykų ir bus nuspręsta, 
kurią mokyklą patogiau vi
siems lietuviams pasirinkti.

Kviečiami dalyvauti visi tė
vai, kuriems tikrai rūpi savų
jų vaikų ateitis. Asmeniškai 
pakvietimai nebus siuntinėja
mi

Tėvų susirinkime įgalioti:
K. Budraitienė, 
V. Klimavičius, 
M. Senkus.

lEŠMOmi
Baranauskaitė - Kaušaite, 

Uršulė, sūnus Bronius ir duk
tė Stasė. ,

Cigelis, Juozas, atvykęs iš 
Alytaus.

Fresdorfas, Gustavas, iš 
Sintautų, šakių apskr.

Karpis, Juozas, iš Žakevi
čių k., Batakių v., Tauragės 
ap. .

Lutkiewicz, Zigmund,’ sū
nus Katarinos Lutkiewicz- 
Urbancyk, gyvenas Detroit, 
Mich., 24 Hancock Ave.*

Mažeikienė - Seskutė, Mag
dalena, iš Pikelionių k., Stak
liškių par., ir vyras Mažeika, 
Kazys, iš Padreskių k.

Meškauskas, Jonas, iš Kuk
tiškių m., Utenos ap.

Olišauskaitė, Juzefą, iš 
Baisogalos, gyvenusi 63 Han
cock Ave, Detroit, Mich'

Peleiskaitis, Petras, iš* Ber- 
žinų k, Keturvalakių v, Vil
kaviškio ap.

Raichertasr Georgas, iš 
Sintautų, šakių ap.

Raslanas, Stasys, iš Pavuo- 
lių k., Utenos v.

špederis, Francas, iš Pava- 
sijų k., šakių ap.

Vaičiulionytė, sesuo Pran
ciškos Veloniškienės, gyvenusi 
apie Mahanoy City, Pa., ki
lusi gal iš Kalvarijos, Mari
jampolės ap. •

Ieškomieji arba apie .juos 
žinantieji maloniai prašomi 
atsiliepti į:

Consulate General of 
Lithuania

41 West 82nd Street
New York 24, N. Y.

MIČIULIO RŪBŲ KRAUTUVĖJE...
Jūs galite gauti paltų ir siūtų žemesnėmis kai
nomis, negu bet kurioje New Yorko krautuvėje*

♦ * j «

Bet, svarbiausia, jūs čia turite tą patį, šimto 
procentų vilnos ir pirmos rūšies darbo drabužių 
pasirinkimą. Nueikite persitikrinti!

ĮDOMUS alts skyriaus susirinkimas
Liepos 14 d. Tautininkų pa

talpose įvyko ALTS pirmojo 
skyriaus susirinkimas. Jam 
vadovavo pirmininkas J. Gin
kus. Skyriaus delegatas Kiau
nė padarė pranešimą iš bu
vusio ALTS seimo Sodus, 
Mich.

Ryšium su delegato rapor
tu, buvo pakelti kai kurie klau
simai. Pavyzdžiui, susirinkimo 
dalyviams rūpėjo išaiškinti, 
kokį laikraštį ALTS seimas pa
rinko tautininkų organu. De
legatas Kiaunė pareiškė, kad 
tokio nutarimo seimas nepri- 
ėmęs. Be to, šiame susirinki
me J. Ginkus pareiškė, _ kad 
jis tebeeinąs ALTS centro iž-' 
dininko pareigas ir kad apie 
naujo iždininko išrinkimą jam 
niekas nepranešęs.

Vėliau, susirinkimo dalyvių 
pokalbiuose paaiškėjo, kad 
prieš kurį laiką New Yorke i- 
vykęs “slaptas” susirinkimas, j 
kuriame Dirvos redaktorius 
V. Rastenis, pranešęs apie 
“akcinės spaudos bendrovės” 
organizavimą, šiam projektui 
griežtai pasipriešinęs J. Gin
kus, ir atsisakęs būti renka
mas į komitetą, tai “bendro
vei” organizuoti. Ginkaus mo
tyvas buvęs toks: jeigu V. Ra
stenis nori organizuoti spau
dos bendrovę, tai yra jo pri

STONY BROOK L

Quaker Path & Mount Grey Rd. Stony Brook, Long Island
Vedėja PR. LAPIENE

Kam patinka gamta grynas oras, medžiai 
čiamas atostogas praleisti Stony Brook Lodge, lietuvių va
sarvietėj. Viešbučio kambariai su visais moderniškais pato
gumais. Sveikas ir įvairus maistas. Mėgstantiems - skaityti 
čia pat didelė knygų biblioteka.
Kainos pernykštės: vienam asm. savaitei nuo $40.; dviem i 
kambarį nuo $70.: vienam asm. parai nuo $7. Vaikams pusė

Birželyje ir nuo rugsėjo 10 žymi nuolaida.
Dėl rezervacijų rašykite MRS. LAPE, STONY BROOK, N. Y.
Telefonai: Stony Brook 8-R arba Stony Brook 586.
SUSISIEKIMAS: Traukiniu iš New York’o imti Pennsylvania stoty Long 

i Island traukinį einantį į Port Jefferson (dažnai jį reikia pakeisti Jamaica 
stotyje, persėdant į kitą Long Island traukinį, einantį į Port. Jefferson). 

!Nuo Jamaica maždaug po valandos ir pusės kelionės išlipti Stony Brook sto- 
• telėj, nuo. kur takse už 35 c. priveža prie vasarvietės durų.
: Automobilium: iš New York’o važiuoti. 25 keliu iki Smithtown, o nuo čia 
imti 25A ir juo važiuoti iki Stony Brook geležinkelio stotelės. Nuo čia. 

j sekant Štony Brook Lodge iškabą, sukti po kairei ir tiesiog važiuoti iki va- 
įsarvietei. (viena mailė kelio).

J šią vasarą atostogas praleiskite •
prie banguojančio Atlanto vandenyno.

NEW PLAZA VIEŠBUTIS į
Emilija Mikonienė, Savininkė

MADISON & AMHERS AVE. MARGATE CITY, N. Y. I
Tel.: Atlantic City 2-5445

~~~~~~~~~~~~~~~~

E. P. MITCHELL CO.
Manufactures of 

FINE CLOTHES FOR MAN

1245 BROADWAY BROOKLYN 21, N. Y.
t GL 5-2246

(Green Ave. kampas, pirmame aukšte, vienas blokas nuo 
Gates Ave. stoties^ ražluolant Broadway BMT Linija).

vatus, o ne sąjungos «reikalas, 
kuriam Bačiūno ūkyje įvykęs 
ALTS seimas nedavęs sankci
jos. Giftii, ALTS seime buvo 
kurta Spaudos ir Informacijų 
Komisija ne vieno kurio nors 
laikraščio, bet visos tautinės 
spaudas reikalais rūpintis. Ap
leisdamas tą “slaptą” susi

rinkimą, J. Ginkus, be to, V. 
Rasteniui. dar taip pareiškęs: 
“Nedrįsk apie tai rašyti Dir
voje, nes aš viešai išeisiu...” 
Kokį įspūdį V. Rasteniui pa
darė šis Ginkaus “ultimatu
mas,” nežinia, bet Dirva apie 
tą susirinkimą nieko nepara
šiusi.

šiaip jau, ALTS pirm. sk. 
susirinkimas buvo įdomus. Ne
žiūrint didelės kaitros, sky
riaus nariai gana gausiai su
sirinko. Ryšium su Dariaus- 
Girėno mirties sukaktimi, šia 
proga St. Gudas buvo, pa
kviestas kalbėti apie pirmojo 
lietuvių transatlantinio skri
dimo reikšmę. Gudo paskaita 
buvo įdomi. N.

♦ ♦
* .

Bronė Spūdienė, adv. St. 
Briedis, A. Gjlmanas ir kti kal
bės Dariausir Girėno me
tų mirties sukakčiai paminėti 
vakare, kuris bus šį penktadie
nį, liepos 20 d., 8 v. v. Pilie
čių Klubo salėje, Brooklyne.



Rašo Kęstutis Cerkeliūnas

DANAI NEMĖGSTA STACHANOVIEČIĮJ
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Anglai rašo apie pabaltiečiu tragediją

r

per 8 r. įmetė

So-

anf r

DAvenport 6-0259

BE LIETUVIŲ 
NEAPSIEINA

KAIP ATRODĖ 
KOMANDOS

(atletai, bet ne krepšininkai), 
12. Vakarų Vokietija (tas pats, 
kaip ir austrai), 13. Šveicarija, 
14. Danija, 15. Portugalija, 16. 
Škotija, 17. Luksemburgas.

džiūgauti
Marcei 

baigmėje 
Sąjunga) 
(čekoslo-

POPIRMENYBINIAI 
ATGARSIAI

s R

Accounts 
first of every

buvo 
daly-

taškų
115
136

į*

STASĘ KRUŠNISKAITĘ 
linkime gražaus ir 
bei šivesios ateities.

SAMBŪRIO “ŠVIESA” 
NEW YORKO SKYRIUS

daugiau kaip 
100 institutą 
Šveicarijoj su 
yra Jis srities

daugiau ar mažiau 
be lietuvių. Prisi- 
deja, nesėkmingas 

siųsti 
į Ženevą,

Sukūrusius gražias naujas lietuviškas šeimas, 
mūsų sambūrio narę

di- 
augimo pokariniais 
Darbininkai nenori 

ir nieko

10 metų vartojamos 
Vokietijoj, Austrijoj ir 
dideliu pasisekimu. Tai 
garsaus mokslininko iJradimas. 
Norint smulkesnių žųiių telefonuokite 

arba rąžykite

rinktinės dalyviai).
savaitraštis Miroir 

po Butauto nuotrauka 
kad Butautas

Korėjos vaikigaliai laukia maisto, kurio geraširdžiai 
kariai nesigaili.

OLINĄ PAJAUJYTĘ ir p. EDUARDĄ STAKNĮ, 
narį BRONIŲ SVOGŪNĖLĮ ir p. JULIJĄ POŽERECKAITĘ, 
narį PETERĄ RASIMĄ ir p. 

nuoširdžiai sveikiname ir 
prasmingo gyvenimo

Dr. S. Čemovas 
Kraujo ir Odos ligos 

223 SECOND AVENUE, 
. Room 14 

Tel. GR. 7-7697

Pirm . tree, ir nentad. 9:50-2 vai. 
ir 4:00—6:30 vaL šeJt. 9:30 

iki 1 vai. p. p.
Sckm. ir Jvent. 10 iki 12 v. dieną 
Uždaryta antr. ir ketvirtadieniais.

kam joms kentėti be reikalo, jeigu 
galima jums padėti! Greitai ir tikrai 
pajausite palengvėjimą, vartodami mu
su dar niekeno nepralenktą vaistą 

PARAPACK
Pageidaujant, vaistai pristatomi ju

mis į namus.
Mes rorime krūvas padėkos laiškų, 

gautų iJ patenkintų pacientų.
Nemokamai tikriname savo vartoto-

apgail
socialistinių

gRijį''-... ■

v.

i-

l

B

■

a
¥

Ą
B

SPORTAS IR LIETUVIAI
EUROPOS KREPŠINIO PIRMENYBĖS -

Septintosios Europos krepši
nio pirmenybės Paryžiuje su
traukė rekordinį dalyvių skai
čių — iš viso 17 rinktinių. Tai 

kai 
liko 

ir

buvo ketvirtasis kartas, 
Lietuvos krepšininkams 
atimta teisė ginti 1937 
1939 m. laimėtą meisterystę.
Gražūs pasiekimai Rygoje ir

• Kaune po truputį nugrimzdo į 
praeitį. Dar per 1946 m. pir
menybes Ženevoje Lietuvos ir 
lietuvių žaidikų vardas mirgė
jo tenykščio j sporto spaudoj, 
gi šiemet tie prisiminimai jau 
buvo prigesę. Lietuvos vardą 
buvo galima užtikti tik istori
nėj pirmenybių lęntelėj.

Vis dėlto ir pokarinėse pir
menybėse 
neapsieita 
mename,
pastangas iš Vokietijos 
lietuvių komandą 
kuri turėjo žaisti už trispalvę 
ar reprezentuoti Lichtenštei
ną. Tąsyk galėjo nuvykti tik 
trys atstovai, kurie turėjo pa
sitenkinti garbės svečių etike
te. 1947 m. Prahoje keletas lie
tuvių jau žaidė, tik jie buvo 
įtraukti i Sovietų Sąjungos 
rinktinę ir gerokai pagelbėjo 
jai laimėti meisterio vardą. 
Panašus vaizdas ir šiemet Pa-

'ryžiuj. Už Sov. Sąjungą žaidė 2 
tautiečiai: Butautas ir Lagu
na vičius.

Butautas, tarp kitko daly
vavęs ir Prahoje , Paryžiuje 
buvo vienas stipriųjų variklių 
Sovietų Sąjungos sutelktiniam 
.vienete. Pasibaigus žaidimams, 
Paryžiaus sporto dienraštis 
L’Eųuipe paskelbė keturius 
iškiliuosius pirmenybių daly
vius. Pirmoji vieta atiteko
Mrazek (Čekoslovakija), to- vėliau sušlubavo), 11. Austrija 
liau — lietuvis Butautas ir es
tas Lissov (abu Sovietų Są
jungos 
Sporto 
Sprint 
parašė,
vikriausias pirmenybių 
vis, greitas, stiprus, apskritai, 
išbaigtas krepšininkas.

Jau prieš pirmenybes, So
vietų Sąjunga buvo laikoma 
favoritu. Marcei Hansenne sa
vo apžvalginiam rašiny, turė
jęs pasikalbėjimą su SS rink
tinės kapitonu Lissovu, tarp 
kitko paminėjo, jog SS žaidi
kai pasižymi greitumu, jėga, 
bet jiems, ypatingai lyginant 
su amerikiečiais, stinga tech
nikos. Nežiūrint to, jie domi
nuoja Europoje ir kiti jiems 
sunkiai prilygsta. Pagaliau, so
vietai negalvoja pasekti ame
rikiečius, bet visas pastangas 
deda norėdami sukurti rusiš-

Stalino dukters 
karališkos vestuvės BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

apie meisterio pagerbimą ir 
kitas įprastines ceremonijas.

Nejaukiai jautėsi ir Sovietų 
Sąjungos žaidikai, kurie tykiai 
išslinko iš aikštės, 
palikę atsarginiams. 
Hansenne rašė, jog 
kovojo jėga (Sovietų 
prieš inteligenciją 
vakija), SS nerado vaistų prieš 
čekų zoninį dengimą. Iš Sovie
tų vienas tik Butautas bandė 
mėtyti iš tolo ir tik jis išgel
bėjo padėtį. Beje, Butautas pa
siekė 17 taškų (8 pilni metimai 
ir 1 baudą).

Club, trumpai apžvel- 
visos komandos. , Ver- 
kaip Sovietų Sąjunga 
ahoje, nežiūrint jėga 

greitumo, sovietai 
gerint savo taktiką 

Be

Kitame sporto savaitrašty, 
But et 
giamos 
tinant, 
žaidė 
paren 
primi
ir nepagerėj\ techniškai, 
to, jut atsargiihąi neprilygsta 

 

pirmajam penketukui. Jei SS 
nesusirūpins pakeltP'šavo i- 

 

dimo lygį ir sutelkti tinkamų 
pakaitų, meisterio dienos gali 
būti suskaitytos.

Čekoslovakija, su savo dviem 
tūazis Mrazek ir Skerik, iš
ryškino savo pilną pajėgumą 
pirmenybių pabaigoje ir, prie 
trupučio laimės, galėjo pakar
toti savo pergalę Ženevoje.

Toliau dalyviai rikiuojasi 
taip: 3. Prancūzija (geros for
mos su Buffiere priešaky), 4. 
Bulgarija (stiproki techniš
kai), 5. Italija (stigo laimės), 
6. Turkija (geri taktikai), 7. 
Bęlgiaj (be pakaitų), 8. Grai
kija (taktika?), 9. Suomija 
(žymi pažanga), 10. Olandija 
(išskirstomose rungtynėse nu
galėjo Prancūziją 59-48, bet

STATISTIKOS MĖGĖJAMS
Per pirmenybes Sovietų Są

jungos rinktinė žaidė 9 
tynęs. Pasiekė 606 tšk., 
336 tšk. Vidurkis 67-37. 
naudai įmetė 237 pilnus 
mus ir 132 baudas (iš 
gautų mesti). Asmeninių

12 žaidikų už 
išeiti (po 4

DRAMATINĖ BAIGMĖ
Kaip jau žinoma, ir šiemet 

Sovietų Sąjunga pasipuošė 
meisterio vardu. Visus prieši
ninkus jų rinktinė nugalėjo be 
didesnių sunkumų,z kol iško
pė į baigmę ir ten susitiko su 
Čekoslovakija.

Sovietų Sąjunga išleido savo, ’ 
pirmąjį penketuką: Koniev, 
Korkidja, Lissov, Butautas, 
Lagunavlčius. čekai savo į- ‘ 
prastiniu zoniniu dengimu so- J 
vietams sukėlė daug rūpesčio 
ir pirmam kėliny veik visą lai
ką vyravo, turėjo 19-13 savo 
naudai ir tik pabaigoj dviem 
Butauto ir vienu Korkidja pil
nais metimais SS atsikapstė 
iki 19-19. Po pertraukos vėl 
Įtempta kova, pasekmė buvo 
lygi tris lęartus. Vėliau SS 
stuktelėjo Iki 44-36, bet po to 
iniciatyvą savo pusėje turėjo 
čekai ir 15 sekundžių prieš 
baigmini-švilpuką, Mrazek iš
lygino. čekų nelaimei, vienas 
jų gavo baudą, kurią turėjo 
mesti Kuliam. Estas metė, j- 
metė, bet vienas teisėjų taško 
nepripažino, nes Kuliam, at
seit, btfvo peržengęs liniją. Se
kė Įvairiaspalvis ginčas. Ga
lutinėj ^išvadoj taškas pripa
žintas ir Sovietų Sąjungai ati
teko aptemdyta pergalė.

Žiūrovai taip pat buvo gero
kai Įsiaudrinę, net ir orkestras 
porą kartų buvo pradėjęs gro
ti meisterio himną, kurio vi
suotinam sąmyšy niekas ne- 
girdėjo. Nebuvo ko ir galvoti

O

rung- 
gavo 
Savo 
meti- 

193 
bau-

du gavo 130 ir 
baudas turėjo 
baudų).

Čekoslovakija
463tšk. prieš 321 (vidurkis 57- 
49). Įmetė 186 pilnus krepšius 
ir 91 baudą (iš 166). Padarė 
130 pražangų, 16 žaidikų turė
jo pasitraukti.

Prancūzija žaidė 9 r., taškai 
486-397. Įmetė 184 pilnus met. 
ir 118 baudų (iš 241). 173 pra
žangos, 13 žaidikų iš aikštės.

Bulgarija per 7 r. 
403-339. 144 pilni met., 
baudų (iš 192). Padarė
baudas, 13 žaidikų turėjo išei
t

is viso per pirmenybes į- 
mestą 2549 pilni metimai ir 
1443 baudos (iš 2954). Tuo bū
du pasiekta 6541 tšk. Daugiau
sia rungtynių teko žaisti Dani
jai — 10, • Sovietų Sąjunga, 
Prancūzija, Italija, Turkija, 
Suomija, Olandija, Šveicarija
— po 9, Čekoslovakija, Belgija, 
Austrija, V. Vokietija. Škotija
— po 8, Bulgarija, Graikija, 
Portugalija — po 7, Luksem
burgas—5 r.

Baigminiam bankiete, 
vietų Sąjungos- rinktinės kapi
tonas Lissov taip komentavo 
paskutinę baudą, • žaidžiant 
prieš Čekoslovakiją.

— Ketinimas anuliuoti Kul
iam baudą yra teisėjo turko 
provokacija. Jau 15 metų, kaip 
mano draugas yra iškilus bau
dų metime ir niekar nėra per
žengęs linijos. Mūsų laimėji
mas visais atžvilgiais pelny
tas. Mes žaidėme pergalei ir 
mums nereikia suktumų. Če
kai mus neramino, bet, paga-’ 
liau, per paskutiniuosius tre
jus metus, mes juos esame 5 
k nugalėję.

Paklaustas apie zoninę sis
temą, estas atsakė, kad, jo 
nuomone, zona yra krepšinio 
atžanga. Esą, nė viena koman
da Sovietų Sąjungoj zoninio

Amerikietis dr. W. Bean, 
kurs studijuoja Amerikos pa
šalų sunaudojimą Europoj, 

uja, kad Danijoj dėl 
linkimų žlug

doma privati inipiatyva, o 

 

taip pat noras dirbti iš visų 

 

jėgų, “stachanovijetiškai”.

Danijos socialinf programa, 
rašo dr. Dean, į garantuoja 
žmogui socialinę apsaugą veik 
visose gyvenimo srityse. Ten 
yra dosni nedarbo pašalpų 
sistema, nemokamas gydy
mas, ligoninių patarnavimas 
ir dantų taisymas, taip pat 
patogios senatvės pensijos 
nuo 65 metų amžiaus. Vai
kai mokomi dykai iki univer
siteto, gauna nemokamai val
gį, jeigu reikalas ir drabužius- 
bei keliones. Ten veik nepa
stebimas skubėjimas, pluši-
mas.

Bet užtat jis nematąs 
dėsnio 
metais.
dirbti ištisą dieną, 
nemalonaus jiems dėl to ne
atsitinka. Vyriausybė rūpinasi 
viskuo.

Vienas paskutinių streikų 
paskutiniu metu įvyko vienoj

dengimo nenaudoja... Be to, 
Lissov pareiškė, jog SS rinkti
nė iki šiol yra laimėjusi 71 
tarpvalstybinį susitikimą (be 
pralaimėjimų...)

Čekoslovakijos rinktinės 
kapitonas Mrazek buvo daug 
santūresnis. — Mes pralaimė
jome geriausiai pirmenybių 
komandai. Baigmėje turėjome 
progą, bet aplinkybės buvo 
nepalankios. Pralaimėjimas 
nepakirto mūsų moralės ir mes 
tikimės atsigriebti.

ŽVILGSNIS Į PRAEITĮ
Ir pabaigai, kad atmintis 

nesušlubuotų, iki šiol įvykusių 
pirmenybių pirmųjų trijų vie
tų laimėtojai:

1935 m. Ženevoje; 1. Latvi
ja, 2. Ispanija, 3. Čekoslovaki
ja. 1937 m. Rygoje: 1. Lietuva, 
2. Italija, 3. Prancūzija, 1939 
m. Kaune: 1. Lietuva, 2. Lat
vija, 3. Lenkija, 1946 m. Žene
voje: 1. Čekoslovakija, 2. Ita
lija, 3. Vengrija, 1947 m. Pra
hoje: 1. Sovietų Sąjunga, 2. 
Čekoslovakija, 3. Egiptas, 1949 
m. Kaire: 1. Egiptas. 2. Pran
cūzija. 3. Graikija, 1951 m. Pa
ryžiuje: 1. Sovietų Sąjunga. 2. 
Čekoslovakija, 3. Prancūzija.

Kada prisiartins palaimnta 
diena, kai Lietuvos rinktinė 
vėl galės kibti j pirmenybes ir 
bandyti atgauti tai, kas' dėl 
politinių painiavų jai buvo Iš
mušta iš rankų — laisviems 
sportininkams atstovauti savo 
gimtinę didžiose varžybose?

i

I i u

laivų statykloj dėl šių prie
žasčių: tūlas dafbininkas, dir
bąs “piece work?, nudirbo 
tris kartus daugiau; negu vi
dutiniškas darbininkas. Dar
bininkai įmetė jį į uostą ir 
paskelbė streiką, reikalaudami 
kad spartuolis būtų atleistas. 
Darbininkų reikalavimas bu
vo patenkintas, rašo dr. Dean.

Londone leidžiamas “East 
Europe and Soviet Russia” į- 
sidėjo platoką pranešimą apie 
Pabaltijos valstybėse vykdo
mą kolchozinimą ir jų stam
binimą Į*-’vad. “agrogarodus”, 
pažymėdamas, kad jau pačios 
“Pravdos” samprotavimais 

kolekt. ūkių statutas tuo bu
vo pažeistas. Nors Pabaltijo 
kraštuose šie “superkolcho- 
zai” nėra tpkįę . dideli, kaip 
kad pačioj Rusijoj, tačiau jų 
žala ūkininkams čia dar di
desnė ir įvairesnė. Jų tikslas 
— šių 3 respublikų ūkinin
kams visai išrauti iš žemės ir 
padaryti visiškai priklauso
mus nuo kom. partijos polit.

Viena gražiausių užeigų
Brook!yne ir apylinkėje

WARWICK INN, Inc.
Edward & Aldona Polk, 

Sav. ■
BARAS IR RESTORANAS

Įvairiausi gėrimai
LIETUVIŠKA NUOTAIKA

2836 FULTON STREET, 
Brooklyn 7, N. Y.

TAylor 7-9852

Chroniškos Ligos
Nervų, odos, skilvio, inkstų, pūs
lės. bendras nusilpninus. nugar

kaulio negalavimai, latakai 
Penicilin — visi modernus 

išvirk irimai
Venų išsiplėtimai gydomi be skaus 

mo ir moksliniais metodais
X RAY

Konsultacija $3.00 
Vaistai.

Dr. Burton Davis
415 Lexington’ Avenue,

JONAS SUTKAITIS, 
La i k rodininkas. 

Parduodami nauji ir 
taisomi bei atnaujinami 

seni laikrodžiai.
449 Grand Street, 

Brooklyn llf N. Y

Londono spauda praneša, 
kad nesenai į.vyko tikrai ka
rališkos Stalino 27 metų duk
ters Svietlanos vestuvės. Ji 
antru kart ištekėjo už Lozo
riaus Kaganovičiaus sūnaus 
Mykolo.’ Vestuvių iškilmės už
truko nuo birželio 24 lig liepas 
3 dienos. Šios vestuvės savo 
puošnumu užtemdžiusios ir 
Persijos šacho ir Egipto ka
raliaus nesenai Įvykusia^ ves- , 
teves. Vestuvėse dalyvavo»tik 
nedidelis svečių skaičius, * vos 
160 žmonių, bet jos kainavu
sios net 900,000 dolerių. Puota 
ėjusi dieną ir naktį. Svečiams 
netruko nei brangiausių vy
nų, ne rinkinių valgių. Jie
valgę iš caro auksinių lėkščių 
ir caro krištolinių taurių. Į 
vestuves buvę atkviesti iš to
limos Gruzijos geriausi orkes
trai. Jie pasikeisdami be per
traukos linksmino veselnin- 
kus. Pertraukose pasirodydavę 
operos ir baleto žvaigždės.

Jaunieji medaus mėnesiui 
išvykę į “užsienius,” Čekoslo
vakiją, Vengriją, Bulgariją ir 
Rumuniją, kurių vyriausybėms 
įsakyta juos karališkai priim
ti.

šių pasakiškų vestuvių ap
rašyme, žinomaž yra nemen
ka dalis ir žurnalitų fantazi
jos. Tarp kitko įsidėmėtina 
laikraščių pastaba, kad tėvelis 
(šį syk jau be kabučių) ilgai 
nenorėjęs sutikti su šiomis 
vestuvėmis todėl, kad jaunasis 
esąs žydas.,.

Liepos 21, 1868 — Rusų val
džia uždarė progimnaziją Tel
šiuose.

kontrolės. Jau ir Stokholme 
leidžiamas “News Letter 
from Behind the Iron Cur
tain” konstatavo, kad “tas ga
lutinis individualizmas ūki
ninkavimo likvidavimas suda
ro baisią tragediją Estijos, 
Latvijos ir Lietuvos 
kams”

ūkinin- 
juo labiau, kad jie, iš

skirstyti į viensėdžius, nebu
vo pratę gyventi rusiško tipo 
kaimuose, ypač komunisti
niuose. “Tikra tiesa, kad Pa
baltijos kemunistinimas yra 
padaręs baisią pažangą. O 
kaimiečiai — ligi tol — jiems 
daugiausia ir priešinosi”, bai
gia savo pastabas žurnalas.

FOTOGRAFAS 
65 - 23 Grand Avenue 

Maspeth, N. Y.

JONAS PATAŠIUS 
žiedai, laikrodžiai, jų tai

symas, kosmetika ir 
religiniai dalykai.

307 GRAND STREET
- Brooklyn, N. Y.

KURIE SERGAT AR- 
THRITIS ir REUMATU

175 Jackson Str., Hempstead, 
L. I. v

, Tel: Hempstead 2-1469 
Kasdien atidara nuo 2 iki 8 vai. 

Lengvai pasiekti LIRR traukiniu, 
prieiai sNactau antobocu stotį.

PrieJ arba po darbo va! an Jį arba 
sekmadiesiais skambinkit iiuo c ch

ief cm u: IR on ride 6-8073

DR. TADAS SAVICKAS
1390 East 31st Street 

(kampas Avenue N)

PETER GUSTAITIS, Jr., M. D 
87-20 85th Street

Woodhaven, L. I

DR. BLADAS K. VENCIUS 
(DANTŲ GYDYTOJAS)

499 Grand Street

DR. A. PETRIKĄ
(DANTŲ GYDYTOJAS)

221 So. 4th Street

VALANDOS:
1 — 2 popiet

ir susitarus 
Ofiso tel. ESplanade 7-1135 

Buto tel. TAylor 7-8231

VALANDOS:
2 — 3 popiet
6— 8 vakare
Ketvirtadieniais ir švenud. 
tik susitarus
Tel. Virginia 9-6125

VALANDOS;
9 — 12 ryte 
2 — 9 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Ofiso STagg 2-0706 
Namų — Jamaica 6-3834

VALANDOS: 
4 — 12 ryte 
1 —• 8 vakare 
Penktadieniais uždaryt 

Tel. EVergreen 7-686Ž

PERVEŽIMAS
keleivių, bagažų, prekių, daiktų ir t. t.
mieste
kainą.
iki 10

ir už miesto pagal pigiausią 
Skambinti ^kasdien nuo 6 ryto 
vai. vak. CYpress 9-7879 
FIRMA VEIKIA 7 DIENAS PER SAVAITĘ 
TRANSPORTATION BUREAU 
Anthony Avenue, New York 57, N. Y.

JOSEPH LACHOWICZ
BARAS IR RESTORANAS

ŠILTI VALGIAI IR ĮVAIRŪS GĖRIMAI
Kampas Bedford Ave. ir No. 4th St. Brooklyn, N. Y< 

Telefonas: EV. 4-8325

S Generalinis dažymo kontraktorius
STANLEY PETRASH

į Pataisymo — pertaisymo darbai
j SENIAUSIAS LIETUVIŲ DA2YMO KONTRAKTORIUS
•3 9432 lllth STREET, RICHMOND HILL, N. Y.
H Tel. Virginia 9-6354

SUTVARKOMI BIZNIO TAKSAI
Mes sutvarkome įvairių rūšių bei jurisdikcijų taksus: fe- 
deralinius, valstybinius, municipalinius Jungtinėse Valsty
bėse ir užsienyje.
Adv. St. P. Zubavičius, kuris turi teisės praktikuoti bet 
kuriame Jungtinių Amerikos Valstybių teisme, tvarko kny
gas bei rekordus pavieniams biznieriams," partneriams ir 

j korporacijoms.
į Patarnavimai atliekami ir laiškais. Be to, daromi asmeniš

ki vizitai bet kuriose biznio įstaigose čia ir užsienyje.
Prašoma kreiptis angliškai ar lietuviškai, o aš suteiksiu 
sąžiningą patarnavimą.

STANLEY P. ZUBAWICZ (Zubavičius)
111 Ainslie Street, Brooklyn 11, N. Y.

Telefonas: EV. 4-3049

slogos?

SAVINGS ACCOUNTS
CORDIALLY INVITED

Credited and 
Compounded 

Quarterly

Latest 
Quarterly 

Interest-Dividend
A YEAR 

On Regular Savings 
Interest starts from the 
month on sums from $25.. to $10,000.

Deposits made on or before January 10. April 5, 
July 10. and October 5 will draw interest from the 

first of such months if left to the end of a 
quarterly dividend period.

THE

SAVINGS BANK
135 Broadway at Bedford Ave., 539 Eastern Parkway 

at Nostrand Ave. Brooklyn. N. Y.
YOUR DEPOSITS IN THIS BANK ARE FULLY 

INSURED UP TO $10.000.
Member Federal Deposit Insurance Corporation

hLDLIi I U krautuvė
ALBERT ELICE. Sav. Įsteigta 1920 m

Didžiausias įvairių baldų išpardavimas
Miegamųjų ir gyvenamų kambarių baldai. Valgomųjų

246-48-50-52-54-54 Gtwn ST

I

| 
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IS WWRL, 5000 kcl.
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(Bus daugiau)

A. ANDRIUŠKEVIČIUS

9
DeKALB TAVERN v

r

r

visos buvo apti- 
tylėjo ir toji, 
apie savo ligas, 
besiklausydama

ar po-
operą

Ispanijos, Vaka- 
Pietų Amerikos, 

Amerikos. Mexi_ 
Amerikos, Cana_

eiti, 
ir taip

pri- 
tai...

CL A VOKEI-
VOKIETAITIS
41-40 74th Street, 

JACKSON HEIGHTS, N.Y.
Tel. NEwtown 9-5972

£

V. Zubawicz
NOTARY PUBLIC

111 AINSLE STREET
Brooklyn 11, N. Y.

Taiso įvairių formų vi
sokių -rūšių laikrodžius 
greit ir pigiai.

245 Union Avė.,
Brooklyn 11, N. Y.

W. J. DOWNER
Pirmas lietuvis vaistinin

kas Amerikoje. 
229 BEDFORD AVE.
Brooklyn 11, N. Y.

VYNAS, LIKERIAI, ALI
A. SINUS, sav.

352 Onderdonk Avenue 
Brooklyn, N. Y.

. Mokslus
128 E. 86th ST.,

Virš Lexington Ave. požeminio 
visur. Atskiri laukimo kambariai

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS) 

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y,
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

r—

K

I

7 psi. 1951 m. liepos 20 d.

Herbert &BMield Ine 
1 JO HEMPSTEAD TURNPIKB 

Franklin Square, N. Y.

HEmpttead 2-3800 

PARDAVIMAS IR TAISYMAS

GYVENIMAS APGAVO
(Atkelta iš 5 pusi.)

— Aš prašau...
— Ne, įsakykit. Prašau, mie- 

la poniute, įsakykit — nesilio
vė Kojeliūnas, vis manyda
mas, kad ir jo kalba ir jo elg
sena yra žavi.

— Nemėgstu prašinėti. Ne
norit, nereikia. *

— Klausau! Laikau savo 
pareiga išklausyti kiekvieno 
jūsų noro.

Kojeliūnas atsistojo, neuž
miršo išplėsti krūtinę, pa
mėgdžiodamas vieną garsų ar
tistą, padarė laisvą judesį pe
čiais ir kairiąją koją truputį, 
į priekį atstatė.

— ...“juokis paja-cai savo 
laimę... (čia jis vienai akimir
kai visai užgeso, parodydamas 
kokia aistringa kančia plėšo 
jo dryžu švarkeliu apvilktą 
krūtinę) ...pra-ra-dęs! — išta
rė jis jau visai tragiškai, žmo
gui nebebuvo kur dėtis.

Kojeliūnas taip garsiai su
dainavo, kad niekas susikal-’ 
bėti nebegalėjo. Todėl jam 
baigus dauguma paplojo.

—‘ O* Jūs visai, kaip artis
tas,— pagyrė jį Inkštiraitienė.

— Man siūlė į operą 
bet aš nesutikau... Man 
gerai, ar ne tiesa?

Liko ne visai aišku, : 
nui Kojeliūnui siūlė į 
eiti bičiulis prie bokalo alaus, 
ar pats operos direktorius bu
vo jo balsu sužavėtas. Kojeliū
nas spindinčiu veidu reikš
mingai tuo savo ilguoju žvilg
sniu pažiūrėjo į Inkštiraitie- 
nę, kuri kaip nusirpusi kriau
šė štai turi jam į paruoštas 
■rieškučias nukristi. Jis vienu 
pirštu pabraukė per savo pa
kirptus ūselius, reikia many
ti, pamėgdžiodamas kuriai 
nors sutiktai jo gyvenime įžy
mybei.

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMA

197 Havemeyer St 
Tel.: EVergreen 7-9394 
BROOKLYN 11, N. Y.

ANT. J. WESLAN
(Vizlanskas)

16 Court St. Brooklyn, N.Y.
Tel. MAin 5-1260

(Dragūnas)
*

ADVOKATAS

85-03 WAREHAM PLACE

Jamaica Estates 3, N. Y.

JUOZAS GINKUS, VEDĖJAS 

ŠEŠTADIENIAIS, NUO 2 IKI 3 VAL. PP.

495 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.
Telefonas: EVergreen 4-9293

***■

Jau 10 metų, kai visi klauso

“LIETUVOS ATSIMINIMŲ

kųrios yra transliuojamos šeštadieniais nuo 4,45 iki 5,30 va
landos iš stoties WEVD (1330 klc. — 5000 W). >- *

Direktorius Jokūbas J. Stukas, 1264 White St., Hillside, 
N. J. Tel. WAverly 6-3325.

Tel. Virginia 9-3112

RESTORANAS IR BARAS
ĮVAIRŪS GĖRYMAI IR VALGIAI 

LIETUVIS VIRĖJAS, LIETUVIS BĄRTENDERIS 
31 So. 3rd St., Brooklyn 11, N. Y. 

Telefonas EV. 4-8719

Nežinia kas čia įvyko. ar 
toji -poniai Inkštiraitienė jam 
po stalu' paspaudė ranką, o 
gal tik savo petį prie jo leng
vai priglaudė, bet tik Kojeliū
nas staiga nutilo, susikaupė ir 
puolė savo auką jau ne abejo
jančio nugalėtojo žvilgsniu.

Jis veikė greit, apgalvotai, 
neleisdamas,. - tai besišypsan
čiai' aukai atsigauti. Tuojau 
pripylė jai ir sau stikliukus, 
atsigrįžo tiesiai į ją ir savo 
anuo, kaip' jis pats buvo įsiti
kinęs, neleidžiančiu priešta
rauti, saldžiu ir kietu, įsi
skverbiančiu į širdį ir švelniai 
glostančiu balseliu jau įsak
miai prašė:

— Ponia, mes išgersime bru
deršaftą! Prašau! Aš jus la
bai prašau! Jūs negalit man

atsakyti, jūs negali.... Taip... 
Už jūsų laimę, už jūsų..; už 
jus visą!...

Jie sukeitė rankas, vienu 
metu abu išgėrė degtinę ir Ko- 
jeliūnas ją jau nieko nelauk
damas pabučiavo.

Kada Inkštiraitienė po to 
pakėlė akis, ji pamatė, kad tos 
aštrios adatos — visų moterų 
žvilgsniai buvo atstatytos tie
siai į ją. Net 
lusios. Dabar 
kuri pasakojo 
ir toji, kuri
.vienu kitu žodeliu pritardavo. 
Nors Inkštiratienė iš anksto 
buvo nusistačius nekreipti dė
mesio į šios aplinkos nuomo
nes, bet tų adatų suremta iš 
visų, pusių, nejaukiai susigūžė, 
tarytuma kas jos metrikus 
būtų viešai paskaitęs.

' — Ak, koks jūs, užpulti 
vargšę moterį! — apsimetė ji 
nekalta. — Aš ir neapsižiūrė
jau, — nusijuokė pagaliau ji, 
nors ir varžėsi dėl tų nepati
kimų žvilgsnių. Paskui ji 
dūrė: “pas mus Kaune, 
paprastas dalykas...

Tada visos moterys jau
telėjo, parodydamos, kaip jos 
menkai vertina šį aiškinimą. 
Pirmoji šyptelėjo išdidi Baliū- 
navičienė. Paskui ją į vieną 
kitą pasižiūrėjusios nusišypso
jo paeiliui ir visos ktos.

O tuo tarpu Inkštiraitis ra
miai sau kalbėjo su Baiiūna- 
vičium. Pats sau vienas pa 
galvojęs: “Matai, dabartai 
tu jau kalbi su manim, kai 
žinai, kad aš tave su visa tavo 
fanaberija lengvai nupirkčia, 
o kodėl pirma didelį viršinin
ką vaizdavai ir nė pasisveikin
ti nenorėjai.” Jie dabar kalbė
jo apie taf, kaip čia visame 
krašte pristatyti tokių namų, 
kaip užsienyje, raudonais sto
gais, stiklinėmis durimis, sie
nom iš plytų, gražių ir pato- ' 
gių namų pristatyti visame 
krašte.

Siuvėjų piknikas
Tradicinis Broklyno lietuvių 

siuvėjų pikniaks bus liepos 28 ... 
d. Dexter parke, Woodhaven, 
N. Y. Tokius savo piknikus 
ACWA 54 skyrius rengia kas
met, ir praktika parodė, kad 
tai būna didžiausi lietuvių pik
niką iNew Yorko apylinkėje. 
Nėra abejonės, kad ir šiemet 
rengiamas siuvėjų .piknikas 
bus^ gausus.

Lietuvių Siuvėjų Nepr. Klu- . 
bo . pusmetinis susirinkimas 
bus liepos 27 d. 7,30 vai. vaka
re Piliečių Klubo salėje, 280 
Union Avė., Broklyne. Bus 
svarbių klausimų. Be to, daly
vavusieji turės progos patirti, 
koks skaičius siuvėjų yra ga
vęs nedarbo pašalpos iš klubo 
iždo. Ateidami malonėkite at
sinešti klubo knygeles, nes be 
jų į susirinkimu nebus jlei- 
džiami. J. Bikulčius

Sekr.

8015 JAMAICA AVA.
(Skersai nuo Haven teatro)

Matthew Mažeika
Gėlės priistatomos į bet kurią i 

pasaulio vietą.
WOOODHAVEN 21, N. Y.

BAR & GRILL
FRANK MILAS ir JOHN L. RIMŠA • 

Savininkai
101 Cooper Street. Brooklyn, N. Y

(Evergreen Ave. kampas)

JOSEPH VASTUNAS 
Real Estate & Insurance 

Paskolos namams 
1008 Gates Avenue 

Brooklyn, N. Y.
GLenmore 5-7285

MAISTAS
QUALITY MEAT MARKET 

Pirmos rūšies mėsa.
Priimami užsakymai ves

tuvėms ir kitokioms 
puotoms.

Savininkai:
Cr. Shimanskas,
Ch. Mitchell

483 GRAND STREET, 
Brooklyn 11, N. Y.

EV. 8-4608

(Ray’s Liquor Store)
Didelis įvairių rūšių degtinės 

ir vyno pasirinkimas.
Juozas ir Izabelė Misiūnai, 

Savininkai 
103-55 LEFFERTS BLVD.

RISHMOND HILL, N. Y.
Virginia 3-3544

TREJANKA
Mūsų Trejanka y- 
ra pasaulinė Tre
janka. Mūsų Tre_ 
jankos aknys, žie
vės, sėklos, lapai 
ir kiti dalykai su_ 
saulės tekėjimo li_

| NAUJIENA! NAUJIENA! NAUJIENA!

! VYTAUTAS BELECKAS 
žinomas sportininkas, Amerikos lietuvių jaunimo vei
kėjas, spaudos bendradarbis, buvęs tremtinys, nesnai 
įsigijo, -pertvarkė, pagražino ir atidarė

WINTER GARDEN TAVERN, ,I!C
Su puikiu baru, restoranu ir didele sale susirinkimams, 

vestuvėms ir kitokiems sociališkiems pobūviams.
ATSILANKYTI

BROOKLYN 27, N. Y.
(RIDGEWOODL

t f

' VISI KVIEČIAMI

1883 MADISON STREET,
(Prie Firest Avė. stoties)

Tel: EV. 2-9586

MALONI VIETA SUSITIKTI PO DARBO

RESTORANAS IR BARAS
ĮVAIRUS GĖRYMAI IR'UŽKANDŽIAI

Savininkas — mūsų tautietis GEORGE RACHUN
MORGAN AVĖ. ir HARRISON PLACE, BROOKLYN, N- Y.

Telefonas: HY 7-9758

JOHN DERUHA, M. D 
Inkstų, pūslės, odos, kraujo, vidurių ir kitų ligų gydytojas. 
Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9. 

baigęs Europoje
NEW YORK CITY 

traukinio stoties. Lengva privažiuoti iš 
vyrams ir moterims.

POVILANSKŲ BARAS IR RESTORANAS
SALĖ ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS 

158 GRAND STREET
TeL EVergreen 4-9737 BROOKLYN, N. Y

ALLIANCE CRYSTAL COCTAIL BAR
Kazys ir Alvina Buividai

Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausios 
rūšies maistas, Įvairiausi gėrimai

DU ORKESTRAI, “FLOOR SHOW” IR ŠOKIAI 
Vakarais muzika prie baro.

80 ST. MARKS PLACE NEW YORK, N. Y.
(8th St. ir 1st Avenue) GRamercy 7-9765

KAS
RYTOJ GALI ATSITIKTI? 
Jūs norėdami atgauti sveikatą tur
būt "viską” mėginote. Ir turbūt 
šia akimirka mėginate dar ką nors. 
Ir kada Jums ir tai nepadės ką ta
da .darysite? Paliauti kovojus ir 
gyventi ligoni visą gyvenimą?

Daugelis žmonių naudoja Chi- 
ropraktiką, kaipo paskutinę gydy
mosi priemonę ir susilaukė gerų 
pasekmių. Chiro' praktika pavydė
tinai įsigijo gerą vardą išgydydama 
beviltiškas ligas. Kodėl jūs norite 
laukti iki rytojaus? Šiandien pra
dėkite su ?

Chiropraktika 
JOHN D. PETTEI 

Chiropractor
68-04 Fresh Pond Road

Ridgewood.
HEgtman 3-4536.

rinkti nuo 
gi saulės nusileidimo. Japoni
joje pirmučiausia saulė teka 
ir mūsų Trejanka prasideda 
iš Japonijos, Kinijos, Indo- 
Kinijos, iš Persijos, iš Egypto, 
Prancūzijos, 
rų Indijos, 
Gentralinės 
kos, šiaurės
dos — ir čia saulė leidžiasi. 
Įmerk Trejanka į ruginę ir 
gerk po čerkutę viso pasaulio 
gerą mišinį. 75 už pakelį. Pri- 
siunčiam į jūsų namus.

ALEXANDER’S CO. 
414 West Broadway 

South Boston 27. Mass.

GERIAUSIS

INSURANCE
REAL ESTATE
ORMAN & MICHELSON

111-U JAMAICA AVE.

TelefoBah
Vlrrima 9-C842 ir

Virginia 7-4111

B. J. SCHEGAUS
REAL ESTATE ,& INSURANCE AGENTAS 

Seniausia lietuviška nekilnojamo turto 
ir draudimo Įstaiga Brooklyne 

Visada visiems sąžiningai 
patarnaujama.

195 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y.
EVergreen 7'-1241.

Telefonas: EVergreen 7-74H
KLEEN KOL COAL CO.

LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA<
Anglys, Coke ir Aliejus

496 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y,
Gyvenamoji vieta:

65-43 Grand Ave., TWining 4-8087 Maspeth, N. Y.
Telefonuoti po S vai. vakarais

PHILIP BENDER
AVALINĖS KRAUTUVĖ

Mūsų krautuvėje galima gauti batų, 
tinkamų visiems keturiems metų sezonams.

Lietuviams ypač gerai žinoma 
mūsų avalinės kokybė.

245-247 GRAM) ST., BROOKLYN, N. Y.
Telefonas: E V. 7-2043

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y..
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 

Telefonas, EVergreen 8-9770

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS,

Direktorius
660 GRAND STREET,
Tel. STagg 2-5043

ALB. BALTRŪNAS-BALTON
Reikalų Vedėjas
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

Eastate of A. J. VALANTIEJUS 
V. R. VALANTIEJUS, Mgr. 

GENERAL INSURANCE AGENT
-41 — 72nd Street, Maspeth, L. L, N. Y.

NOTARY PUBLIC. Tel. NEwton 9-4464

SHALINS' FUNERAL HOME
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

F. W. SHALINS, Jr. J. B. SHALINS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 į Koplyčia Laidotuvėm*
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Amerikos praeities bruožai GYVENIMAS APGAVO

Nepriklausomybės pirmieji metai
Nepriklaus&nybė Amerikos 

kolonistams davė visą eilę pri
vilegijų ir laisvių. Tik su ne
priklausomybės pradžia pra
dėjo tarpti savita jau ameri
koniškoji civilizacija. Politinis 
kolonistų susipratimas žymiai 
pakilo. Nors karo metu kolo- 

\ nistai tvirtiindavo, kad jie 
kovoja už savo teises, kurios 
yra numatytos Anglijos kons
titucijoje, bet tikrumoje jie 
kovojo už naują politinę idė
ją, jie kovojo už amerikoniškos 
demokratijos principus, už sa
vivaldą, kurią tvarko patys 
žmonės, bet neskirtieji valdi
ninkai.

Antroji jų politinė doktrina 
buvo tai vietos savivalda. Jie 
norėjo, kad būtų panaikinta 
juridinė žmonių nelygybė. 
Nors tuojau po revoliucijos 
balsavimo teisė, renkant kon
gresą ir atsakinguosius valdi
ninkus, ir buvo aprėžta, bet 
metai po metų toji teisė vis 
buvo praplečiama ir pagaliau 
prisiartino prie visuotinos ir 
lygios balsavimo teisės.

Mokslas apie “žmogaus tei
ses” sparčiai platinosi visame 
pasaulyje. Ir per keturiasde- 
šimts metų visos ispanų kon- 
tlnentalės kolonijos pasekė 
•Siaubs Amerikos pavyzdžiu.

Tais laikais politinės laisvės 
Europoje dar nebuvo ir jos 
trokštantieji europiečiai su
rasdavo ją čia — Amerikoje. 
Kai tik pasibaigė revoliucija 
Amerikoje, .tuojau čia pradėjo 
plaukti visi, kas troško lais
vės. Franklinas, kurs karo me
tu buvo Prancūzijoj, išprana
šavo, kad prasidės didžiulė 
banga imigracijos.

“Priespauda viešpatauja vi
same kitame pasaulyje, tad 
galimumas rasti prieglaudą 
Amerikoje sukeis džiaugsmą 
tarpe tų, kurie myli laisvę“,— 
pareiškė Franklinas.

Kiek vėliau norvegas Hen
rikas Stefens šiais žodžiais ap
rašė savo .pirmuosius vaikiš
kus įspūdžius tą dieną, kai 
buvo gauta žinia, jog ameri
kiečiai laimėjo laisvės kovas.

...“Aš dar atsimenu /iieną, 
kada uoste buvo švenčiamas 
laimėjimas kovojusių dėl lais
vės ir taikos paskelbimas... Tai 
buvo puiki diena. Visi laivai 
buvo išpuošti, laivų stiebuose 
plevėsavo vėliavos. Buvo labai 
daug vėliavų, ir mažų ir dide
lių. Malonus -vėjelis žaidė to
mis vėliavomis... Tėvas pa
kvietė pas mus keletą draugų 
IT prieš nusistovėjai 
sykles, leido mums ... 
būti prie stalo su svečiais.

Tėvas paaiškino šios dienos 
reikšmę. Visų stiklinės buvo 
pripildytos punšu ir kai buvo 
pakeltas tostas, mūsų sode pa
kilo dvi vėliavos — daniškoji 
ir amerikoniškoji. Svečiai iš
gėrė naujos respublikos lai
mei. Visi laukė, jog po šios 
puikios pergalės seks ir kiti 
nemažiau reikšmingi jvykiai. 
Visų protai buvo pilni spėlio
jimų, kas bus ateityje. Tai 
buvo džiaugsmo rytas, po kru
vinų dienų, kurios pateko į is
toriją.

AMERIKOS GYVENIMAS 
VISIEMS DARO ĮSPŪDŽIO

Revoliucija pasibaigusi ame
rikiečių laimėjimu, suteikė 
jiems vietą kitų tautų tarpe. 
Amerikiečiai drąsiau pradėjo 
tvarkyti savo gyvenimą. Pa
veldėjimas ir privilegijos nu
stojo savo reikšmės, žmonių 
lygybė buvo statoma viso val
stybinio gyvenimo pagrindam 
Amerikiečiai kovų metu išmo
ko vienas kitą mylėti, vienas 
kitam visur pagelbėti, jie pa
matė, kad turi savo bendrus 
interesus ir tikslus.

Vadovaujantieji asmenys 
pasistengė visuomenei Įkvėp
ti tą idėja, kad amerikiečiai 
turi pateisinti savo troškimą 
savarankiai skaitytis. Buvo 
svarbu užkariautąją laisvę 
panaudoti žmonių gerovei.

Nepriklausomybės deklara
cijoje išdėstyti, teisiniai idea
lai dabar turėjo būti Įgyven
dinti. Kiekviena kolonija 
stengėsi sukurti savus istaty- 
mus, įkurti savarankų atski
ros valstybės gyvenimą. | ku
rio eigą niekas, neprivalėjo 
klitls.

PETR. TARULIO APYSAKA

Ketvirtasis Jungtinių Vals
tybių prezidentas James Ma
dison rašė:

“Niekas taip nenuostabu 
kaip toji tvarka, kurios pagal
ba Amerikoje buvo sudarytos 
laisvos vyriausybės. 'Tai buvo 
pirmas atsitikimas, kai laisvi 
gyventojai svarstė valstybės 
formos įvedimo klausimą ir 
rinko iš savo piliečių tarpo 
tuos, kurie naudojosi jų pasi
tikėjimu. Jie pavedė jiems ap
svarstyti vyriausybės formą ir 
suteikė tai vyriausybei teisė
tumo galią.”

PIRMOSIOS 
KONSTITUCIJOS

šiais laikais amerikiečiai 
taip priprato laikyti nepajudi
namais visus savo rašytos 
konstitucijos dėsnius, kad vis
ką priima, kaip neginčytinus 
ir būtinus pradus. Bet doku
mentinis pagrindinio įstatymo 
fiksavimas atliktas pirmą kar
tą kaip .tik ’Amerikoje. Ir at
skirų valstybių rašytos kon- 
titucijos, o taip pat federa
linės vyriausybės paskelbtoji 
konstitucija yra vienos anks
tyviausių.
. J. Adams, antrasis Jungti
nių Valstybių prezidentas, a- 
nais laikais rašė: “Visose 
laisvose valstybėse konstituci
jos esti nepajudinamos. Ame
rikiečiai visur reikalavo 
stovių įstatymų, kurie 
kytų jų gyvenimą”.

Dar 1776 metais gegužės 10 
dieną Kongresas priėmė rezo
liuciją, siūlančią kolonistams 
formuoti naujas vyriausybes, 
kurios “patikrintų piliečių 
saugumą ir jų laimę.” Naujos 
konstitucijos buvo įvestos 
daugumoje valstybių vos po 
metų laiko paskelbus Nepri
klausomybės Deklaraciją.

Sustatydami naujas konsti
tucijas tų laikų politikai tu
rėjo progos pašalinti tuos 
pradus, kurie sukeldavo žmo
nių nepasitenkinimą ir taip 
pat jie išnaudodavo galimu
mus praktikoje pritaikyti pro
gresyvius valdymo principus.

Daugumos valstybių konsti
tucijos turėjo aiškų demokra
tinį atspalvį, bet tuo pat metu 
daugumas įstatymų leidėjų 
nenorėjo visiškai atsitraukti 
nuo .praeities.

Kolonijalinis laikotarpis ir 
jo patyrimai turėjo didelės įta
kos amerikiečių jau nepriklau
somam gyvenime. Tik šią ap-. 
linkybę turėdami galvoje su
prasime kai kuriuos nelygu
mus naujuos įstatymuos, ku
rie anuo metu buvo paskelb
ti.

Visiškai aišku, kad naujų 
konstitucijų skelbėjams buvo 
svarbiausia patikrinti tas tei
ses, kurių paneigimas iš Ang
lijos pusės, amerikečius pri
vertė pakelti ginklą ir atsis
kirti nuo Anglijos. Todėl kiek
vienos valstybės konstitucija 
prasidėdavo žmogaus teisių 
deklaravimu. O Virginijos kon
stitucija, kuri vėliau buvo pa
vyzdžiu Ir kitoms valstybėms, 
kalba be ko kito taip pat ir 
apie suverenines žmonių 
sės, apie administracijos 
reigūnų kintamumą, apie 
kimų laisvę ir taip pat 
spaudos, sąžinės, laisvę, 
giai ir apie daugumos
reikalauti vyriausybės pakei
timo. Be to konstitucijose bu
vo nurodoma, kad asmenį ga
lima areštuoti tik patiekus 
jam kaltinimą. Kitų valstybių 
konstitucijose randame pa
minėtą žodžio ir susirinkimų 
laisvę ir teisę nešioti ginklą, 
asmens neliečiamumą, namų 
neliečiamumą ir lygybę visų 
prieš įstatymus. Pagaliau vi-

VAKARŲ KOLONIJOS

Tuo tarpu kol trylika pir
mutinių kolonijų reorganiza
vosi į atskiras valstybes toliau 
į vakarus laisvuosę plotuose 
kūrėsi naujos kolonijos, žmo
nės vis slinko ir slinko į vaka
rus sukurdami kolonijas, ku
rios sparčiai augo. Kolonistus 
viliojo medžioklė ir derlingos 
žemės. Naujose kolonijose 
žmonės gyveno savitu gyveni
mu nes politiniai centrai bu
vo toli ir negalėjo jiems turė
ti didesnės įtakos. Todėl vaka
ruose tais laikais buvo nusi
stovėjus skirtinga nuo rytų 
tvarka.

Pasibaigus nepriklausomy
bės karui Jungtinės Valstybės 
iš kolonijų laikų paveldėjo 
neišspręsta Vakarų sričių ko
lonizavimo ir tvarkymo klau
simą. Ten susidarė painūs že
mės valdymo papročiai ir san
tykiai, dauguma gyventojų 
ten nebuvo pastoviai įsikūrę, 
nes vertėsi medžiokle ir kelia
vo iš vienos vietos į kitą, taip 
pat ten buvo dideli plotai ap
gyventi indėnų. Atskiros ko
lonijos vakaruose dažnai pra
dėdavo kivirčus dėl žemės 
plotų. Atskiros kolonijos pra
dėjo savo tarpe lenktyniauti, 
stengdamos kiek galima dau
giau užgrobti žemių.

Marylando valstybės pasiū
lė, kad Kongresas paimtų sa
vo žinion visas vakaruose e- 
sančias žemes ir jas savo nuo
žiūra paskirstytų į savaran
kius vienetus. Nors šis pasiū
lymas pradžioje ir neturėjo 
pasisekimo, bet jau 1789 m. 
New Yorkas šią idėją palai
kydamas ir duodamas pavyzdį 
kitoms valstybėms savo teri
torijų pretenzijas perdavė fe- 
deralinei vyriausybei. Tokiu 
būdu federalinė vyriausybė 
vis plačiau savo valdžią plėtė 
į vakarus ir jos žinioj atsidūrė 
vis didesni žemės plotai, šis 
nacionalinis žemės valdymas 
parodė, kad naujai susikūru
sios valstybės yra vieningos ’ir 
kad suvereniteto idėja prakti
koje čia yra prigijusi.

Bolševikinė Laisvė išleido 
savo neva jubiliejinį numerį, 
nes sukako lygiai 40 m. nuo šio 
laikraščio įsisteigimo.

Jeigu tai būtų tikrai lietu
viškas laikraštis, galima būtų 
pasakyti prijaučiantį žodį, nes 
lietuviško laikraščio kelias y- 
ra vargingas. Tik, žinoma, ne 
Laisvės...

Tas bolševikų lapas kiaurai 
prasimeiavęs. Įsidėmėtinas 
melas, taip tariant, jubiliejaus 
proga patirštintas: “Laisvė 
nėra partinis laikraštis, — jis 
yra lietuvių amerikečių laik
raštis”... Ir nei vieno žodžio 
tiesos. Laisvė nėra lietuvių 
laikraštis, nors spausdinamas 
lietuviškais sakiniais. Nes gi 
jis gina lietuvių priešų baisių
jų šių dienų okupantų kruvi
nus darbus Lietuvoje.
būdu Laisvė negali būti lietu
viškas laikraštis. Lygiai Lais
vė ir ne “lietuvių amerikiečių” 
laikraštis. Nes visoje savo in
formacijoje, visuos straips
niuos Laisvė eina prieš šią ša
lį, prieš jos tikruosius intere
sus ir gina tik vienos bolševikų 
valdomos Rusijos reikalus, 
yra svetimos valstybės agentų 
laikraštpalaikis.

Pietų Afrikos Unijos Įeit. Potgieter, 
komunistų pozicijas Korėjoje, taip pat gavo kulką J... 
lėktuvo langą!

Amerikiečių žurnale 
eign Affairs” Kenano 
įdėti samprotavimai, 
bus ateities Rusija be 
no.

Kaip Rusija nusikratys bol
ševikinę sistemą? Autoriaus 
nuomone, ne karu. Tačiau net 
ir Įveikus Rusiją, tatai būtų 
dar tiktai pati darbo pradžia. 
Ateities Rusijoj visa sistema 
turėtų pasikeisti pamažu, 
taip, kaip krašto sąlygos to 
reikalauja, ir amerikiečiai jai 

"nieko beturėtų primesti. Iš 
pat pradžių nebent smulkioji 
prekyba ir kolchozinė sistema 
galėtų būti “atbolševikintos.” 
Turėtų būtj atsižvelgta ir į 
Rusijos nacionalinę didybę, ji 
sukurta, stipri ir didelė, “taip 
pat Ukraina ūkiniais ir politi
niais sumetimais neturėtų bū
ti išskiria iš “Didžiosios Ru
sijos”. Tat būtų patartina net 
bu v. Pabaltijo valstybėms”, 
pastebi “R. P.” atpasakoda
mas minimąjį straipsnį. Ne
aišku tik, kaip šitą pareiški-

mą, jei jis tikrai yra toks, 
kaip kad jį atpasakoja “Rei- 
nisches Post”, suderinti su ta 
vieta, kur sakoma, jog mes 
visi, pvz. sutinkame, kad Pa
baltijo kraštai niekad ne
turėtų būti verčiami prieš 
jų gyventojų pačius giliausius 
įsitikinimus sueiti į kokius 
nors santykius su rusų vals
tybe”, juo labiau, jog “mes 
iš naujos Rusijos galime tikė
tis, kad ji nesistengs paverg
ti kitų tautų, kurios nori ir 
gali savarankiškai tvarkytis.” 
Už tokios rūšies nacionalisti
nės Rusijos idealus, galima 
būtį tikriems, prireikus, neis 
mirti nei ukrainiečiai, nei bal
tai, nei kitos tokiu būdu no
rimos “pagerbti” tautos, nors 
tuo ir džiaugtųsi tam .tikra a- 
merikiečių ar vokiečių spau
da. Juo labiau, kad daugelis 
ir pačių įtakingų rusų veikėjų 
baltams tas teises 
Jau rusų - suomių 
rusų liberalų vadas 
dar kalbėjo: “man

Perdėm melų pripildytoj 
Laisvėj visur, visuose pusla
piuos tas pats. Pavyzdžiui, visi 
žino, kad Laisvę įkūrė ne bol
ševikai, tik lietuviai socialis
tai. Bet kur Laisvėje bent vie
nas žodis Laisvės įkūrėjams, 
kur padėka jiems, kad dabar
tiniai Laisvės šeimininkai gali 
naudotis jų kūrybos vaisiais?..

Bet iš kur gi atsirado nei iš 
šio nei iš to tvirtinimas, kad 
“Laisvė nėra partinis laikraš
tis”? Beišsisukinėdami ir be
meluodami Laisvės rašeivos 
žino patys kas jie yra. Jie bijo, 
kad jų toliau nevadintų jų 
tikruoju vardu — bolševikų a- 
gentų lapeliu, tad ir mėto pė-

dus, žalčiais raitosi ir meiliai 
čiulba: “Mes, girdi, neparti
niai”! Svyla padai tų lietuvy
bės išdavikų ir šio krašto įsta
tymų niekintojų. Pažiūrėkit 
tik jų vadinamą jubiliejinį 
numerį. Beveik nėra pavar
džių, vis slapyvardžiai ir visai 
be parašų sudėti senyvi po
stringavimai. Ne be reikalo 

kaž koks švenčioniškis sako: 
“Kuomet Laisvė pasirodė, bu
vome jauni, pilni energijos, o 
šiandien jau esame susmukę, 
silpnos sveikatos, silpno maty
mo.” Teisybės per tą savo 
silpną matymą, jie jau neįžiū
ri, o verezgoja senus, nuobo
džius bolševikinius poterius.

Tad jau nėra iš jų ko naujo 
laukti. Ir jie’patys sakosi, jog 
jaunimas nuo jų nusigrįžo: Bet 
Laisvės agentų baimė dar di
desnė, negu pirmu žvilgsniu 
atrodo. R. Mizara atidengia 
savo ir artimųjų kinkų dre- 
bėjimd paslaptį: Jis rašo: 
“Dėl paveikslų vieni mūsų vei
kėjai sutiko, kad jų paveikslai 
būtų išspausdinti laikraštyje, 
kiti —- nesutiko. Tuo .būdu mes 
nusltarėm nei vieno amerikie
čio veikėjo paveikslo nespaus
dinti. Atkrelpkit dėmesį, kad 
“nusitarta** nespausdinti’ “nei 
vieno amerikiečio portreto”... 
Ką tat reiškia. Kinkų drebėji
mas aiškus. Aišku, kad šiuo 
metu tokiem fruktkm, kaip 
Laisvės darbuotojai, dabar ne 
sezonas? .Bijo išduoti save. O 
kodėl bijo jie save išduoti? 
Labai paprastai: patys jaučia, 
kad dirha neteisėtą darbą, už 
kuri pagristai gali susilaukti 
teisėtos valdžios bausmės.

Ir visi straipsniai Ir visi at
siminimai baigiasi naujųjų a- 
teivių kaliojimu. Kolloja tuos 
“dipukus” Laisvės rašeivos su
siriesdami, . pravardžiuoja juos. 
Ir tuo pačhi Išryškina dar vie
na savo melą, kad naujųjų at
eivių pilietei jiems nereikš-

mingi. Jei taip keikiasi, tai pi- 
kietai jiems peilis. Vadinas, 
tie, kurie pikietavo, padarys 
išvadas, kad pikietuoti apsi
moka. Bet svarbiausias daly
kas, kad naujai atvykusieji 
gerai pažinę bolševikų kruvi
nuosius darbus, savo • akimis 
matę tėvynės kančias, jsču už
kirto kelią Laisvei toliau me
luoti ir skleisti falšyvą propa
gandą, kuriai lengvatikiai 
žmoneliai lig šiol pasiduoda
vo. čia yra didžioji Laisvės 
bėda. Ir bereikalo jie giriasi, 
kad dar dešimtį metų jie Lai
svę išlaikys dienraščiu. Kur 
jiems (“susmukusiems, silpno 
matymo”) išlaikyti...

D. Dirginčius.

Atsiusta paminėti
Klajūnas, periodinis 

nys. Išeina kas du mėnesiai. 
Redaguoja Br. Daubaras. 
Spausdina 
Anglijoje.

Dr. Pr. 
blokštasis 
leidykla. Benamio likimo per
spektyvos. 278 pusi.

Algirdas Margeris, širdies 
Rūmai, romanas. 1951 m. Chi
cago, Ill. Spausdino Naujie
nos. 448 pusi. Kaina 4 dole
riai.

Nello Vian, §v. Antanas Pa
duvietis. Ištvertė Antanas Vai
čiulaitis. Tėvų pranciškonų 
leidinys. 143 pusi. Kaina 1 
dol. - >

Šatrijos Ragana , Sename 
dvare. Baltijos leidinys Nr. 1. 
Spausdino Banga, Toronto, 
Kanadoje. ®

Dr. A. Garmus, Nemuno pa
krantėmis. Jaunųjų dienų at
siminimai. Išleido knygynas 
“Nemunas”. 135

(Tęsinys)
Orizontai niaukiasi... — 

Jis taip ir pasakė “orizon
tai”. Tada su juo visi nutilo 
ir nebeliko tuo tarpu apie ką 
kalbėti. Niekam neatsirado 
noro šį teigimą kaip nors 
nuginčyt.

Tada šeimininkai susigrie
bė ir pakvietė svečius prie 
stalo. Nors daugumas svečių 
patys vieni sau jau sefodxal 
pagalvojo, kad metas būtų ir 
vaišes prddėti, bet dabar pa
kviesti prie istalo, rimčiausiu 
veidu atsikalbinė j o:

— Tai kad mes tik ką pra
dėjom įdomią kalbą... Malonu, 
žinot, ir pasikalbėti. Ne daž
nai mes ir susirenkam.

Tik Inkštiraitis, žmogus tie
sus ir paprastas, daug negal
vojęs pareiškė:

— Užkąsti? Neblogas daly
kas ir užkąsti, Dievo dovana, 
taip sakant. Ir negaiškim, -lai
kas, matot, ne mūsų valioje...

Kojeliūnas, žinoma, sėdėjo 
greta ponios Inkštiraitienės. 
.Vis pasilenkdavo prie jos, vis 
šypsojos, vienu pirštu paglo
stydamas savo pakirptus ūse
lius, ir vis kalbėjo jai tokius

nosim

galvą
Mane
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mių, bet aš vis tiek noriu Ru
sijos su Helsinkiu” ir panašias 

hnintis, bevažinėdamas su pa
skaitomis po Ameriką, reiškė 
ir Kerenškis, tai šiandien, pa
sirašęs Philadelphijos dekla
raciją, jis jau pripažįsta, kad 
demokratinė Rusija, nusikra
čiusi bolševikų Jungu, pritars 
Pabaltijos respublikų nepri
klausomybės atstatymui. Tad 
kodėl amerikiečiai su vokie
čiais turėtų skleisti tokius 
projektus, su kuriais nesutin
ka net daugelis pačių įtakin
gų rusų? Juk pavergtosios 
tautos nori nusikratyti ne tik 
bolševizmu, bet ir rusų jungu, 
rusifikacija ir reiškia preten
zijų į laisvą, nepriklausomą 
gyvenimą pagal Wilsono ir 
Atlanto ch’artos- principus. Juk 
imperialistinius tusu .. planus- 
bevykdydami, bolševikai, anot 
buy. prez. Hooverip “savo int 
teresų sferą jėga praplėtė iš 
200 mil. žmonių net į 800 mi
lijonų”, gi ir ateity gali ras
tis vėl panašių specialistų pa
tarėjų, kurie Rusijos ribas, 
•nors ir be bolševikų, panorės 
nukelti ne tik dar toliau į va
karus, bet taip pat pradės įro
dinėti, jog, pvz., ir Alaska su 
Dardaneliais ar Zundu yra 
esmingai reikalingi busimo
sios Rusijos tautinei didybei, 
nekalbant jau apie ūkinį ir 
politinį atžvilgį, ii; tai gal net 
iš pačių amerikiečių tarpo...

smogiančius komplimentus, 
kad jeigu j| būtų mažiau J- 
gudusi, tai jos galvelė senai 
būtų apsisukusi ir Kojeliūnas 
jau triumfuotų...

Viskas būtų gerai, jei ne 
viena aplinkybė, kurios gerai 
dar, kad niekas nepastebėjo. 
Tutulo giminaitė - Mėlynienė 
nepaprastai susijaudino. Ji 
gavo vietą gale stalo. Jau taip 
išėjo. Ji įsižeidė ir savo arti
miausiai -kaimynei Niurnienei 
neramiai pašvilpama 
pasakė:

— Pasakysiu, kad 
skauda ir eisiu namo,
vienintėlę giminę į stalo galą 

' nugrūdo. O štai toji šarka iš
kilmingiausiai uodegą kraipo, 
j- parodė ji atsargiai Inkšti- 
raitienę. — Tokia kiaulystę, 
kaip pajuokai!...

Niurnienė savo suodriu an
takiu krypterėjo ir ramiai iš
dėstė:

— Ar jie išmano? Kituos 
namuos, žinoma, to nebūtų! 
Bet nežiūrėk. Užkanda štai 
nebloga: ir paršiuks, ir lyde
ka, ir paukštiena. Ir aš čia il
gai nebūsiu, eisime kartu.

Tokiu paprastu būdu ši ne
gerovės laiku buvo užgniauž
ta.

Prasidėjo kvietimas ir ra
ginamas išgerti. Visi stengėsi 
kaimyną priversti būtinai iš
tuštinti stikliuką. O kas mė
gino atsisakyti, tai sulaukda
vo tokio aršaus puolimo, kad 

- retais rasdavo moraliu. Jėgų 
* atsilaikyti. Ypatingai stengė

si Kojeliūnas. Tiesa, dėl savo 
artimiausios kaimynės —Ink
štiraitienės jis rūpesčių ne
turėjo: ji ir paimdavo į ran
ką stiklelį taip, kad iš karto 
galėjai spėti, jog jai čia “pa
prasta brasta.” Kojeliūnas 
manė, kad jo pareiga, kad jis 
tam ir pakviestas — visus iš- 

ir nuotaiką .. pakelti, 
skambėjo be jokios 
Jis taip įsisiūbavo, 

pamėgino poniai 
mirktelėti ir_i tuo

i

Rusą nacionalizmas 
okupuotoje Lietuvoje

Muenchene leidžiamas “Su- 
eddeutsche Žeitung” įsidėjo 
savo Rytų Europos bendradar
bio pranešimą iš Vienos, ku
riame nušviečiama, kaip Sov. 
Sąjungoj, kuri juridiškai^for
maliai turėtų susidėti iš 15 
lygiateisių sov. respublikų, vis 
labiau ir labiau įsigali komu
nizmo . vardu prisidengęs ru
siškasis imperialistinis nacio
nalizmas, kuris kitoms nerusų 
tautoms neleidžia nė prasi
žioti. Dabar didžiarusių so
vietinė respublika, į kurią tie
siai įjungta ir Kaliningrado 
sritis (bet ne prie LTSR), už
ima apie 3/4 viso ploto ir a- 
pie 60% visų gyventojų. Len
kų emigrantų įtaka, buvusi 
svari pirmosiomis revoliucijos 
dienomis, jau eliminuota. Taip 
pat ukrainiečiai komunistai 
dar tebevaidina kiek didesnį 
vaidmenį sov. kariuomenėje, 
bet pol. biure neturi Jau nė 
vieno* savo atstovo. Po D. Ru
sijos, Ukrainos ir Kaukazo at
skirų yalstybėlių kitos sov. 
federaciją sudarančios valsty- ‘

lr naujos Pabaltijo^sov. res
publikos: Lietuva, Latvija ir 
Estija, prie kurių laikraštis 
kažin kodėl dar priskiria ir 
sov. Kareliją, kuri 1940 m. bu
vo pakelta į atskiros respub
likos aukštį, ir Lenkijos sąs
kaita padidintą Gudiją jokio 
žymesnio vaidmens nevaidina.

judinti
Jo balsas 
atvangos, 
kad net 
Niurnienei
pat metu pakelti savo stikliu
ką. Vertas pagyrimo Niurnie- 
nės mandagumas — ji nepa
noro net pastebėti Kojeliūno 
išpuolio.

Kaip tik 
Mėlynienei 
mesniems 
savo vizitą 
šorių.

— Atsidaro durys, 
brangioji, —■ kreipės ji šiuosyk 
į Mėlynienę;
ma lekia šilkinė palaidinukė,
paskui ridikiulis, o dar vėliau 
išlėkė raudona, kaip iš' pirties 
tokia nieko sau apskrita po
niutė. Įėjau ir drebu. Bus ir 
man tas pats. Bet nieko, ap
žiūrėjo, receptą parašė. • Ste
buklingas, sakau, daktaras. 
Jis sako: “čia skauda?” — 
Skauda, sakau. “Ir čia?” — Ir 
čia, — sakau. Viską žino, vis
ką atspėja.

Taip .pat ir kiti, kadangi 
daugiausia žmonės buvo pa
gyvenę, kalbėjo apie ligas ir 
apie gydytojus, kurie arba 
tuojau, kaip ranka ligą atima, 
arba nepagydo, neišmano kaip 
gydyti. Retkarčiais jie pasi
ginčydavo: vieni tvirtino, kad 
šta jų daktaras geresnis už 
visus, o kiti sakė: “jis nieko 
neišmano.” Tada atsirasdavo 
koks nuolaidus pilietis ir visus 
sutaikydavo 
“Kiekvienam 
rikti.”

Nė vienas 
ir stengėsi 
kokią nors savo ligą, 
kurs, vargšas, nebuvo turėjęs 
kokios “geros” ligos, tai bent 
išpasakodavo apie savo tetą 
ir jos jaknas. Kaip toji teta 
savo jaknas gydė, kaip daug 
jai kainavo ir kur tik nebuvo 
nuvykusi. Taigi, brangi toji 
teta su savo jaknomis!

Tutulas ir Monika Jautėsi 
nekaip, vis stengėsi bendrą 
kalbą užmegzti, bet toji kal
ba ištirpdavo taip visų ir jie 
vėl vien! pasilikdavo.

Tada kažin kam atėjo gal
von mintis:

— Jūs Kojellūnai, padai
nuotumėt, ar ką.

— A! Jūs dainuo)at? —nu
stebo Inkštiraitlenė. — Ak, 
Kaune aš tiek artistų pažino
jau. Mano draugai, galima sa
kyti.

— Jeigu jūs man įsakysi t, 
— savim galutinai sužavėtas 
pasakė Kojeliūnas.

(Nukelta | 7 pusi.)

Sąjungininkų ir komunistų, 
atstovams susitarus dėl dery
bų programos, taika Korėjoje, 
atrodo, neišvengiama. Nežiū
rint pirmesnių pesimistinių 
pranešimų, būtent, kad karo 
galo nematyti, derybos Kae- 
songe, atrodo, bus pasukusios 

'teigiama kryptimi. Ir tai įvy
ko vėliausiu laiku, nes, pavyz
džiui, vos prieš porą dienų ži
nios iš Tokio, Maskvos ir Pe
kino, maždaug, taip skambėjo: 

Po keturių dienų pertraukos 
komunistų ir sąjungininkų de
legacijoj vėl sutiko Kaesonge 
kalbėtis apie paliaubas ir tai
kos atstatymą Korėjoj. Kaip 
ligšiolinė. derybų eiga rodo, 
komunistų noras susitarti yra 
labai menkas. Atrodo jiems y- 
ra žymiai svarbiau laimėti lai
ko tolimesnio karo pasiruoši
mams.

Derybų pertraukos metu ko
munistai, matyti, aptarė bū
dus, Jkaip trukdyti tolimesnių^ 
pasitarimus, išgirdus Ameri
kos griežtą nusistatymą neati
traukti savo jėgų, kol nebus 
garantuota taika Korėjoj.

Kad nebūtų jokių abejonių 
dėl Amerikos laikysenos, Val
stybės sekretorius Achesonas 
pakartotinai pareiškė, kad A- 
merika nemano nusileisti šito
kiam komunistų reikalavimui. 
Taip pat ir karo sekretorius 
Marshallas nuo savęs pridėjo, 
jog svetimų karinių jėgų ati
traukimas dabartiniu metu 
negali sudaryti sąlygų taikos 
atstatymui Korėjoj.

Tuo pat laiku, kai po per- 
į traukos susirinko delegacijos 

suregistruoti tuos . “sukomuni- tartis paliaubų reikalu, Kini
jos komunistai per Pekino -ra- 
diją paskelbė savo užsienio 
reikalų viceministerio tvirti
nimą, kad Amerikos lėktuvai 
šiomis dienomis pažeidę Man^ 
džiūrijos teritoriją. Pranešime 
sakoma, kad septyni lėktuvai 
iš astuonių išskridusių į 
Mandžiūriją ir mėginusių pa
siekti pramonės centrus Muk
dene ir Liaoyange, buvę nu
mušti.

Sukomunistėję DP?
Kas pUma atsirado?
“Bendras frontas”?
Duokite mums žinių

JUOZAS TYSL1AVA
- s

Laisvė ir jos sesuo Markse, 
Vilnis, ne kartą yrą tvirtinu
sios, kad naujakurių tarpe esą 
ir tokių, kurie Ltetuvoje žudę 
žydus... r

Bet čia pat, atsigrįžusios, 
tos dvi komunistų papliauškos 
sako, kad ne visi “dypukai” e- 
są tokie blogi.

Kuriuos naujakurius komu
nistai laiko gečais, aš neži
nau, bet štai mūsų korespon
dentas J. Prapuolenis iš Lin
den, N. J., rašo:

“Skaudu, kada biznierius D. 
B. skleidžia nieku nepamatuo
tą propagandą prieš ALT, bet 
dar skaudžiau yra matyti L’ 
kai kuriuos dypukus įstojusius 
nariais į komurystiškąją LDS 
organizaciją.-’ :

C*

Kaip žinoma, į Ameriką bu
vo įleisti tie tremtiniai, kurių 
antikomunistinis, kaip ir anti
fašistinis, nusistatymas 
aiškus sijotojams.

Na, bet ir sijojimas 
mui nelygu.

Jeigu šiandien, kaip 
bendradarbis rašo, naujakurių 
tarpe atsiranda ir tokių, kurie 
nuo bolševikų bėgo, bet pas 
komun&tus pateko, tai kodėl 
mums patiems nepamėginti 
pasijoti?

Kodėl, pavyzdžiui, naujaku
riai, kurie dabar pikietuoja ko
munistų pramogas, negalėtų

“Tai buvo ryški provokacija, 
ypač tuo laiku, kada yra veda
ma paliaubų derybos”, buvo 
pasakyta komunistinės Kini
jos pareigūno.

INS korespondentas Tokijoj, 
pasiteiravęs tuo reikalu Jung
tinių Tautų aviacijos vadovy
bės būstinėj, gavo atsakymą, 
kad iš tenai jie negalį duoti 
jokių paaiškinimų.

Tuo tapru parnešama, kad 
stiprūs bombdnešių daliniai 
bombardavo komunistų telki
nius tarp Pyonguango ir Kae
songo — “taikos derybų” mie
sto. Komunistų delegacija, 
girdi, kaip tik prašiusi, kad ši 
erdvė nebūtų bombarduojama, 
ir tai esanti kita amerikiečių 
provokacija.

Radijo balsas iš Maskvos 
taip pat buvo girdimas keletą 
valandų prieš pradedant pasi
tarimus iš naujo. Girdi, sveti
mų jėgų atitraukimas iš Ko

rėjos kaip tik sudarytų 
praktines sąlygas, reikalingas 
pozityviam susitarimui. Fakti- 
nai, tai buvo Siaurės Korėjos 
reikalavimas, paskelbtas per 
Maskvos radiją.

Paskutinėmis dienomis kau
tynių veiksmai atgijo ne tik o- 
re, bet ir sausumoj. Jungtinių 
Tautų vyriausios būstinės pra
nešime kalbama apie stiprius 
mūšius kalnuotoje rytinio 
fronto dalyje- prie Kaesongo 
miesto.-

Išilgai viso 100 mylių fronto 
Jungtinių Tautų priešakiniai 
daliniai savo pasistūmėjimais 
ir atsitraukimais nori nusta
tyti priešo išsidėstymą ir su
grupavimą, skaitantis su min
tim, kad komunistai kiekvieną 
akimirką gali pradėti plataus 
masto ofenzyvą, kaip atsaky
mą 4 Amerikos griežtą laiky-. 
mąsi per paliaubų pasitari
mus.

Laisvos, nepriklausomos ir laimingos Lietuvos laikų vasa rą prisiminsi*

MARŠALO PETAINO LAIDOTUVĖSE 
DALYVAVO TŪKSTANČIAI ŽMONIŲA

ADMIROLAS F. P. SHERMAN MIRĖ,
NEBAIGĘS SAVO MISIJOS EUROPOJ 

denyne. čia pasireiškė jo drą
sa ir sugebėjimas gelbstint sa
vo įgulą iš,mirtinai trimis tor-' 
pėdomis susprogdinto lėktuv
nešio. Apie 90 nuošimčių įgu
los, jo, manievravimo dėka, iš
gelbėta. Paskutinis vyras, kuris 
nušoko iš grimstančio laivo, 
buvo velionis Sherman.

Vėliau jis buvo paskirtas Pa-

Admirolas Forrest Sherman, 
kuris Jungtinių Valstybių Ben
drojo štabo pasiųstas į Ispani
ją, susitarė su Franco dėl lai
vyno ir aviacijos bazių Ispani
jos teritorijose, staiga mirė 
nuo širdies priepuolio Neapoly
je. Sutvarkęs svarbius Atlanto 
gynybos programos reikalus 
Madride, Londone ir Paryžiuje,
admirolas Sherman buvo atvy- cifiko laivyno viršininko adm. 
kęs dienai kitai ir į Italiją, tais Nimitzo štabą pavaduotoju.

Viena dramatiškiausių ant
rojo pasaulinio karo metu fi
gūrų, maršalas Henri Philippe 
Petain, Prancūzijos- tautinis 
herojus, pasmerktas kaip išda
vikas, mirė D’Yeu salos ligoni
nėje, sulaukęs 95 metų am
žiaus.

Maršalo Betaino laidotuvėse, 
kurios įvyko liepos 25 d., da
lyvavo tūkstančiai žmonių — 
veik visi salos gyventojai ir 
keletas tūkstančių, atvykusių 
iš Prancūzijos. '

Tą pačią dieną, kai salos 
miestelio Port Joinville kapi
nėse vyko Betaino laidotuvės, 
Paryžiuje, prie nežinomo ka
reivio kapo, esančio po Arc de- pats Verdūno herojus sutiko 
Triomphe, atvyko 500 Verdūno 
kovos veteranų ir padėjo vai
niką su tokiu parašu: “Henri 
Phillippe Petain — Prancūzi
jos išgelbėtojui.”

Daidotuvių- metu nei saloje, 
nei pačioje Prancūzijoje jokių

incidentų neįvyko. Tik Mar
seille mieste būriai velionio 
šalininkų, vaikščiodami gat
vėmis, šūkavo: “Tegyvuoja Be
tai! Tegyvuoja Prancūzija!”

Per pirmąjį pasaulinį karą 
maršalas Petain ' pasiekė di
džiausios pagarbos savo tautoj, 
nugalėdamas vokiečių armiją 
lemtingame mūšy prie Verdū- 
no. Keletą dienų anksčiau mirė 
ir jo kovos priešas, kronprincas 
Wilhelmas, vadovavęs vokiečių 
armijai Verdūno mūšiuose. •

Kai staigiu žaibiniu smūgiu 
Hitleris 1940 metais sunaikino 
prancūzų pasipriešinimą, tas

priimti nacių pasiūlymą suda
ryti vokiečiams draugišką ir jų 
kontroliuojamą Prancūzijos vy
riausybę, leisdamas save pasta
tyti valstybes galva. Nei jis bu
vo prezidentas, nei imperato
rius, nei tikrasis šalies dikta-

torius. Velionis buvo hitlerinės 
Vokietijos įrankis, o per tai 
prancūzų tautos daugumos a-

Tuojau po karo jam buvo 
iškelta byla už bendradarbiavi
mą su tautos priešais. Betainas

de Gaulle pakeitė mirties baus-

Betaino sveikatai susilpnėjus, 
dabartinis prezidentas persvar- 
stė jo pasigailėjimo bylą, ir to 
pasėkoj jis buvo iš kalėjimo iš
leistas ir perkeltas į privačius 
namus toje pačioje saloje. Po
rą dienų prieš mirtį jis neteko 
sąmonės. Nugabenus į ligoninę 
gydytojai nedaug ką begalėjo 
prailginti jau ir taip ilgą bei 
nuotykingą maršalo amžių. Jis 
mirė liepos 23 dieną.

stėjusius dytaipus”?
•Kodėl jų vardus nepaskelbti 

spaudoje?
« c*

Darbininko redaktorius ver
žiasi pro atviras duris.

Andai jo paties laikraštyje 
buvo pasakyta, kad “žmogus 
gimdamas dar nepriklauso jo
kiai tikybai.”

Bet kadangi ten pat, Dar
bininke, buvo pasakyta, kad, 
kiek tai liečia tautybę, “žmo
gus ją gauna jau gimdamas”, 
tai savaime pasidarė išvada:

Pirma tauta, paskui tikyba.
Dabar, štai tėvų pranciškonų 

organo redaktorius savo ilga
me pamoksle aiškina, kad re
ligija, kaip tikslas, turi būti 
pirmoje, o tauta, kaip priemo
nė, antroje vietoje...

Ar Darbininko redaktorius, 
tvirtindamas, kad tauta — 
priemone, o tikyba — tikslas, 
nepagalvojo, kad čia esama 
truputį erezijos?

Pirmiausia reikia pasakyti, 
kad tauta, kurią sudaro vieno 
kraujo ir vienos kalbos žmo
nių bendruomenė, nėra ir ne
gali būti priemonė.

Tautai privalo tarnauti ne 
tik jos pačios reikalams su
kurta valstybė, bet ir religija, 
kuria, kaip priemone, tikintie
ji jos nariai siekia Dievo.

O kai dėl to, kas pirma — 
tauta ar tikyba — tai juk ir 
Darbininko redaktorius žino, 
kad lietuvių tauta buvo pir
miau, negu budizmas, 
ščionybė 
mas.

vandenyse,

vietos parei- 
kaviaro (ik-

rusams teisę žvejoti 
Iranas nori atimti

Irano vyriausybė, norėdama 
sudaryti įspūdį, kad jos nacio
nalizacijos politika nėra nu
kreipta vien tik prieš Vakarų 
valstybes, žada nebeduoti So
vietams koncesijos žvejoti Ira
no teritoriniuose

Kaspijos jūroj.
Kaip tik iš šios 

na pati geriausia
rų) rūšis. Jo tiekėjas pasau
linei rinkai, beje, yra ne Ira
nas,j bet sovietai. Duotosios 
koncesijos laikas baigiasi ki
tais metais. Po to Iranas pla
nuoja pradėti savo rankomis 
išnaudoti šią Kaspijos jūros 
gėrybę.

Pagal susitarimą, Tranui iš 
sovietų gauna tam tftrą nu
statytą pinigų sumą, be to, 15 
nuošimčių nuo gryno pelno.

štai tau ir “bendras fron
tas.”

krik’-
arba mahometiz-

Tuo metu, kai Brooklyno 
siuvėjai rinko savo delegatą, 
aš buvau Chicago j e.

* Bet dabar, štai, Keleivyje, 
korespončtendlpjjE iš Brook
lyno, .aiškinama; kodėl tuo de
legatu buvo Išrinktas Vyt. U- 
bara, o ne jo oponentas.

Ogi todėl, kad Bimba, Tys- 
Hava Ir Gintais buvo sudarę 
“bendrą frontą”...

Tuo tarpu, štai, Bimba 
svėje atsiliepia:

“Niekuomet man nė į 
vą neateina mintis ką 
bendro
Ginkum ir kitais 
smetoniniais varljotals.

Lai-

gal- 
nors 

turėti su Tysliava, 
panašiais

Gaila, kad tais Eltos siunti
nėjamais iš Vokietijos biulete
niais Amerikos lietuvių spauda 
beveik negali pasinaudoti.

Tuose biuleteniuose, surašy
tuose abiejose lakštų pusėse, 
tiesa, labai daug žodžių, bet 
kad juose būtų galima rasti 
žinių, ypač iš Lietuvos, to, de
ja, negalima pasakyti.

žmonės, kurie tuos biulete
nius redaguoja, rodos, turėtų 
suprasti, kad Amerikos lietu
vių laikraščių skaitytojams 
pagaliau gali nusibosti tie ilgi, 
nuolatiniai pasikalbėjimai su 
Vilko žmonėmis.
' Duokite mums žinių, kurios, 
kaip New York Times sako, 
“fit to print**, o ne agitacijos, 
komentarų ir pasikalbėjinių su 
savim.

-nlais.'; Staigi mirtis nutraukė 
.dar nebaigtus šio 54 metų ad
mirolo uždavinius.

Pradedant prezidentu Tru- 
manu, visa eilė aukštų valdžioj 
ir karinių jėgų pareigūnų pa
reiškė savo didžiausią gailestį, 
netekus šiuo svarbiu momentu 
tauraus vyro, kaip kario, taip 
ir diplomato.

Adm. Sherman savo tautie
čių tarpe pagarsėjo .1942 me
tais, kai jo vadovaujamas lėk
tuvnešis Wasp buvb japonų 
paskandintas Ramiajame -van-

Denfeld, kaip- karo-r laivyno d- 
peracijų viršininką. Ieškant • 
asmens su kariniu ir diploma
tiniu patyrimu, kuris galėtų su
tvarkyti santykius su Ispanija, 
norint sustiprinti Vakarų Eu
ropos apsigynimą nuo Sovietų 
Sąjungos, prez. Trumanas ir 
gen. Bradley parinko Sherma- 
ną šiai svarbiai diplomatinei 
misijai. Ir kai jis, sutvarkęs ka
rinio bendradarbiavimo su Is
panija reikalus, .prieš išskrisda
mas atgal į Ameriką, atvyko į 
Italiją, netikėta mirtis nutrau
kė jo gyvybės siūlą.

KĄ VEIKIA LIETUVOS PARTIZANAI

Dvi vokietės, grįžusios iš 
Lietuvos į Vokietiją, pasakoja:

“Klausiate, ką veikia parti
zanai? Ir ar esu ką nors apie 
juos girdėjusi, nes, kaip sako
te, pasitaikius progai, galima 
vis šį tą apie juos išgirsti? O, 
dar ir kiek. Partizanai gyvena 
dideliuose miškuose ir gyvena 
gerai. Ką jie veikia? Kartą jie 
atėjo pas mano pažįstamą ūki
ninką, kurį paprašė, kad 4 va
landoms paskolintų arklį. Ūki
ninkas neatsakė nei taip, nei 
ne, liepė jį surišti, ir paskiau 
kai tie vėl grįžo, jis -buvo at
rištas. Tačiau visas reikalas 
išėjo į viršų, ir tas ūkininkas 
gavo 25 metus.”

iš-kė jam nusimauti kelnes, 
taršė kaip reikiant užpakalį, 
paskum pabarstė druska ir vėl 
nujojo. Atsiprašau už nekuklu
mą, bet taip buvo„.”

Dar trys lietuviai 
pabėgo iš “rojaus”

Praeitą savaitę į Kalmar 
uostą Švedijoje atplaukė lai
velis su trimis lietuviais. Jie 
plaukiojo Baltijos jūroje su 
rusų žvejų laivu, kurios įgulą 
jiems pasisekė surišti... Laive 
buvo vienintelis gelbėjimosi 
laivelis, kuriuo jie, po ilgo 
plaukiojimo jūroje, pagaliau 
pasiekė Švediją. Rusų žvejų

Partizanai šaudo sovietus,— , laivas, paliktas jūroje be kon- 
pastebėjo kita mergaitė,—ku
rie yra kalti dėl tokios lietu
vių padėties. Kartais būna net 
didelių susišaudymų. Tiesa, 
apie juos rytojaus dienos laik
raščiai nerašo, bet visi tai ži
no: dažnai tų susišaudymų 
rusai nė netiria, nes žino, kad 
vistiek partizanų nepagausi.
Todėl jie apie partizanus nieko 
ir nekalba, juos nutyli. Ta
čiau neseniai Kaune pasirodė, 
kad taip pat dalis lietuvių mi-

išduotl, bet šve- 
pareiškė, kad ji 
politiniais bėg-

lietuviai, beje,

trolės, vėliau taip pat. buvo at
gabentas į švedų uostą.

Sovietai reikalauja pabėgu
sius lietuvius 
dijos valdžia 
juos laikanti 
liais.

Pabėgusieji
patvirtino žinias apie neseniai 
įvykusias <farbininkų riaušes 
Vilniuje. Be to. su jais kalbėjo
si Stockholm© lietuvių koloni
jos atstovai. Apie jų pabėgimą 

licijos atsisakė prieš partiza- plačiai rašo Švedijos spauda, 
nūs kovoti Kaip tat atsitiko? 
Pasirodė, kad ir milicijos būs
to rūsy buvo įsikraustę parti
zanai, kur jie buvo įsirengę 
vadovietę. Todėl žmonės daž
nai ir nežino, ar milicininkas 
nėra drauge ir partizanas.

Tačiau partizanai ne tik 
šaudo, bet baudžia ir kitais 
būdais. Vieno kaimo seniūnas 
netoli Kauno šnipinėjo ru
sams. Kartą atjojo būrys, įsa.

Washingtnoe kalbama, kad 
dr. Ralph Bunche. negras, ne
seniai gavęs Nobelio talkos 
premiją, gali būti paskirtas 
JAV ambasadorium Maskvoje.

Cekoslovakija vėl reikalau
ja nutraukti Radio Free Eu
rope propaganda, kurią ame
rikiečiai skleidžia Iš Miunche
no.
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MOLOTOVAS LANKĖSI VARŠUVOJE
Sovietai stiprina nervą karą Earopoje

Lenkijos komunistinės vy
riausybės 7 metų sudarymo 
proga (tada ji vadinosi Laisvo
sios Lenkijos Komitetas) į 
Varšuvą buvo suvažiavę stam
būs Kominformo valstybių at-' 
stovai,* paklusnūs Kremliaus 
politikos tarnai, -vadovaujant 
Stalino dešiniajai rankai Mo
lotovui ir buvusiam 
sios armijos vadui 
Žukovui.

raųdono- 
maršalui

Sąjungos 
pava-

Molotovas, Sovietų 
ministerio pirmininko 
duotojo, ir maršalo Žukovo il
gos bei agresingos kalbos, skir
tos Vakarų tautoms gąsdinti, 
buvo ištisai išspausdintos Mas
kvos ir jos kontroliuojamų 
tautų spaudoje.

Dar niekad toks aukštas so
vietų atstovas taip nebuvo 
puolęs komunistinės Jugoslavi
jos diktatorių (atsimelusį nuo 
Maskvos maršalą Tito) kaip šį 
kartą — Molotovas. Jis pasakė, 
kad Tito jau nebeilgai išsilai
kys valdžioj, duodamas tuo 
pagrindą manyti, jog Sovietų 
Sąjunga yra nutarusi imtis vie
nokių ar kitokių jėgos priemo
nių šiam nepaklusniam dikta
toriui likviduoti.

* Jugoslavija yra patekusi į 
šnipų ir provokatorių rankas, 
pasakė Molotovas. Jie išdavė 
savo tautą, parduodami ją an
glų - amerikiečių imperialis
tams. Dabar visi mato, kad Ti
to gauja atstatė Jugoslavijoje 
kapitalistinę sistemą. Jugosla
vijos liaudis neapkenčia šios 
papirktos kriminalistų gaujos, 
kuri stengiasi išsilaikyti val
džioje, pasigaunant kruviną te
rorą ir faišstų valdymo meto
dus. Tas ilgai nebegali tęstis. 
Jugoslavijos liaudis suras kelią 
į laisvę ir būdą likviduoti fa
šistinę Tito valdžią.

Pakalbėjęs apie Vakarų vals
tybes, Stalino pavaduotojas 
Molotovas pareiškė, kad “mes 
negalime užmerkti akių, ži 

nant, kad Vakarų valstybės su
sijungs i šiaurinio Atlanto 
paktą, sukurdamos tuo ginkla
vimo lenktynes.“ Amerikiečių 
statomos bazės Europoj ir Vi
duriniuose Rytuose kelia karo 
pavojų. Anglų-amerikiečių im
perialistai, kartu su .Prancūzi
ja ir kitais satelitais, jau pra-

dėjo atginkluoti Vakarų Vo
kietiją ir atstatyti Japonijos 
militarizmą. Tai yra priešinga 
tarptautiniams susitarimams.

Vakarų stebėtojai praneša, 
kad Molotovo kalboj nebuvo 
duota jokio pagrindo manyti, 
jog pradėtieji pasitarimai dėl 
taikos atstatymo Korėjoj ga
lėtų duoti teigiamų vaisių.

Pabėgo astuoni 
lenku jūrininkai

Aštuoni lenkų jūrininkai, 
priklausę keleivinio laivo Ba- 
tory įgulai, yra pasprukę iš 
laivo, esant jam Anglijoj. Lai
vui išplaukus, jie prisistatė 
anglų valdžios organams, pra
šydami politinės prieglaudos, 
kaip antikomunistams.

Anglų pareigūnai dabar ti
ria įvykį. Mahoma, kad pabė- , 
gusieji jūrininkai galės pasi
likti Anglijoje.

dentas Sulzberger iš Paryžiaus 
praneša, kad prieš keletą sa
vaičių tarp Ispanijos ir Sovie- > 
tų Sąjungos atstovų buvo pa
sirašytas susitarimas dėl pla
tesnės prekybos tarp šių dvie- ■ 
jų diktatūrinių kraštų.

Po to, kai Amerika ėmėsi 
grie žtų priemonių sulaikyti - 
svarbių karinei pramonei ža- • 
liavų eskportą iš Vakarų • Eu
ropos valstybių, sovietai ėmė 
ieškoti naujų pirkimo rinkų ir, » 
kaip matome, jų randa net to
kiame antikomunistiniame 
krašte, kaip Ispanija.

Tarp prekių, siunčiamų iš 
Ispanijos į Rusiją., šio kores
pondento žiniomis, yra ir va
ris. Ispanija iš savo pusės aiš
kina, kad ji tai daranti ne iš 
meilės sovietams, o savo ka
riams, esantiems nuo paskuti
nio karo vis dar sovietų nelais
vėje gelbėti. Ispanų belaisvių 
skaičius Sovietų sąjungos sie
kiąs 1000 vyrų.

IŠ VISO PASAULIO
— Ateinantį pirmadienį Izraelyje įvyksta rinkimai į Knesset 

(parlamentą) kur dalyvaus daugiau pusė šalies gyventojų.
— Turkijos žinių gentūra praneša, kad Juodųjų jūrų pakraš

čiuose, netoli Turkijos, naktimis manevruoja sovietų karo laivai.
— Belgrado radijas, atsakydamas į Molotovo kalbą, pasakytą 

Varšuvoje, pareškė, kad Jugoslavija nebijojusi Sovietų Sąjungos 
tada, kai ji nuo jos atskilusi, tai dabar, gaudama Vakarų valsty
bių paramą, dar mažiau bijanti. •

— Kinijos radijas praneša, kad Indokinijos komunistų delega
cija atvykusi į Pekiną “draugingumo ryšiams tarp tų dviejų 
tautų sustiprinti”. ,

— Korėjos prezidentas ragina savo tautiečius priešintis bet 
kieno pastangoms 38 paralelę padaryti siena tarp šiaurės ir Pie
tų Korėjos.

— Prezidentas Vincent Auriol pasiūlė buvusiam premjerui 
George Bidault sudaryti naują Prancūzijos ministrų tarybą.

— Londone gauta žinių, kad vėliausiu laiku iš Sovietų okupuo
tų Rytų Europos kraštų išvežta į Rusijos gilumą apie 2,250,000 
žmonių.

— Nužudyto Jordano karaliaus sūnus e m iras Naif pavedė su
daryti naują ministrų tarybą buvusiam premjerui Tew f ik Paša 
Abul Hudą

— JAV senatorius Brien McMahon, kalbėdamas su maršalu Ti- 
td, jam pareiškė, kad atominės energijos naudojimas taikos rei
kalams “yra artimesnis, negu kas nors apie tai mano**, tik visa 
tai trukdanti Sovietų Sąjunga.

— Japonija kreipėsi į Jungtines Tautas, antrąkart prašydama 
išgelbėti 77,000 japonų belaisvių, tebelaikomų Sovietų Sąjungoje.

— Indonezija sutinkanti dalyvauti taikos sutarties su Japonija 
pasirašyme, jeigu jai bus užtikrinta reparacijų mokėjimą*.




